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May your days be 
merry and bright

Božični 
koncert

25. DECEMBER

17.00 program za otroke in 
         peka božičnih piškotov
18.00 prihod Božička
19.00 koncert skupine DRUGI VAGON

Grad Žužemberk

Vstop prost

Pridržujemo si pravico do spremembe programa.

Organizatorji dogodka: 
Občina Žužemberk, Catering ALL IN, Kulturno društvo Dvor,                    

Društvo kmečkih žena Žužemberk
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OBČINA ŽUŽEMBERK

Županova beseda

Suhokranjske poti so javno glasilo, ki jih izdaja Občina Žužemberk, Grajski trg 33, 8360 Žužemberk, e naslov: su-
hokranjske.poti@gmail.com. TRR 01393-0100015568. Medij Suhokranjske poti je vpisan v razvid medijev Ministrstva 
za kulturo RS pod številko 14 (odločba 006-120/01). Odgovorna urednica: Vesna Može. Uredniški odbor: Irena Blatnik, 
Jadranka Meglen, Maša Koler, Tamara Plot in Tjaša Primc. Lektorica: Sanja Nose. Oblikovanje, grafična priprava in 
tisk: ART32 d.o.o., Novo mesto. Naklada 1900 izvodov. Uredništvo Suhokranjskih poti si v skladu z uredniško politiko, 
zasnovo časopisa in prostorskimi možnostmi pri držuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, povzemanja ali del-
nega objavljanja nenaročenih prispevkov. 

Spoštovane občanke in občani 
ter prijatelji Suhokranjskih poti,

ob zaključku dinamičnega leta 2023 se 
z veseljem obračam k vam, poln hvale-
žnosti za vse dosežke in uspehe, ki smo 
jih skupaj dosegli v tem času. Letošnje 
leto je bilo zaznamovano z izvajanjem 
številnih projektov, ki so bili zastavljeni v 
preteklem mandatu, in želim izraziti pri-
znanje vsem, ki ste s svojo predanostjo in 
podporo omogočili njihovo uresničitev.

Razvoj občine temelji na vašem aktivnem 
sodelovanju, razumevanju razvojne vizije 
ter skupnem prizadevanju za uresničitev 
postavljenih ciljev. Kljub različnim mne-
njem smo dokazali, da se s spoštovanjem 
in skupnimi močmi lahko doseže zavidlji-
ve rezultate. Ob tem opozarjam na pomen 
iskanja skupnega konsenza ter zavračam 
vsakršne oblike izsiljevanja in groženj, saj 
to ni pot za konstruktivno sodelovanje.

Ponosen sem na uspešno izvedene pro-
jekte, še posebej na urejanje obrtne cone 
na Jami, ki je obdržala podjetje Keko-
oprema, d. o. o., v naši občini. Na urejenih 
parcelah se že postavljajo objekti, kar 
nakazuje, da bo cona kmalu zaživela. Za 
varno priključevanje na državno cesto in 
zavijanje v cono pa so se prav tako pričela 
dela urejanja državne ceste.

Zaključena so gradbena in obrtniška dela 
kompleksa Auerspergove železarne na 
Dvoru. Pred nami je začetek delovanja 

nove pridobitve, zaradi česar 
je bila potrebna ustanovitev 
Zavoda za turizem, kulturo, 
šport in mladino Žužemberk. 
Glede novoustanovljenega 
zavoda so bili izpostavljeni 
določeni pomisleki o nepotreb-
nem ustanavljanju, saj naj bi 
po mnenju nekaterih zavod za 
občino predstavljal zgolj stro-
šek, vendar naj poudarim, da 
brez zavoda nova pridobitev na 
Dvoru ne bi mogla funkcionira-
ti, zato je bila ustanovitev nuj-
na. Poleg tega pa se bo lahko 
ravno na osnovi zavoda razvi-
jalo še druge ponudbe in s tem 
tudi delalo na promociji O bčine 
Žužemberk.

Na območju Dvora se je prav 
tako dogradilo kanalizacijsko 
omrežje, za katero je bilo grad-
beno dovoljenje izdano pred 
sedmimi leti, in sicer v letu 2016. 
Vsem prizadevnim občanom se 
zahvaljujem za tvorno sodelo-
vanje in kakršnokoli pomoč, ki 
so jo nudili izvajalcu. Prepričan 
sem, da nam bo nova pridobitev 
vsem v veselje in zadovoljstvo, 
kljub nekaterim pomislekom, 
brez katerih pač žal pri takšnem 
delu očitno nikoli ne gre.

V mesecu novembru smo odprli 
novozgrajeni del stanovanjske 
cone Klek, prav tako pa so v 
že zgrajenem delu preplastili 
cestne povezave. Izvedena 
investicija bo tako omogočila 
gradnjo desetih stanovanjskih 
hiš. Vsem investitorjem želim 
uspešno gradnjo in prijetno 
bivanje.

Zaradi dotrajanega vodovo-
da na Jurčičevi cesti smo v 
celoti prenovili cesto in se-
veda zamenjali vodovodne 
cevi ter obnovili priključke. 
Intervencije Komunale Novo 
mesto so sicer zelo pogoste v 
občini Žužemberk, saj stari vodi 
ne zdržijo pritiskov, zato se je 
potrebno zelo hitro odločati in 
ukrepati. Vsem stanovalcem uli-
ce se zahvaljujem za potrpljenje 
in razumevanje, saj se zagotovo 
ni prijetno nenehno sooča-
ti z defekti, ki bodisi tako na 
zemljiščih kakor tudi na objek-
tih puščajo posledice.

Za konec pa se bom dotaknil 
še investicij v gradu, v katerem 
nadaljujemo z obnavljanjem 
stolpa 2 in stene v notranjosti. 
Prepričan sem, da bomo z vztraj-
nim delom slej ali prej popla-
čani in da nobena pridobitev 
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ne bo ostala neopazna. Grad 
je zagotovo velik spomenik v 
naši občini, ki ga bomo morali 
znati bolje izkoristiti, za kar bo 
v prihodnje še posebej zadol-
žen novoustanovljeni zavod. Da 
znamenitost Žužemberka ne bi 
bila neopazna tudi ponoči, pa 
smo uredili ustrezno osvetlitev, 
ki gradu da poseben čar.

To je nekaj projektov, s kateri-
mi smo zaznamovali leto 2023, 
naslednje leto pa bo v zname-
nju gradnje vodovoda v Velikem 
Lipovcu, ki se je pričel že v leto-
šnjem letu, Ajdovcu in Brezovi 
Rebri, skratka, v delu občine, 
ki vodo tako težko pričakuje. 
Verjamem, da bomo skupaj 
zmogli doseči vse zastavljene 
cilje in da bo na koncu voda 
tekla po vsej občini in na način 
kot mora.

Na koncu se želim zahvaliti vsa-
kemu izmed vas za vašo dobro-
namernost, sodelovanje in 
dobre želje. Vedno sem bil prip-
ravljen na pogovor z vsakim in 
sem vsakega tudi sprejel. Tudi v 
letošnjem letu se načrtuje nekaj 
decembrskega dogajanja, zato 
vas vabim, da se odzovete in se 
udeležite katerega od dogod-
kov. Vsem želim lep zaključek 
leta, lepo praznovanje, pred-
vsem pa zdravja in osebnega 
zadovoljstva.

Z iskrenimi pozdravi

Vaš župan, Jože Papež

Obnova gradu 
Žužemberk
Sanacija žužemberškega 
gradu poteka že vrsto let, 
celovito obravnavo gradu je 
spomeniška služba pričela 
že leta 1957. Sanacijski po-
segi so se pričeli leta 1961, 
ko so sanirali notranji valj 
stolpa št. 1 ter čistili ruše-
vine na grajskem dvorišču. 
Leta 1969 sta bila na stolpu 
št. 1 zgrajena streha in kon-
zolni hodnik, nato pa leta 
1978 izvedena inventurna 
zaščita stolpa 7. 

Po letu 1980 je Ljubljanski regionalni 
zavod za varstvo naravne in kulturne 
dediščine predal obnovitvene ak-
tivnosti na gradu novemu zavodu v 
Novem mestu. Le-ta je leta 1986 izde-
lal arhitekturni posnetek stolpa št. 4, 
za katerega je leta 1990 tesar Slavko 
Blažič iz Velikega Slatnika izdelal novo 
strešno konstrukcijo. Leta 1992 je bil 
grad z Odlokom o razglasitvi naravnih 
znamenitosti in nepremičnih kultur-
nih in zgodovinskih spomenikov v 
občini Novo mesto (Uradni list RS, št. 
38/1992) razglašen za kulturni spome-
nik. Z gradbenimi posegi se je nadalje-
valo leta 1997 na statično najbolj ogro-
ženi jugovzhodni obodni steni. Ker se 
je spomladi tega leta zrušil tudi zidan 
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kamniti obok v jugovzhodnem traktu, je bila 
sprejeta odločitev, da se sanira tudi te razva-
line. Posegi na gradu so se nadaljevali v aprilu 
1999 z arheološkim izkopavanjem v stolpu št. 
4 in v kleti. Dela je vodil absolvent arheologi-
je Benjamin Štular iz Radovljice. Arheološka 
sonda je bila izvedena tudi v kleti. Tik pod 
sedanjim talnim nivojem iz drobnega peska, v 
katerem je bil najden tudi avstroogrski novčič 
iz 1893, je plast tenke steptane gline. Le-ta 
je bila položena na izravnano kamnito talno 
osnovo, na katero so postavljeni tudi temelji 
kletnih slopov in obodnih zidov. Po končanih 
arheoloških raziskavah je sledila sanacija stol-
pa št. 4 v zahodnem delu gradu. Spomladi in 
poleti 2000 so se vršila arheološka izkopava-
nja na grajskem dvorišču in v zahodnem delu 
obrambnega jarka. V letu 2001 je gradbeno 
podjetje SGI, d. o. o., iz Ljubljane na podlagi 
konservatorskega programa in projektov, ki jih 
je izdelalo podjetje ELEA, d. o. o., iz Ljubljane, 
nadaljevalo z obnovo gradu Žužemberk. 
Izvedla se je statična sanacija stene »A«, sana-
cija in prezentacija podzemne ječe, sanacija 
armiranobetonske plošče nad grajsko kletjo 
ter sanacija zidu v jarku ob zahodni obodni 
steni gradu. Občina Žužemberk je marca 2009 

pridobila projektno dokumentacijo 
za nadaljevanje obnove in sicer za 
statično sanacijo stolpa št. 5, stol-
pa št. 6, stolpa št. 7, južne obodne 
stene in vzhodne obodne stene. Za 
te posege je bila dne 17. 4. 2009 po-
dana vloga za pridobitev gradbe-
nega dovoljenja na Upravno enoto 
Novo mesto. Občina Žužemberk 
je nadaljevala s statično sanacijo 
gradu Žužemberk, pri čemer je 
podjetje ELEA iC, d. o. o., izdelalo 
projekta PGD za statično sanacijo 
zidov stolpov št. 2 in 3 ter projekt za 
statično sanacijo in rekonstrukcijo 
grajskega jedra gradu Žužemberk – 
notranjih sten 13, 14 in 27. Za obe 
fazi sanacije je Občina Žužemberk 
že pridobila gradbeni dovoljenji 
ter tudi podaljšanje gradbenega 
dovoljenja.

Cilji trenutne 
investicije:

 � statična sanacija in rekonstruk-
cija zidov stolpa 3,

 � umestitev novih sanitarij v 
stolpu 3 (severozahodni stolp), 

 � ohranjanje endogenih potenci-
alov območja ter povezovanje 
med podeželjem in mestom 
(urbanimi območji), 

 � oblikovan inovativni produkt 
potujočih predstavitev poveza-
ne naravne in kulturne dedišči-
ne območja,

 � oblikovan inovativni produkt 
operno-gledališke predstave,

 � oblikovan inovativni video 
produkt za predstavljanje in 
promocijo o naravni in kulturni 
dediščini območja.

 � Sanacija stolpov še vedno 
poteka, predviden zaključek 
sanacije je v pričetku nasled-
njega leta. 

(Vir: Novelacija dokumenta identifi-
kacije investicijskega projekta, junij 
2022, fotografije: Maja Germ)
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Poletno-jesensko dogajanje na terenu
V septembru so bile ob-
novljene talne označbe 
v okolici šol in vrtcev, 
za katere je poskrbel g. 
Anton Papež v sodelova-
nju z režijskim obratom 
Občine Žužemberk.  

Za boljšo vidljivost in varnost ob 
naših cestah je poskrbel g. Feliks 
Mrvar in zaposleni delavci režij-
skega obrata.
Zapisala in fotografirala: Maja 
Germ, občinska uprava

Otvoritev Stanovanjske cone Klek 
Projekt Stanovanjske cone 
Klek je zajemal novogradnjo 
cestne, komunalne, elektroe-
nergetske in telekomunikacij-
ske infrastrukture. Projektno 
dokumentacijo je pripravilo 
podjetje Topos, d. o. o., izva-
jalec del pa je bilo podjetje 
Eltim, d. o. o. Dne 23. 11. 

2023 je ob 15. uri potekala otvoritev, 
program je povezovala ga. Lilijana 
Hrovat v sodelovanju z gospo Mojco 
Obrstar, ki nam je prebrala nekaj ver-
zov, napisanih izpod rok prebivalke 
Kleka, gospe Magde Kastelic. S svojim 
nastopom s harmoniko je program 
lepo popestril Žiga Novak, ga. Silva 
Mohorčič pa nam je recitirala eno 
izmed svojih pesmi o čarovnicah – 
ravno na Kleku naj bi nekoč, po starih 
pripovedovanjih, živele čarovnice. Na 
otvoritvi se je zbralo lepo število ljudi, 
stanovalci pa so poskrbeli, da nihče 
od zbranih ni ostal žejen in lačen. 

Zapisala: Maja Germ, občinska uprava
Fotografije: Maja Germ, Nataša 
Blatnik, občinska uprava
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27. srečanje obrtnikov in pod-
jetnikov, članov Območne 
obrtno-podjetniške zbornice 
Novo mesto se je odvilo 
5. oktobra 2023 v občini 
Šentjernej. 

Na srečanju so podelili žlahtne pla-
kete in ključe za desetletja jubilejev 
dela v obrti in delovanja v neobrtnih 
dejavnostih. Najprestižnejši, diaman-
tni ključ za 50 let dela v obrti, je bil 
podeljen g. Pavlu Iskri iz podjetja I-Les 
Iskra, d. o. o., iz Gornjega Ajdovca, ki 
so mu ga podelili predsednica OOZ 
Novo mesto, predsednik OZS ter žu-
pan Jože Papež. 

Vsi jubilanti Občine Žužemberk:
 � Zlati ključ za 45 let dela v obrti je pre-
jela kovinska galanterija Jože Novinc, 
s. p.

 � Srebrni ključ za 40 let dela v obrti sta 
prejela kovinarstvo Ana Marija Filipič, 
s. p., in kovinarstvo KGN, d. o. o. 
Stanko Novinc.

27. srečanje obrtnikov in podjetnikov ter 
podelitev priznanj jubilantom

 � Zlato plaketo za 30 let dela v obrti sta prejela frizerstvo Ivanka Grum, 
s. p., in avtoprevozništvo Jože Koren, s. p.

 � Srebrno plaketo za 25 let dela v obrti sta prejela avtoprevozništvo 
Oskar Simonovič, s. p., in ključavničarstvo Jože Zupančič, s. p.

 � Bronasto plaketo za 20 let delovanja je prejela ambulanta splošne 
medicine Družinska medicina Žagar, d. o. o.

 � Priznanje za 10 let dela v obrti je prejelo avtoprevozništvo Sandi 
Papež, s. p.

Vsem prejemnikom priznanj iskreno čestitamo in želimo še naprej 
uspešno poslovanje.
Občina Žužemberk

Obrtna cona Jama
Občina Žužemberk je z javnim naročilom 
v lanskem letu naročila izvedbo ureditve 
Obrtne cone Jama. Dela so bila oddana druž-
bi Eltim, d. o. o., Gabrovčec 4c, Krka. Predmet 
tako oddanih del je bila ureditev komunalne 
infrastrukture celotne cone. V nadaljevanju 
naj bi Republika Slovenija izvedla ureditev 
regionalne ceste Dvor–Kočevje, ki vključuje 
tako preplastitev ceste, kakor tudi razširitev, 
ureditev kolesarske ceste s pločnikom in javno 
razsvetljavo. Sestavni del te ureditve pa je tudi 
zavijalni pas iz ceste v obrtno cono in obra-
tno. Zaradi izvajanja proračuna Republike 
Slovenije, Republika Slovenija v bližnji pri-
hodnosti ne more pristopiti k rekonstrukciji 
predmetne državne ceste, zato je obveznost te 
investicije nase prevzela občina, saj je od re-
konstrukcije odvisna vzpostavitev delovanja 

same obrtne cone. Dela so trenutno v polnem teku, poleg izgradnje pri-
ključka za Obrtno-servisno cono Jama pri Dvoru se bo dogradila tudi 
kombinirana steza za pešce in kolesarje, dokončno pa se bo uredilo tudi 
odvodnjavanje ceste. 
Zapisala in fotografirala: Maja Germ, občinska uprava
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OBČINA ŽUŽEMBERK

Projekt okOLJE
Od začetka septembra 
imamo v občini Žužemberk 
na voljo tri zbiralnike za od-
padno jedilno olje. Najdete 
jih pri Osnovni šoli Prevole, 
Podružnični osnovni šoli 
Dvor in v Zbirno-reciklažnem 
centru Žužemberk.

»Projekt okOLJE – Zbiraj odpadno 
olje za čistejše okolje – je bil 
prijavljen na javni poziv LAS STIK 
ter je sofinanciran preko programa 
CLLD, s sredstvi Evropskega kme-
tijskega sklada za razvoj pode-
želja«.  Komunala Novo mesto, d. o. o.  je partner 
projekta.

Odpadna jedilna olja, ki se prepuščajo izvajalcu javne 
službe v zbirnem centru ločeno zbranih frakcij komu-
nalnih odpadkov, je PREPOVEDANO mešati z drugimi 
ločeno zbranimi frakcijami komunalnih odpadkov in 
jih je treba prepuščati v za to namenjenih posodah ali 
zabojnikih. 

Odpadna jedilna olja je PREPOVEDANO mešati z dru-
gimi odpadki ali jih prepuščati izvajalcu javne službe 
skupaj z mešanimi komunalnimi odpadki. 
Odpadna jedilna olja je PREPOVEDANO odvajati v 
javno kanalizacijo, male komunalne čistilne naprave, 
greznice, nepretočne greznice ali neposredno v vode in 
izpuščati v tla ali na tla. 
Odpadna jedilna olja je PREPOVEDANO mešati z bio-
loško razgradljivimi odpadki, ki so namenjeni aerobni 
razgradnji, kot je kompostiranje. 
Za lažje zbiranje odpadnega jedil-
nega olja imamo za občane Občine 
Žužemberk na voljo male gospodinjske 
posodice za zbiranje odpadnega olja. 
Vsakemu gospodinjstvu pripada ena 
brezplačna gospodinjska posodica za 
večkratno uporabo.
Obvezno je, da doma odpadno jedilno olje zberemo 
v namenski posodi in ga odnesemo v rumene ulične 
zbiralnike. Drugačno rokovanje je prepovedano. Edini 
pravi način je, da:

 � olje ohladim;
 � olje zlijemo v namensko posodo in
 � olje odnesemo in zlijemo v ulični zbiralnik za olje.

Sonja Kolenc, Komunala Novo mesto

Želimo vam blagoslovljene božične in novoletne 
praznike ter ponosno praznovanje  
dneva samostojnosti in enotnosti.

Novo leto naj zaznamujejo  
zdravje, sreča in zadovoljstvo. 

Vse dobro v letu 2024!
OO NSi Žužemberk, svetniška skupina NSi, 
poslanka NSi dr. Vida Čadonič Špelič, 
župan Občine Žužemberk Jože Papež

Želimo vam blagoslovljene božične in novoletne Želimo vam blagoslovljene božične in novoletne 
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Člani sveta se redno mesečno sestajajo in 
lahko si preberemo, o čem je tekla beseda 
na 9., 10. in 11. seji.

9. SEJA SVETA KS HINJE – 11. 
september 2023

 � Enotna ureditev otokov za zbiranje odpadkov 

Hrastov in smrekov les za izgradnjo otokov je s stra-
ni občine odobren, tako lahko izgradnja nemoteno 
poteka. 
 V vasi Pleš in Prevole so se z lastniki zemljišč glede 
postavitve otokov že dogovorili, po ostalih vaseh bodo 
sestanki še potekali.

 � Dodatni kontejnerji
Vaščani Pleša in Vrha prosijo za dodatni kontejner za 
steklo, a župan predlaga, da steklo nosijo v sosednje 
vasi, saj ne morejo v vseh vaseh zagotoviti kontejnerjev 
za vse vrste odpadkov. Se bo pa občina trudila za po-
stavitev več kontejnerjev. Pri OŠ Prevole pa je možno v 
določen kontejner odlagati odpadno jedilno olje, česar 
se lahko poslužujejo vsi krajani.

 � Oglasne deske
Akcija je v teku, in sicer za vasi Hinje, Prevole in Pleš.

 � Turistične table
Ni novih informacij o projektu.

 � -Ureditev obcestnih bankin, odvodnih jaškov in košnja 
trave

Kot posledica nedavnih neurij so bankine in mulde po-
novno poškodovane in nekateri jaški nepretočni. Člani 
sveta vztrajajo, da javni delavci en teden v mesecu 
vzdržujejo ceste v naši KS. 
Zahtevajo tudi, da se pred zimo primerno obseka gr-
movje ob vseh cestah, zlasti je nepregledna cesta proti 
Visejcu, in uredi poškodovane bankine proti Polomu.
V vasi Hinje je močno poškodovan novi asfalt, ki so ga 
sofinancirali vaščani Hinj in predlagajo reklamacijo iz-
vedencu del. 

 � Nabava računalnika s tiskalnikom in kopirnim strojem
Prejeli smo tri računalnike od občine, tako da se stanje 
realizira. 

 � Dokončanje javne razsvetljave
Občina je darovala luči za gasilski dom v Hinjah, a so 
zastarele in za uporabo neprimerne. Tudi dogovorjenih 
senzorjev ni nabavljenih.
Nad odločitvijo občine, da ne bo financirala osvetlitve 
farne cerkve, so krajani razočarani. Še vedno vsi upajo, 

da bo cerkev ponovno osvetljena kot pred obnovo jav-
ne razsvetljave. Pričakujejo tudi tradicionalno novole-
tno razsvetljavo.

 � Sanacija mrliške vežice v Hinjah

Matej Papež je predlagal primernega izvajalca del, ki ga 
bo kontaktiral in povezal s koncesionarjem, tako da se 
bodo dela lahko začela izvajati.

 � Ureditev varnega vključevanja v promet na državno ces-
to Kočevje–Dvor na križišču Smuka

Glede tega problema se bo v bližnji prihodnosti župan 
sestal z DRI in svet obvestil o nadaljnjih postopkih. 

 � Ureditev vaških poti na Prevolah

Prošnja za pomoč pri ureditvi vaške poti je bila oddana, 
izvajalec je izbran. O razvoju projekta bo poročal Matej 
Papež.

 � Nabava torb s sanitetnim materialom

Hinje se bodo o tem dogovorile na sestanku Agrarne 
skupnosti.

 � Označevanje hiš z domačimi imeni

Matej Papež ni povsem zadovoljen z vzorcem. Cena po 
posamezni oznaki je 15 EUR. Do naslednjega sestan-
ka bo priskrbel dodaten vzorec, da si ga člani skupaj 
ogledajo.

 � Oznaka za zmanjšanje hitrosti 

Člani so mnenja, da je potrebno oznako na Prevolah 
čim prej postaviti, za kar je zadolžena občina.

 � Postavitev hidrantov

Dva hidranta sta nujno potrebna v spodnjem koncu 
vasi Žvirče. Prav tako je nujno potrebno zamenjati 
podzemni hidrant na Prevolah pri št. 26 z nadzemnim. 
V Hinjah pa je treba pri gasilskem domu prestaviti hi-
drant na staro mesto.

 � Predsednik KS je pohvalil člane PGD Hinje za pomoč 
pri odpravljanju posledic poplav na širšem območju 
Slovenije.

 � Ciril Papež je predlagal, da se obnovi nečitljiv napis na 
spomeniku žrtvam povojnih pobojev. 

 � Predsednik KS je člane sveta seznanil s »člankom o zna-
menjih in kapelicah v nekdanji KS Žužemberk«. Razvila 
se je razprava, da bi podoben projekt izpeljali tudi v naši 
KS. Člani so mnenja, da so v naši KS kapelice v veliki veči-
ni obnovljene. Posebej so pohvalili nedavno obnovitev 
kapelice na Plešu, ki so jo izvedli Martinkovi. Do nasled-
nje seje člani sveta evidentirajo znamenja in kapelice, ki 
so potrebne obnove.

Svet KS Hinje
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10. SEJA SVETA KS HINJE – 6. 
oktober 2023

 � Enotna ureditev otokov za zbiranje odpadkov.

Matej Papež je podal podpisani izjavi lastnikov zemljišč 
za postavitve ekoloških otokov na Prevolah in sporočil, 
da bodo na Prevolah začeli z gradnjo otokov (material 
prevzamejo v KZ Hinje, pesek pripelje TGM Papež, les 
dobijo v Euroles. d. o. o.

Za ostale vasi ni novih informacij.
 � Oglasne deske 

Župan je sporočil, da so oglasne deske že na zalogi in 
bodo v najkrajšem času nameščene. 

 � Ureditev obcestnih bankin, odvodnih jaškov in košnja 
trave

Po mnenju župana je večina akutnih poškodb in ne-
varnosti saniranih, s čimer se člani strinjajo in se mu 
za ureditev zahvaljujejo. Župan ponovno sporoča, da 
za urgentne primere lahko informiramo občinskega 
delavca Janeza Bobna. 

Matej Svetek je opozoril, da je nujno potrebno urediti 
bankine na državni cesti – križišče Žvirče proti Luži. 
Predložil je slike poškodovanih bankin.

 � Dokončanje javne razsvetljave

Za razsvetljavo Gasilskega doma v Hinjah bo poskrbelo 
PGD Hinje v sodelovanju z občinsko upravo. Osvetlitev 
farne cerkve se rešuje med občinsko upravo in župni-
kom. Župnik je baje že pridobil ponudbe za osvetlitev, 
ki jih je posredoval občinski upravi. 

 � Ureditev vaških poti na Prevolah

Cesto so v večjem delu sanirali. Občina je dala dodatni 
pesek, za kar se jim posebej zahvaljujemo, zahvala pa 
gre tudi Mateju Papežu za izvedbo projekta.

 � Oznaka za zmanjšanje hitrosti 

Župan sporoča, da bo pet merilcev hitrosti nameščenih 
po občini v najkrajšem času. Kršitelje omejitve hitrosti 
se bo kaznovalo.

11. SEJA SVETA KS HINJE – 3. 
november 2023

 � Enotna ureditev otokov za zbiranje odpadkov

Z realizacijo postavitve otokov so začeli v vasi Prevole 
in to v bližnji prihodnosti pričakujejo tudi po drugih 
vaseh.
Predsednik je ponovno opozoril, da je pred posta-
vitvijo nujno potrebno pridobiti soglasja od lastni-
kov zemljišč, kjer bodo otoki postavljeni.

 � Oglasne deske

Župan sporoča, da so oglasne deske že na zalogi in 
bodo v najkrajšem času nameščene. 

 � Pluženje in zimsko vzdrževanje cest
Člani sveta prosijo občinsko upravo, da bo organizirala 
pravočasno pluženje cest. Predlagajo, da občane 
občinska uprava obvesti o načrtu in pravilih pluženja 
(kolikšna mora biti višina snega, da se prične plužiti, 
vrstni red (prioritete) pluženja …).

 � Javna razsvetljava
Osvetlitev farne cerkve je dogovorjena. Župnija bo na-
bavila osvetlitev, ki bo nameščena na drogovih javne 
razsvetljave.
Član sveta iz Lopate prosi, da se čimprej izvede dogo-
vorjena javna razsvetljava na Lopati (podzemna nape-
ljava je že izvedena). 

 � Sanacija mrliške vežice
Sanacija mrliške vežice v Hinjah je v teku, za kar se vsem 
zaslužnim zahvaljujejo. Predsednik KS bo še naprej 
spremljal opravljena dela in o izvedenih delih poročal. 

 �  Izobraževanja o uporabi defibrilatorjev

Jožica Grden sporoča, da bo v sodelovanju s PGD Hinje 
organizirano redno izobraževanje o uporabi defibrila-
torjev do konca letošnjega leta. Istočasno bo predsta-
vljena uporaba torb prve pomoči in pregled hidrantne-
ga omrežja po KS. 

 � Znamenja in kapelice
Podani so bili predlogi za obnovitev križa na stari ces-
ti Hinje–Sela. Obnovitev »lukčevega« križa v Hinjah 
in »Francetovega« v Lazini. Do naslednjega sestanka 
bomo poskušali najti predloge za izvedbo obnovitve.
Zapisala Irena Blatnik
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Letos mineva  130 let  rojstva 
duhovnika Alojzija Zupanca,  1. 
10.  pa je bilo 100 let, kar je pos-
tal upravitelj župnije Šmihel pri 
Žužemberku, kjer je ostal vse do 
svoje smrti 22. julija 1974. 

Zupanc se je rodil 16. julija 1893 v Znojilah 
v župniji Krka. Prva leta je obiskoval šolo 
v domačem kraju, nato nižjo gimnazijo v 
Ljubljani. Šolal se je v Škofovih zavodih v 
Šentvidu pri Ljubljani, kjer je bil leta 1913 
med prvimi maturanti. Istega leta se je vpi-
sal na bogoslovje in študiral v zahtevnih 
razmerah prve svetovne vojne. Leta 1917 je 

bil posvečen v duhovnika, 17. ju-
nija tega leta je imel v domačem 
kraju na Krki novo mašo. Prvo 
službo kaplana je opravljal kot 
vojni kurat kaplan v Dolenjskih 
Toplicah in Žužemberku. Na 
Dolenjske Toplice je imel zelo 
lepe spomine, kar razberemo 
tudi iz spominov ene izmed 
njegovih kronik: »Vedno pa bla-
gorujem svoje prvo službeno 
leto v Toplicah, kjer sem bil res 
samo dušni pastir in nič drugega. 
Nisem imel ne hranilnice, ne za-
druge, ne Orlov, ne godbe, samo 
mladeniško Marijino družbo, šolo 

in cerkev. Kako pri srcu so mi bile 
Toplice, priča dejstvo, da skoro ni 
noči, ko bi ne bil v sanjah zopet 
kaplan v Toplicah, čeprav je rav-
no 45 let, ko sem rekel: Z Bogom 
Toplice.«  
Med svojim službovanjem v 
Žužemberku je bil poleg dušno-
pastirskega dela Zupanc vklju-
čen tudi v prosvetno delo. Bil 
je tajnik kmetijskega društva, 
deloval je v prosvetnem društvu, 
pomagal pri pripravi dramskih 
iger in godbi. Podpiral je me-
sečne shode fantovske Marijine 
družbe in sodeloval pri ustano-
vitvi orlovskega odseka. 
Tudi v Šmihelu je bil zelo akti-
ven. Obnovil je goveji hlev z na-
pravo gnojne jame cementnega 
gnojišča in napravo dvojnih 
cementnih jasli. To je bila prva 
gnojna jama z gnojnico in prvo 
gnojišče v šmihelski župniji, na-
rejeno po gospodarskih in higi-
enskih standardih.  
S farani so popravili  pokopališki 
zid, da se ni podrl in napravili 
pokopališki red, saj pokopališče 
ni imelo nobenega reda. Vrste 
so bile v elipsah, kakor nekdaj, 
ko je bila cerkev na pokopali-
šču. Imenovan je bil za načelnika 
gradbenega odbora za gradnjo 
mostu v Šmihelu. Gradili so ga v 
lastni režiji. To je bil prvi most, ki 
je imel betonske nosilce in lese-
no konstrukcijo.  
Pripomogel je k nadzidavi šmi-
helske šole.  Leta 1928 je dal 
idejo za ustanovitev gasilske-
ga društva v Šmihelu.  Sedem 
let kasneje je v Šmihel prišla 
bolezen griža. Od bana dr. 

Obeležje jubileja duhovnika 
Alojzija Zupanca
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Natlačenga je izprosil zdravniško pomoč 
– prevoz bolnikov v ljubljanske in novome-
ške bolnice, vse prebivalstvo iz okolice je 
bilo imunizirano proti griži z nekimi ka-
pljicami in vsa stranišča in gnojišča so bila 
razkužena z lizolom in apnom.  

Vse to je povzročilo, da ga je vodstvo 
Slovenske ljudske stranke predlagalo za 
banskega svetnika za okraj Novo mesto. 
Tako je postal deželni poslanec za pet let, 
do udora Italijanov.  

Kot banski svetnik je pripomogel:   
 � k ureditvi ceste iz Šmihela do Klečeta leta 
1937;  

 � da so dobra voda iz potoka Globočca dvig-
ne v rezervoar tako v višino, da bo iz njega 
tekla voda po vsej Suhi krajini;  

 � da je bila leta 1940  v Šmihel speljana 
elektrika;  

 � da je šla  Drašča vas nazaj v žužemberško 
občino in da so bili otroci  takoj všolani 
nazaj v Šmihel in ne več v Zagradec;  

 � da so v Šmihelu imeli sadno su-
šilnico in sadjarsko podružnico 
z lepo drevesnico pri šmihelski 
kapeli. 

Poleg vseh dobrih del, ki jih je na-
redil za Suho krajino, ga je veselilo 
raziskovanje in pisanje zgodovine 
in kronik številnih župnij v dekani-
ji. Med drugim je sestavil Kronike 
župnij Žužemberk, Krka, Zagradec, 
Hinje, Muljava, Dobrnič in še mno-
gih drugih, iz katerih lahko še da-
nes prebiramo o življenju v daljni 
zgodovini ali o življenju v tistem 
obdobju, v katerem je živel Zupanc. 

Ob 130. obletnici rojstva duhov-
nika Alojzija Zupanca in prazniku 
Občine Žužemberk je Kulturno 
društvo (KD) Šmihel ob cerkvi sv. 
Mihaela pred parkom pripravilo 
spominsko uro.

Na spominski uri so bili med šte-
vilnimi zbranimi tudi Zupančevi 

sorodniki, župnik župnije Krka 
Dejan Pavlin in upravitelj župnije 
Šmihel Uroš Švarc. Zbrane sta na-
govorila predsednica KD Šmihel 
Sara Struna Novak in župan občine 
Žužemberk Jože Papež. Zupančevo 
življenje sta skozi izbrane zapise iz 
njegove kronike Spomini 2 predsta-
vila Mateja Jere Grmek in Matej 
Kocjančič. Kulturni program so po-
pestrili učenci OŠ Žužemberk in OŠ 
Zagradec pod mentorstvom Helene 
Barle, ki je pripravila tudi celotni 
scenarij spominskega dogodka. 
Poleg razstave zgodovine 
Šmihela so si lahko obiskovalci 
ogledali Zupančeva dela, raz-
iskovalno nalogo učencev OŠ 
Žužemberk in likovne izdelke 
učencev Podružnične šole Šmihel, 
na katerih so upodobili portret ne-
pozabnega župnika.   
Zapisala: Helena Barle
Fotografirala: Maša Koler in 
Slavko Mirtič. 

Društvo upokojencev Dvor 
je 17. oktobra pripravilo 
prijeten izlet po Dolenjski. 
Program je združeval zgodo-
vinsko in kulturno dediščino 
te lepe slovenske regije in nas 
navduševal nad ustvarjal-
nostjo naših prednikov.

Začetek dneva se je odvil z vodenim 
ogledom Železo-livarskega muzeja na 
Dvoru, ki ohranja nekdanji sloves žele-
zarne in železolivarne tedanje Avstro-
ogrske. Razstavljeni predmeti so nas 
popeljali v zgodovino domačega kraja.
Naslednja postaja našega izleta je bil 
sodobno in interaktivno zasnovan 
Muzej Lojzeta Slaka in Toneta Pavčka 
v Mirni Peči. To je bilo posebno doži-
vetje za ljubitelje slovenske narodne 
glasbe, saj smo se seznanili z življe-
njem virtuoza na diatonični harmoni-
ki in z njegovo bogato kariero pri nas 
in v tujini. Kot pravi Dolenjci smo ob 
zvokih harmonike tudi zapeli.

Izlet Društva upokojencev Dvor po Dolenjski

Kulturno bogatenje smo nada-
ljevali proti Marijinemu svetišču 
na Zaplazu. Sloves te božje poti 
je bil tako velik, da so ji dolgo 
časa pravili dolenjske Brezje. 
Občudovali smo arhitekturno 
lepoto in okrasje, ki je pravi 
umetniški zaklad.
S hribčka s čudovitim razgle-
dom po okoliški pokrajini smo 
pot nadaljevali do kmečkega 

turizma Fajdiga. Sedeč ob mizah 
v lepem naravnem okolju smo 
se družili, si izmenjavali vtise, 
vzbujali spomine in se okrepčali 
z okusnim tradicionalnem slo-
venskim kosilom.

Izlet nas je prijetno povezoval in 
se veselimo naslednjega.

Zapisala:  Majda Turk
Fotografirala: Anica Kmet
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KUHARSKA DELAVNICA:
Da se na oratoriju nismo le igrali, nam je eno popoldne popestrila 
ga. Anita Ferlin. Za otroke je organizirala kuharsko delavnico, kjer so 
v skupinah preizkusili svoje kuharske sposobnosti in kreativne ideje. 
Otroci so se v družbi tekmovalke prejšnje sezone Masterchefa zelo 
zabavali in se na koncu tudi ponosno posladkali s svojimi sladicami.

FILMSKA DELAVNICA:
Na deževen dan nas je obiskal Simon Marolt, ki je bil za svoj čas tudi 
animator pri nas v Žužemberku. Z otroki je delil svojo osebno izku-
šnjo, ki se je navezovala na letošnjo temo znanih filmov Hobit. Vsi 
smo izvedeli veliko novega in skupaj zaključili še en dan.

VODNE IGRE: 
Za večino je bil to najljubši del oratorija. Vodne igre so letos poteka-
le po že vtečenem protokolu, kjer so otroci po skupinah tekmovali 
med sabo in si po dolgem dnevu zmagovalci zaslužili tudi nagrado. 
Med raznimi izzivi, ki so jih opravljali otroci, so jih večkrat čakala tudi 
vodna presenečenja, za zaključek pa še spust po vodnem toboganu.

SVETA MAŠA:
V nedeljo, 2. 7. 2023, smo se od oratorija poslovili z zaključno mašo, 
kot se to za nas spodobi. Maše se je udeležila večina otrok in njiho-
vih družin, kjer smo jim pokazali celotedenski trud in užitek letoš-
njega oratorija. Otroci so vso mašo glasno in pogumno sodelovali 
s petjem, branjem berila, prošenj, zahval ... Po koncu maše pa smo 
se zbrali pred cerkvijo v krogu in odplesali nekaj naših najljubših 
»bansov«.
Vse fotografije najdete na našem Facebook profilu Oratorij 
– Žužemberk

ZAHVALE:
Še posebej bi se želeli zahvaliti vsem staršem in starim 
staršem otrok, ki so bili tako dobri, da so nam skozi 
teden pekli in dostavljali domače pecivo, zahvaljujemo 
se tudi gospodu župniku Franciju Vidmarju, ki je, kot 
vsako leto do sedaj, pomagal omogočiti oratorij. Velika 
zasluga za srečne obraze otrok pa gre seveda tudi lo-
kalnim gasilcem in predvsem letošnjim obiskovalcem 
oratorija.

Kot voditeljica pa se res zahvaljujem vsem svojim ani-
matorjem, ki so mi en teden pomagali in otrokom po-
lepšali prvi teden počitnic. Bili smo delavna, usklajena 
in zabavna ekipa in že komaj čakam naslednje leto, da 
našo izkušnjo ponovimo in nadgradimo.

Zapisala: Taja Skubic

Oratorij v Žužemberku
Letos sem oratorij v Žužemberku vodila Taja Skubic, moja desna roka pa je bil Toni Travnik. Še posebej hvaležna 
sem tudi za pomoč prejšnje voditeljice Erike Mohorčič, saj mi brez nje in njenih napotkov ne bi uspelo. Poleg nas 
pa je bila tudi ekipa 21 animatorjev in 60 otrok. Letošnji oratorij je bil zame nekaj posebnega in čisto novega. 
Spremljala sem, kako smo skupaj z animatorji vsak dan bolje sodelovali in kako so to otroci postopoma začutili 
ter se posledično sprostili. Menim, da smo skupaj z otroki uživali in da je bil ves vložen trud na koncu tedna tudi 
poplačan. (Taja Skubic)
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V spomin na 80-letnico ustanovitve 15. slo-
venske partizanske udarne divizije je bila v 
Velikem Lipovcu slovesnost, na kateri je bila 
govornica dr. Ljubica Jelušič, podpredsedni-
ca Zveze združenj borcev za vrednote NOB 
Slovenije. Skupaj s Tilko Bogovič, članico 
predsedstva zveze, sta pri hiši sredi vasi po-
ložili venec pri spominski plošči narodnega 
heroja Dušana Jereba - Štefana.

Veliki Lipovec: Ob 80-letnici 15. partizanske 
udarne divizije – »Na nas je, da smrt fašizmu 
ohranjamo za danes in jutri!«

Slovesnost se je nadaljevala pri 
spomeniku, posvečenem 15. divi-
ziji, kjer je dr. Jelušič spregovorila 
o bojni poti 15. divizije. V zaključni 
besedi, zakaj se zbiramo ob spo-
menikih NOB in kakšno je sporočilo 
za mlajše generacije, je dr. Jelušič 
povedala: »Kar lahko naredimo mi, 
je, da skrbimo za spomenike, 7.400  
in še več jih imamo v Sloveniji, da 
ob njih ohranjamo neko zgodo-
vinsko dejstvo in da upamo in va-
bimo nove generacije, mlade ljudi, 
da jim bodo ti spomeniki sporočali 
in jih učili v iskanju tistega, kar bi 
nam moralo biti skupno in da bodo 
spomeniki njihovo skupno izhodi-
šče za prihodnost, vrednote, kot so 
strpnost, tovarištvo, solidarnost, 
medsebojna pomoč in spoštovanje 

drug drugega. Na nas je, da smrt fa-
šizmu ohranjamo za danes in jutri.«
Jelušičeva je skupaj z Bogovičevo 
in Jožetom Papežem, županom 
Občine Žužemberk, ob častni straži 
Garde slovenske vojske, praporšča-
kih in članicah ter članih 1. dolenj-
skega spominskega bataljona polo-
žila venec k spomeniku 15. divizije. 
V kulturnem programu so sodelo-
vali pevski zbor Društva upokojen-
cev iz Metlike ter recitatorki Ivana 
Špiletič in Terezija Potočar Korošec, 
ki je slovesnost tudi povezovala. 
Po zaključku prireditve je sledilo še 
družabno srečanje s partizanskim 
golažem, ki ga je pripravila OO ZB 
za vrednote NOB Žužemberk. 
Zapisal: Darko Pucelj

13. julij kot dan šoferjev in avto-
mehanikov. Na ta dan leta 1943 
so motorizirane enote štaba 
4. slovenske narodnoosvobo-
dilne udarne brigade Ljuba 
Šercerja v sodelovanju z borci 
1., 2., 3. in 4. brigade vdrle v 
središče Žužemberka. V boju, 
ki je trajal od zgodnjih jutra-
njih ur do poznega večera, je 
bil Žužemberk osvobojen. 13. 
julij je bil včasih praznik občine 

Cvibelj: 13. julija, na dan šoferjev in avtomehanikov, 
tradicionalno položili venec pri spomeniku NOB
V Združenje šoferjev in avtomehanikov 
Slovenije so včlanjeni vozniki motor-
nih vozil vseh kategorij, avtomehaniki, 
vozniki gradbene, gozdne, kmetijske 
in druge mehanizacije, pripadniki 
drugih poklicev v dejavnosti cestnega 
prometa ter zainteresirani občani, ki 
spoštujejo določila statuta Združenja 
šoferjev in avtomehanikov Slovenije.
Združenje, ki ima danes  okoli 4.500 
članov, je bilo ustanovljeno že dav-
nega leta 1922, ko so bili avtomobili 
na slovenskih cestah še zelo redki. Na 
pobudo združenja je bil pred 50 leti 
ustanovljen Svet za preventivo v ce-
stnem prometu Republike Slovenije, 
ki v slovenskih občinah skrbi za var-
nost otrok na poti v šolo. Združenje je 
lani pri spomeniku na Cviblju prazno-
valo stoletnico delovanja. V Sloveniji 
je registriranih približno 35.000 
poklicnih voznikov in okoli 7.500 av-
tomehanikov, katerim je posvečen 

Žužemberk in kasneje krajevne 
skupnosti Žužemberk.
Že v dežju je prisotne pozdra-
vil Jože Papež, župan občine 
Žužemberk, delegacija šofer-
jev in avtomehanikov pa je v 
spomin na dogodke iz 2. sve-
tovne vojne, padle in umrle 
na območju Suhe krajine, k 
spomeniku NOB na Cviblju po-
ložila venec.  
Fotografije in tekst: Darko Pucelj
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V nedeljo, 17. septembra 2023,  je ob 17. uri  
v kleti gradu Žužemberk potekala kulturna 
prireditev, in sicer predstavitev prve pesni-
ške zbirke članice Kulturno-umetniškega 
društva Žužemberk Silve Mohorčič. 
Pesniška zbirka ima naslov Žuborenje be-
sed. Predstavitev je vodila Lilijana Hrovat, 
program so s čudovitimi skladbami pope-
strili Matej Kocjančič in Renata Novak ter 
Silvina sorodnika Stanko Sekardi in Tomo 
Škrabelj. Pesmi sta brali Renata Novak in 
Klavdija Kužnik. Izvedeli smo kar nekaj 
hudomušnih in zanimivih zgodb o Silvinem 
življenju, tako iz mladosti na Jesenicah, 
od koder izhaja, kot tudi iz Žužemberka, 
kjer danes živi. Nasmejala nas je med 
intervjujem, ki ga je vodila Brigita Lavrič, 
knjižničarka Knjižnice Mirana Jarca Novo 
mesto. Med njima je bilo začutiti posebno 
vez, saj je tudi Silva velika ljubiteljica knjig 
in zgodb. Brigita med drugim vodi bralno 
skupino Suhokranjski bralni izzivi, ki se 
je Silva vedno zelo rada udeleži. Pesniška 
zbirka je sestavljena iz sedmih poglavij, ki 
imajo lepe, poetične naslove, npr. Bol in 
srečo srca, roka zazna, Ljubezen, vsaj tako 
se zdi, izbira skrivnostne poti, Zaupajmo 
usodi, naj nas vodi. Pesniški zbirki so do-
dane ilustracije, ki jih je prispeval domačin 
Martin Šuštaršič, zato je knjiga izredno 
privlačna tudi na pogled. Silvina prijate-
ljica Magda Kastelic Hočevar je zapisala 
spremno besedo, v kateri je povedala, da 
ju je zbližala ljubezen do poezije in vsem 
izdala, da za pesnico Silvo nobena tema 

Žuborenje besed

ni tabu, da prav vsako sprejme 
kot izziv. Konec predstavitve so 
obeležili s čestitkami in zahvala-
mi. Med drugimi je spodbudne 
besede pesnici podal župan 
Občine Žužemberk, Jože Papež. 
Ob zaključku predstavitve so 
obiskovalci razvajali svoje br-
bončice še s sladicami, ki so 
jih pripravili Silvina družina ter 

prijateljica Irena. Vabimo vse 
krajane k prebiranju Žuborenja 
besed. Verjamemo, da bo vsak 
izmed vas našel sebi najljubšo 
pesem.

Ona ima ime, ni tista, ne ta, ima 
ime. (S. Mohorčič)

Kulturno-umetniško društvo 
Žužemberk

Pred septembrskim deževjem smo 
člani Turističnega društva Ambrus 
in Turističnega društva Suha krajina 
Žužemberk izvedli že sedmi pohod od 
Ambrusa do Žužemberka. Smer po-
hoda se menjava. Prvo leto smo šli iz 
Ambrusa v Žužemberk, drugo leto pa iz 
Žužemberka v Ambrus in tako naprej do 
danes.

Žužemberk je geografsko nekoliko nižji 
od Ambrusa, vendar na Dolenjskem 
ne moreš nikoli zagotovo trditi, da 

Pohod od A do Ž 2023
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zaraščeno. Pot se naprej spušča 
po brezpotju in kolovozih, kjer 
nas je pred Gradencem ustavila 
prijateljica s polno steklenico »ži-
vljenjske tekočine«. Nadaljevali 
smo pot proti Žužemberku, kjer 
je bila naša zadnja postaja.

V Žužemberku nam je kuharska 
skupina TD Suha krajina pripra-
vila enolončnico, ki so jo skuhali 

v litoželeznem kotlu. Hrana in pi-
jača je dišala po domu, prijeten 
pogovor pa je prekinil avtobus, ki 
je naše goste iz Ambrusa prehit-
ro odpeljal domov. Tudi mi smo 
se počasi poslovili z obljubo, da 
gremo drugo leto obrnjeno: od Ž 
do A.
Zapisal: Miran Jenko
Fotografirala: Miran in Vlado

so domači hribi višji od sosedovih. Pot je 
bila dolga, hribovita in naporna. Letos je 
bila posebnost ta, da med potjo nismo 
nabirali gob, hitrost hoje pa je bila za nas, 
s starejšimi gojzerji, vrtoglava. Na izho-
dišče, v Ambrus, nas je pripeljal avtobus. 
Tam smo bili deležni prigrizkov iz košarice 
dobrot in pijače po želji. Potem pa so nas 
gnali v hrib po asfaltni poti, dokler nismo 
zapustili zadnje hiše v Ambrusu. Pri cerkvi 
sv. Petra na Kamnem Vrhu smo smeli sple-
zati na osameli monolit s pomanjšanim 
Aljaževim stolpom, v katerem je spravlje-
na knjiga obiskov. V Lojzevi zidanici smo 
imeli pokušino lanskega vina, na Plešivici 
pa nas je pričakala Jožica, predsednica 
TD Ambrus, s kartonom pitne vode. Tudi 
borovničk ni manjkalo. Zamenjali smo 
vodstvo, saj smo prekoračili mejo dveh 
občin. V občini Ivančna Gorica nas je vodil 
Lojze Šinkovec, v občini Žužemberk pa 
Vlado Kostevc. Povzpeli smo se do razvalin 
cerkve sv. Katarine, kjer je nekoč služboval 
tudi Primož Trubar, leta 1943 pa je bila cer-
kev požgana in nikoli obnovljena. Včasih so 
tukaj kurili kres, zdaj pa je vse zapuščeno in 

Suhokranjska 
konjenica
Na lepo sončno soboto, 7. 10. 2023, 
smo domači konjerejci organizirali 
Suhokranjsko konjenico. Zbor je bil 
ob 8.30 uri na Dvoru, kjer so nas pri 
Bradačevih postregli s »fruštkom«. 
Po zajtrku nas je pot vodila čez Jamo, 
Stavčo vas in Žužemberk. Prva po-
stojanka je bila na Loki in od tam 
smo pognali čez Zafaro v gozd pri 
»Kacenbergu«, kjer je bila malica in 
veselo druženje. Po tej pavzi smo na-
daljevali pot čez sadinjske travnike do 
Skopic, kjer je bila malo krajša pavza, 
nato pa odhod na Plešivico do koče, 
kjer so nas že čakali naši člani, ki so 
poskrbeli, da nismo bili ne lačni ne žej-
ni. Konjenice se je udeležilo 16 kočij in 
8 jahačev, vsega skupaj okoli 80 konje-
nikov, iz različnih krajev Slovenije. Pot 
je bila dolga približno 20 km. Vsem se 
zahvaljujemo za udeležbo. 
Zapisala in fotografirala: Damjana 
Šteingel
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Konec septembra, ko se dnevi 
hitro krajšajo, smo si za stro-
kovno izobraževanje izbrali 
Gorenjsko. Obiskali smo uspešno 
kmetijo, ogledali smo si slamni-
karski muzej in se okrepčali v 
gostilni pri Gašperju.

Mir, tišino in zbranost pa smo doživeli na 
Brezjah.

Kmetija Černivec v Zgornjih Jaršah pri 
Radomljah je živinorejska. Redijo krave 
črno-bele pasme in oddajajo mleko v 
Ljubljanske mlekarne, vozijo ga tudi v 
Italijo in oskrbujejo tri mlekomate. V lasti 
imajo 28 ha posestva, vendar obdelujejo 
preko 200 ha travnikov in njiv.  Pridelujejo 
domače žito in krmo za več kot tristo glav 
goveje živine. Zemljo obdelujejo z več veli-
kimi traktorji in raznimi priključki. Na sre-
čo imajo vse kmetijske površine v bližini in 
na ravnini. Družina treh generacij živi v so-
žitju, spoštovanju in z veliko veselja in lju-
bezni do živali in dela na kmetiji. Prijazno 
so nas sprejeli in nas pogostili z domačimi 
dobrotami. 

Nato smo v Domžalah obiskali slamni-
karski muzej. Od leta 2015 ga vodi Ana 
Cajhen, ki nam je predstavila 300-letno 
tradicijo izdelave slamnikov. Pred sto leti 
so izdelovali in prodajali slamnike po vsem 

Ekskurzija DKŽ Suha krajina – Žužemberk

svetu. Izdelava je dolgotrajna, 
saj morajo pšenico z dolgi-
mi stebli požeti ročno, ročno 
odstraniti klasje, da se stebla ne 
polomijo, vsako slamico očistiti 
in zlikati. Pred pletenjem kitke 
morajo slamice spet navlažiti 
in splesti 36 komolcev, to je 24 
metrov dolgo kitko, ki zadostuje 
za moški slamnik. V začetku so 
to šivali ročno. Vodnica Ana nam 
je prikazala šivanje slamnika na 
150 let starem šivalnem stroju. 
Lahko smo videli, koliko truda je 
potrebno za izdelavo slamnika.

V Lukovici, v gostilni pri 
Gašperju, so nam pripravili obil-
no in okusno kosilo, potem pa 
smo pot nadaljevali v romarsko 
središče Brezje, kjer smo v tišini 
poglobili svoje misli, z zahvalo 
Mariji in prošnjami, ki jih nikoli 
ne zmanjka.
Dobro razpoloženi in obogateni 
s polno prijetnih vtisov smo se 
vrnili domov. Čutim, da se z na-
ših romanj vračamo boljši ljudje. 
Zapisala in fotografirala: Milena 
Iskra

Prvo smo postavili marca 2020 pri trgovini Mercator na Dvoru in resnično 
služi svojemu namenu, saj je vedno polna aktualnih vabil in privabi ve-
liko radovednežev. Drugo ste že videli? Je že pritegnila vašo pozornost? 
Postavljena je ob cesti na začetku novega naselja na Dvoru. Zelo je lična, 
predvsem pa uporabna! Tudi ta ima “žepek”, kamor bomo namestili vabi-
la. Vzemite jih in naj gredo z vami v vaš dom, da se na dogodek ne pozabi.
Upamo, da bo tudi ta oglasna deska služila namenu. Obveščali vas bomo 
o aktualnih dogodkih, ki jih organiziramo pod okriljem Kulturnega društva 
Dvor. Seveda pričakujemo tudi plakate in vabila drugih društev. Veseli jih 
bomo!
Hvala članu KD Dvor za idejo, izdelavo in postavitev oglasne deske. 
Dvorjani se pa le ustavite ob njej, prav gotovo boste dobili dobre ideje za 
popestritev družabnega življenja.
Zapisala in fotografirala: Jadranka Meglen

Nova oglasna deska v novem naselju na Dvoru



17

d O g O d K I

Nedelja, 8. 10. 2023, je bila še posebej lepa. Ne le zaradi 
izjemno lepega in rekordno toplega vremena, ampak 
zaradi izvedenega prvega gasilskega pohoda članic in 
članov PGD Ajdovec. Naklonjeno nam je bilo res lepo 
vreme, srce pohoda pa so bili pohodniki z nasmejanimi 
obrazi, dobro voljo in pozitivno energijo.

Odpravili smo se izpred PGD Ajdovec v smeri Boršta, kjer je bila organi-
zirana pogostitev, da smo lahko pot nadaljevali s polnimi želodčki in z 
zagotovljeno hidracijo. 
Nadaljevali smo v smeri Sela, Veliki Lipovec, Brezova Reber, Plano in 
nazaj do gasilskega doma Ajdovec. 
Ponosni smo bili na naše pohodnice in pohodnike, ki so ves čas pohoda 
skrbeli za pozitivno vzdušje, za medsebojno pomoč in spodbudo. 
Pohod je bil uspešno zaključen in pripravili smo že zametke smeri za 
novi pohod v letu 2024, ki bo glede na prijetno vzdušje zagotovo še 
številčnejši. Cilj pa nam je, da postane pohod vsakoletna tradicija, ki 
bo povezovala vse  članice in člane,  od najmlajših do najmodrejših, 
predvsem pa krepila tudi zdrav duh v zdravem telesu.
Po vrnitvi s pohoda smo nadaljevali z ogledom aktivnosti ob dnevu od-
prtih vrat PGD Ajdovec.  Počaščeni smo bili  z obiskom župana, gospoda 
Jožeta Papeža, ki je s svojim prihodom poudaril pomen gasilstva za 
občino, izkazal spoštovanje delu gasilcev in potrdil dobro sodelovanje 
občine in gasilcev, za kar smo mu gasilci PGD Ajdovec hvaležni. 
Pripravljene smo imeli delavnico nudenja prve pomoči in prikaz rav-
nanja z defibrilatorjem, kjer so se obiskovalci lahko tudi praktično 
preizkusili. 
Gasilstvo je dejavnost, ki temelji na povezovanju in sodelovanju raz-
ličnih društev. Tega se v PGD Ajdovec dobro zavedamo, zato smo se 
dogovorili za skupen prikaz gasilske opreme vozil  PGD Ajdovca, pa tudi 
sosednjih društev PGD Dolenja Straža in PGD Dvor, s katerima dobro in 
tvorno sodelujemo.
Obiskovalcem, predvsem tistim, ki se pogosto vrtijo v kuhinji,  je bil 
zanimiv prikaz gašenja ognja, ko zagori olje. Prikaz je pustil močan vtis 
tako na odrasle kot na otroke in verjamemo, da  je zagotovo bila izkuš-
nja, ki bo koristila v primeru takšnega dogodka.
V društvu nikoli ne pozabimo na naše najmlajše, ki so za rast in delo-
vanje društva tudi najpomembnejši. Sprostili so lahko svojo otroško 
energijo in vragolije na napihljivem gradu, poskrbeli pa smo da niso 
bili niti lačni niti žejni. Pridne roke članic B pa so poskrbele za sladko 
razvajanje naših brbončic.
Druženje smo zaključili v poznih urah, polni lepih spominov, dodatnega 
znanja,  novih poznanstev in z okrepitvijo medsebojnega sodelovanja 
vaščanov, gasilcev in društev. 
Zahvaljujemo se vsem, ki so si vzeli nedeljsko popoldne za pohod ali/in  
obisk našega gasilskega doma,  in se veselimo novih skupnih druženj.
Zapisala in fotografirala: Katarina Drenik

Prvi gasilski pohod PGD Ajdovec 2023 in 
dan odprtih vrat PGD Ajdovec
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Pred leti je veljalo, da 
Suhokranjci gojimo zgolj eno 
športno panogo, v kateri smo 
izjemni. Danes lahko mirno re-
čemo, da to ne velja več. Imamo 
namreč kopico mladih športni-
kov, ki uspevajo v različnih špor-
tnih panogah. 

Poleg nogometnih, rokometnih in odboj-
karskih reprezentantov imamo tudi nekaj 
izven serijskih posameznikov v individual-
nih športih. Ena od najbolj perspektivnih 
med njimi je mlada Neža Rezelj, ki je letos 
postala državna prvakinja v kolesarstvu. 
Vse konkurentke v svoji kategoriji je ugna-
la v vožnji na čas. Ob tej priložnosti smo jo 
poprosili, da nekaj misli strne tudi za bral-
ce Suhokranjskih poti. Med pogovorom je 
pokazala, zakaj njen uspeh ni naključje. 
Poleg odločnosti je v njenih besedah za-
znati pravo mero tekmovalnosti, spošto-
vanja do športa, s katerim se ukvarja in 
sotekmovalcev, pa tudi širši uvid v način 
življenja in v taktične zakonitosti, ki po-
gosto naredijo razliko med povprečnim 
tekmovalcem in šampionom. Neža je na 
pravi poti in zagotavljam vam, da boste o 
njenih uspehih še slišali.

Intervju

Neža Rezelj: 
S Tadejem Pogačarjem imava enako medaljo

Postala si državna prvakinja 
v kronometru v svoji starostni 
kategoriji. Si prva Suhokranjka 
s tako prestižnim nazivom?

Tega pa ne vem. Po meni znanih 
podatkih ni še nihče iz teh krajev 
osvojil državnega naslova. Nekaj 
kolesarjev sicer ima prednike v 
Suhi krajini, da bi pa kdo tukaj 
živel, pa mislim da ne. 

Nam lahko opišeš tekmo, na 
kateri si zmagala in svoje vtise 
med vožnjo?

Državno prvenstvo je letos po-
tekalo na Otočcu, kronometer 
je bil dolg 4 kilometre in proga 
je bila dokaj razgibana. Tekma 
se je sicer začela ob devetih in 
tekmovalce so spuščali na progo 
na pol minute. Ker je bilo sode-
lujočih v različnih kategorijah 
veliko, sem bila takrat, ko je 
štartal prvi tekmovalec, jaz še 
doma. Kakšnih posebnih ritu-
alov pred tekmo nimam, zame 
je bil povsem navaden tekmo-
valen dan. Med tekmo se mi je 
zdelo, da sem začela prepočasi 
in sem zato pospešila, kolikor 
sem mogla. In potem sem imela 
dober občutek, saj sem kmalu 
prehitela tekmovalko, ki je štar-
tala pred mano. Na koncu sploh 
nisem vedela, kakšen rezultat 
sem dosegla, niti nisem vedela, 
kako so peljale konkurentke. 
Kasneje je prišla do mene moja 
mlajša sestra, ki mi je povedala, 
da sem zmagala. Zdaj imam pa 
doma enako medaljo kot Tadej 
Pogačar, ki je prav tako osvojil 
državni naslov v kronometru v 
svoji kategoriji. Jaz sem zmaga-
la v kategoriji deklice B, kar po-
meni deklice, ki so stare 13 let, 
on pa je zmagal med člani.

Rekla si, da je bila proga 
razgibana. Imaš priljubljen 
profil proge? So ti bolj všeč 
ravninske proge ali imaš raje 
vzpone? 

Hribov nimam preveč rada, am-
pak mislim, da sem dobra tudi v 
vožnji v klanec.

Ptičica mi je prišepnila, da si 
že pred tekmo rekla, da imaš 
dovolj drugih in tretjih mest in 
da boš danes pa zmagala? 

Ja, to je res. Imela sem dober 
občutek. Nekaj v glavi mi je rek-
lo, da bo dober dan in tako je 
tudi bilo.

Za tiste, ki ne poznajo 
kolesarstva pobližje … Kaj je 
razlika med kronometrom in 
navadno dirko?

Pri kronometru štarta vsak po-
sebej in se meri čas. Tukaj je po-
memben položaj na kolesu za-
radi aerodinamike. Pri navadni 
dirki pa štartamo vsi skupaj in 
je pomembno, da se znaš posta-
viti zase, se včasih preriniti med 
drugimi, voziti v zavetrju (to je 
pri kronometru prepovedano) in 
na koncu biti na pravem mestu 
ob pravem času.
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In kateri način dirkanja je bližje tebi?
Vsekakor kronometer. V kronometru imam 
tudi boljše rezultate kot v skupinskem 
dirkanju.

Kolesarstvo je trenutno v Sloveniji zelo 
popularno. Se to pozna tudi na tekmah, na 
katerih sodeluješ?

Ja, zdaj že nekaj let hodim na dirke in v 
zadnjem obdobju je opaziti, da je kolesar-
stvo popularno. Na tekmah je že v nižjih 
kategorijah veliko gledalcev, pa tudi otrok, 
ki se odločajo za ta šport, je čedalje več.

Tudi drugače spremljaš kolesarstvo? 
Žensko kolesarstvo mogoče? Veš, kako se 
piše zmagovalka ženskega TDF?

Kolesarstvo spremljam kar podrobno, ko-
likor imam časa med treningi. Po navadi 
pogledam zadnjo uro etape vseh največjih 
dirk. Ženskega kolesarstva pa zaenkrat ne 
spremljam tako zavzeto, ker ima tudi zelo 
malo medijske podpore. Upam, da se to 
kmalu spremeni.

Pa kolesarstvo sploh ni tvoj 
edini šport. Pozimi si menda 
tudi izjemna smučarka.

Smučanje treniram že deseto 
sezono. Trenirala sem ga pre-
cej pred kolesarstvom in tudi 
tam dosegala zmage v mlajših 
kategorijah. Trenutno sem v slo-
venskem merilu sposobna uvr-
stitve v prvo četrtino tekmovalk. 
Konkurenca v ženskem smuča-
nju je v Sloveniji zelo močna.

Do kdaj misliš, da boš lahko 
vzporedno gojila obe športni 
panogi? Ali boš kar vztrajala 
in boš ena od tistih, ki potem 
nastopijo na poletnih in zimskih 
Olimpijskih igrah?

Saj kar gre lepo skupaj. Sem čla-
nica kolesarskega kluba Adria 
Mobil in smučarskega kluba 
Krka Rog. Poleti kolesarim, po-
zimi smučam. In ni videti, da bi 
trenerji imeli kakšne težave, da 
to počnem na tak način. Zdi se, 
da so celo veseli, ko se ob začet-
ku sezone pojavim dobro fizično 
pripravljena. Glede Olimpijskih 
iger pa bomo še videli. Sem bila 
že na tem, da smučanje opustim, 
pa sem se odločila, da zaenkrat 
nadaljujem. Če nič drugega zato, 
da sčasoma pridobim licenco za 
učitelja smučanja. Bomo videli, 
kako bo.

Kakšne pa so razlike med 
obema športoma s tvojega 
stališča? 

Pri smučanju je potrebno tako 
za tekmo kot za trening zelo 
zgodaj vstajati. Ob  štirih ali 
petih zjutraj na primer, ker so 
smučišča razmeroma daleč. Pri 
kolesarjenju pa zgodnje vstaja-
nje ni tako pogosto. Na cesti sem 
takoj, ko se usedem na kolo, pa 
tudi velodrom, kjer občasno 
treniramo, je blizu. Pri smučanju 
je tudi pomembno, da se pred 
tekmo dobro ogreješ, pri kole-
sarstvu pa se lahko ogrevaš kar 
med tekmo. Seveda je trajanje 
ene vožnje bistveno daljše pri 
kolesarstvu. Kronometer ima 
nekatere podobne elemente kot 

Tisti, ki podrobneje spremljamo tvojo 
kariero, vemo, da nisi edina uspešna 
kolesarka v vaši družini …

Ja, niti nisem tista, ki je kolesarstvo »pri-
peljala« v našo družino. Prvi je treniral moj 
mlajši brat Tit, ki tudi beleži lepe uspehe 
v svoji kategoriji. Glede na to, da je pri 
fantih konkurenca zelo močna, mu gre res 
izjemno. Lani je bil na primer na šolskem 
državnem prvenstvu tretji in drugi na dir-
ki za Veliko nagrado RTC Gače. On je tudi 
nekako »kriv«, da sem začela. Z njim sem 
hodila na tekme in treninge, pa me je tam 
opazil trener. Nekaj časa me je prepričeval, 
potem mi je pa enkrat kar pripeljal kolo in 
sem začela. S Titom se večkrat pomeriva 
tudi med sabo. On je boljši v hrib, jaz pa 
na ravnini. Starostna razlika med nama 
je ravno prava, da lahko enakovredno 
tekmujeva. Zdaj je s treningi začela tudi 
mlajša sestra Franja.

ena smučarska vožnja, je pa pri 
smučanju ena majhna napakica 
že lahko usodna, medtem ko je 
na kolesu nekaj več možnosti za 
popravo napak.

Je v tvojem življenju sploh čas 
še za kaj drugega kot šolo in 
šport?

Ja, kar veliko pomagam v doma-
či gostilni Blatnikov hram. Sploh 
med počitnicami grem po jutra-
njem treningu tja in rada popri-
mem za kakšno delo. Pa tudi na 
domačem posestvu pomagam, 
kadar me potrebujejo. Zelo rada 
pečem slaščice. To je tisto, kar 
me tudi sprošča in peko slaščic 
jemljem kot svoj prosti čas. K 
sreči se ukvarjam s športi, kjer ni 
kakšnih posebnih diet in lahko 
potem tudi kakšno slaščico po-
jem. No, pa včasih jih ponudim 
tudi drugim.

Bi želela kaj sporočiti bralcem 
Suhokranjskih poti?

Mogoče bi povabila bralce, da 
spremljajo in podprejo mlade 
suhokranjske športnike. Kar 
nekaj nas je, ki se ukvarjamo s 
športom in veseli smo vsakega, 
ki navija za nas. Lepo vabljeni na 
Instagram profil ntf_cycling_ski-
ing, kjer lahko spremljate naše 
uspehe.
Zapisal: Matej Kocjančič
Foto: osebni arhiv
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Slavnostna akademija Čebelarske zveze Slovenije
»Čebelice, čebelice, ve moje ste prijateljice …«

V soboto, 30. septembra 2023, je bila 
v Gallusovi dvorani Cankarjevega 
doma slavnostna akademija ČZS 
ob 150-letnici organiziranega če-
belarstva na Slovenskem, ob 20-le-
tnici Apimondie Ljubljana 2003 ter 
250-letnici smrti Antona Janše. 
Pred vhodom v Cankarjev dom nas 
je najprej pozdravil Pihalni orkester 
SVEA Zagorje, nato pa smo ob vsto-
pu v dvorano obiskovalci prejeli 
tudi spominsko nalivno pero.
Prireditev se začela s prihodom 
praporščakov, bilo jih je več kot 160.  
Med njimi je bil tudi naš predsednik 
g. Roman Setnikar, ki je ponosno 
nosil prapor. Vsi, ki smo bili prisotni, 
smo bili nanj zelo ponosni.
Najprej nas je nagovorila predse-
dnica države ga. Nataša Pirc Musar. 
V nagovoru je čestitala za vse jubile-
je in poudarila pomen ter dosežke 
slovenskega čebelarstva v svetov-
nem merilu. 
Nato je na govorniški oder stopil g. 
Jeff Pettis – predsednik Svetovne 
čebelarske organizacije Apimondia, 
ZDA. Povedal je, da nam zavida sve-
čano čebelarsko obleko, prapore in 

čebelarsko himno, saj smo v tem 
edinstveni. 
Sledili so še mnogi govorniki, na-
zadnje nas je pozdravil g. Boštjan 
Noč, predsednik ČZS.
V svojem govoru se je zahvalil vsem, 
ki so prispevali k razvoju in dosež-
kom v 150-ih letih organiziranega če-
belarstva. Dejal je: »Slovenko čebe-
larstvo je prodorno tudi v svetu, kar 
dokazuje z različnimi dosežki, kot sta 
svetovni dan čebel, ki ga svet pra-
znuje 20. maja, na rojstni dan Antona 
Janše, in vpis čebelarstva v Sloveniji 
na Unescov seznam nesnovne kul-
turne dediščine.« Predstavil je tudi 
nove zastavljene cilje in poudaril, 
da ga veseli oživitev mednarodne 
čebelarske šole Antona Janše. Na 
koncu nas je pozdravil s čebelarskim 
pozdravom NAJ MEDI.
Popoldne so nam z glasbo pope-
strili Helena Blagne, Sašo Avsenik 
in ansambel Fehtarji.
Mlada umetnica Tia Mihevc je pred-
sednici podarila svoje umetniško 
delo – portret Antona Janše.
Preživeli smo čudovito popoldne.
Lili Hrovat

Kulturno društvo Hinje enkrat mesečno 
organizira pravljično urico za najmlajše. V 
oktobru so otroci prisluhnili pravljici Veliki 
pulover malega medveda, v novembru pa 
jesenski pravljici Kdo je ukradel listje?.

Vsako srečanje popestrimo z delavnico za otroke. Za 
izvedbo jesenskih srečanj je poskrbela Špela Blatnik, v 
decembru pa bodo pravljice najmlajšim brale babice in 
vse že lepo vabimo na ta dogodek. 
Knjižnica je odprta vsak torek od 17. do 19. ure, kjer se 
lahko poleg izposoje udeležite tudi urice kvačkanja.
Zapisala in fotografirala:  Mojca Obrstar

Pravljične urice v 
hinjski knjižnici
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Šola zdravja 1000 gibov je jutranja vadba, 
ki ima v Žužemberku že petletno tradicijo. 
Vsak dan, razen nedelj in praznikov, se 
zjutraj ob 7.30 uri člani skupine zberejo na 
trgu v Žužemberku in opravijo svoj vad-
beni ritual, ki v dobre pol ure zajame cca. 
52 že znanih vaj in 1000 gibov (po metodi 
dr. Nikolaja Grishina), s katerimi razmi-
gajo celotno telo, od gležnjev do vratu. 
Trenutno je v okolici Žužemberka organizi-
rana skupina v Liscu, ki tudi vsako jutro pri 
vinogradniški zidanici privabi stanovalce 
Lisca na jutranjo vadbo, a so bolj interno 
organizirani. V mesecu oktobru pa se je na 
Dvoru pri Žužemberku pojavila želja po 
ustanovitvi lastne skupine Jutranja vadba 
1000 gibov. Stekla je akcija, člana iz žu-
žemberške skupine Marica Bavdek, vodja 
skupine, in aktivni član Jole Andrijanić sta 
skupini ponudila strokovno pomoč pri iz-
vedbi samih vaj, organizaciji in ostalih de-
javnostih, ki jih zajema skupina. V pomoč 

Šola zdravja na Dvoru
in podporo pri organizaciji je bil 
povabljen tudi mentor iz skupi-
ne Zagradec, Matjaž Marinček, ki 
je pred petimi leti uvajal skupino 
Žužemberk. Dokaj podrobno 
sta ga. Bavdek in g. Marinček 
seznanila ostale z organizacijo 
in centralo društva, članstvom 
ter prostovoljstvom, v katerega 
spadajo usposobljeni voditelji 
pri izvajanju jutranjih vaj. Jole 
Andrijanić, tudi vaditelj skupine 
Žužemberk, pa je dva tedna (od 
9. do 20. 10. 2023) prihajal zjutraj 
na Dvor ter skupini, ki je pričela 
s šestnajstimi člani (sedaj 19 in 
več) nazorno prikazal pravilno 
izvedbo vaj in dihanja. Po 14 
dneh so pobudo vaditeljev prev-
zeli novi člani skupine, nekateri, 
ki so vadili že v Žužemberku, os-
tali pa iz nove skupine, tako da 

vadba do sedaj poteka že prib-
ližno pet tednov. Skupini je bilo 
izročeno nekaj učnega gradiva, 
po katerem naj se orientirajo 
pri izvedbi vaj, več pa dobijo ob 
ustanovitvi društva, od same 
Šole zdravja. Namen jutranje 
vadbe pa ni samo vadba, temveč 
tudi socialni stik udeležencev 
med seboj, tudi ob jutranji kavici 
po končani vadbi ... Vse pohvale 
krajanom Dvora pri tako mno-
žičnem odzivu za jutranjo vadbo 
1000 gibov, v želji, da tudi oni 
uvedejo kakšno novo skupino v 
bližnji okolici in tako pripomore-
jo k bolj kvalitetnemu življenju 
naših krajanov, še posebej tistih 
v jeseni svojega življenja. 

Zapisal in fotografiral:  
Jole Andrijanić

25 let Športnega društva Stavča vas
Konec leta je vedno čas, ko se ozremo 
nazaj in je tudi čas za uspešne zgod-
be. Ena takšnih je tudi zgodovina ŠD 
Stavča vas. Vse se je začelo leta 1998, 
ko se je zbrala skupina navdušencev 
nad malim nogometom iz bližnjih 
krajev in vasi. Za potrebe sodelovanja 
v rekreativni ligi so ustanovili društvo, 
ki je imelo igrišče na vaški poplavni 
ravnici. Sam entuziazem je trajal do 
leta 2003, potem pa je šlo društvo 
za kratek čas v mirovanje. Ponovna 
aktivacija je sledila leta 2005. Takrat 
se nas je nabralo kar nekaj mladih 

fantov, ki smo hoteli produktivno 
preživljati prosti čas. Začeli smo 
aktivno urejati vaško kopališče. 
Naredili smo novo nogometno 
igrišče ter igrišče za odbojko na 
mivki. Zaradi vse večjega števila 
obiskovalcev tekom poletja ter 
že tradicionalnega sodelovanja 
s taborniki iz Domžal smo se od-
ločili, da odkupimo to zemljišče. 
Denar smo člani začeli nabirati 
po lastnih žepih, šli smo od hiše 
do hiše ter do gostincev in pod-
jetnikov v bližnji okolici. Vsem še 

enkrat hvala.  Leta 2008 smo tako 
postali ponosni lastniki zemljišča 
ob reki Krki. 

Do sedaj je društvo vodilo 5 
predsednikov in je šlo preko raz-
ličnih faz, od same ustanovitve, 
nakupa zemljišča, do izgradnje 
igrišča za odbojko ter nogomet. 
Zgrajeni so bili tudi klubski pro-
stori in čolnarna. Vse je bilo tre-
ba seveda tudi legalizirati. Sedaj 
pa je čas, ko je treba celotno 
zemljišče in lastnino vzdrževati 
ter razvijati naprej.
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samo lokacijo 
radi obiščejo tudi 
otroci iz vrtca 
in PŠ Dvor, kjer 
imajo razna dru-
žinska druženja.

Tradicionalno 
pa je postalo tudi druženje ko-
nec poletja, ko organiziramo 
veliki vaški piknik, katerega se 
udeleži kar tri četrt vasi. Z ve-
seljem se vabilu odzove tudi g. 
župan.

Sedaj smo v obdobju, ko je res-
da malo manjše število aktivnih 
članov. Ja, vsi smo odrasli in 
je posledično časa vse manj, 
obveznosti v življenju pa vse 
več. A glede na mladino, ki ve-
selo koraka za nami in bo lahko 
vzdrževala društvo ter doprines-
la nove ideje, z veseljem zremo v 
prihodnost.                       
Zapisal in fotografiral:  
 Andrej Zupančič

Večinoma smo člani iz domače vasi, 
nekaj jih je tudi iz sosednjih krajev. 
Od večjih akcij izstopata dve, in sicer 
priprava na poletno sezono ter jeseni 
priprava na zimovanje, kajti zemljišče 
leži na kraju vsakoletnih poplav. Poleg 
tega smo tudi ekološko usmerjeni in 
vsak april poskrbimo, da očistimo 
ceste in reko Krko od Žužemberka 
do Dvora. Že dvajset let si zemljišče 
delimo tudi z bobrom. Slednji si je 
svoj brlog postavil že leta 2003, pred 
tem se je pojavil le na enem kraju v 
Sloveniji. In zato je tudi prav, da je pri-
stal tudi v našem logotipu.

V preteklosti smo se tudi bolj 
športno udejstvovali. Imeli smo 
tekmovanje v nogometu ter igre 
brez meja. Izstopala pa je seveda 
odbojka na mivki. Tako imenovani 
Bič´k volley smo izpeljali kar de-
setkrat. Sam dogodek se je opustil 
zaradi števila članov, administra-
cije ter težave s parkirišči. Sedaj 
pa smo znani predvsem po eni 
najlepše urejenih plaž ob reki Krki. 
Tekom vročega poletja slednja 
nudi osvežitev ne le domačinom, 
pač pa imamo obiskovalce iz cele 
Slovenije in kar nekaj gostov je 
tudi iz tujine. V zadnjem času pa 

Dvorski kulturniki na Snežniku
V Kulturnem društvu Dvor se že dolgo za-
vedamo, da gredo kultura, rekreacija in 
turizem z roko v roki, zato se ob dogodkih, 
ki jih pripravljamo, vedno trudimo, da se 
obiskovalci izven lokalnega okolja poleg kul-
ture naužijejo tudi lepot Suhe krajine. Letos 
smo dejavnost društva tudi uradno razši-
rili in kulturi dodali še turizem. Tudi člani 
društva se trudimo, da ohranjamo zdrav duh 
v zdravem telesu, spoznavamo druge konce 
Slovenije, kjer pridobivamo nove ideje za 
našo dejavnost.

Letošnja jesen nam je, kot da bi se hotela 
odkupiti za poletno neurje, namenila veliko 
prijetno toplih sončnih dni, ki so kar vabili 
k sprehodom in pohodom v naravi. Na lepo 
oktobrsko nedeljo smo se člani Kulturnega 
društva Dvor s prijatelji odpravili proti 
Notranjski, kjer smo se povzpeli na primor-
skega očaka, t. j. Snežnik. Pohod je že tradici-
onalen, saj smo se na ta vrh odpravil že nekaj-
krat, vedno pod vodstvom domačina, čigar 
korenine po mami segajo v Suho krajino. Po 
jutranji kavi pri družini našega vodnika smo 
se mimo gradu Snežnik odpeljali po gozdni 

cesti proti našemu izhodišču, ki 
je bil Gašperjev hrib. V jutranjem 
soncu smo občudovali prelivanje 
jesenskih barv v prostranih gozdo-
vih Snežniške planote. Vegetacija 
je nad tisoč metri precej krajša 
kot v dolini, kasneje ozeleni in 
prej listje porjavi. Pot proti vrhu 
je bila prijetna, ravno prav vzpona 
za polnjenje pljuč in nekaj potu po 
čelu in hrbtu. Listje je prijetno še-
lestelo pod nogami, dokler nismo 
prišli nad gozdno mejo, kjer smo 
pot nadaljevali med pritlikavimi 

prijetno dišečimi borovci, ki na 
koncu preidejo v travo in skale. 
Prostranost razgledov na vrhovih, 
ki so nad gozdno mejo, je ravno 
tisti čar, ki nam daje elan, da se 
vedno znova in znova vzpenjamo 
na njih. Snežnik, ki je osamljen 
vrh, nam res nudi čudovite raz-
glede na vse strani, vedno znova 
navdušuje pogled na morje. Tu si 
morje in gora dejansko podajata 
roki, veter v laseh nas spomni, 
da smo na višini skoraj 1800 
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metrov, bližina morja pa, da smo v bistvu na 
Primorskem. 
Kljub lepemu sončnemu vremenu je bil po-
čitek na vrhu prijetnejši v koči, saj je bil veter 
manj prijazen. V Koči Draga Karolina smo se 
okrepčali, oskrbniki so nas presenetili s sve-
že pečenim kruhom v obliki sončnice, ki smo 
ga z veseljem pojedli. Spust v dolino je bil 
skoraj poletni. Takoj pod vrhom ni bilo več 
vetra, sončni žarki so nas prijetno greli vso 
pot. Izlet smo zaključili na domačiji našega 
vodnika, kjer so nas presenetili s kostanjem 
in sladkimi dobrotami.
Preživeli smo čudovit dan. Naužili smo se 
razgleda in lepot narave, se prijetno razgiba-
li, predvsem pa uživali v dobri družbi. Gotovo 
se bomo na Snežnik, pa tudi na kakšen drug 
vrh ali samo na pot, dvorski kulturniki še 
odpravili. 
Zapisala: Valerija Vidmar
Fotografirala: Jadranka Meglen 

Knjižnica Dvor in Kulturno društvo 
Dvor sta tudi v letošnjem tednu otro-
ka najmlajše razveselila s predstavo 
Čudežna omara v izvedbi otroškega 
gledališča Enostavno prijatelji.
Škratka Rumenka in škratek Rdečko 
sta imela veliko neuresničenih želja. 
Želela sta si vsemogoče plišaste igrače, 
avtomobile na daljinsko vodenje, kuž-
ke na baterije in sladkarije. Moder oče 
škrat pa jima je govoril, da ju material-
ne stvari ne bodo osrečile, ampak da se 
prava sreča skriva v njiju. Ko očeta ne-
kega dne ni bilo doma, sta mu pobalina 

Zabavno na Dvoru ob tednu otroka
vzela čudežno omaro, o kateri so 
krožile govorice, da uresničuje vse 
skrite želje tega sveta. Ker škratka 
omare nista mogla odpreti, sta za 
pomoč prosila otroke, ki so jima z 
veseljem priskočili na pomoč. Na 
koncu sta škratka le spoznala, da 
bistvo sreče ni v stvareh, ki si jih 
želimo, ampak v stvareh, ki jih s 
prijatelji delimo.
Letošnji Teden otroka je nosil 
naslov Zakaji in zatoji radoved-
nosti. Radovednost je temeljni 
kamen razvoja in učenja. Je 

sila, ki nas vodi k raziskovanju 
neznanega, k odkrivanju novih 
svetov in k pridobivanju novih 
znanj. Otroci so izjemno radove-
dni in željni spoznavanja sveta, 
zato je ključnega pomena, da 
to radovednost podpiramo in 
spodbujamo. Miha Kos, amba-
sador letošnjega Tedna otroka, 
poudarja, da je radovednost 
ključna za preživetje in napre-
dek človeštva. Opozarja na 
pomen ustvarjanja okolja, kjer 
so napake sprejemljive in celo 
zaželene, saj so priložnost za 
učenje in osebni razvoj.

Predstava, ki so si jo ogledali ot-
roci in v njej aktivno sodelovali, je 
dala odgovore na veliko zakajev 
tako otrokom kot staršem, saj ima 
globoko sporočilo glede kopiče-
nja materialnih stvari v sodob-
nem svetu. Otroci in tudi starši 
so nadvse uživali v družbi škratov 
in pobliže spoznali ta bajeslovna 
bitja, ki jih poznajo iz pravljic.
Zapisala: Andreja Špelko
Fotografirala: Jadranka Meglen
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V četrtek, 19. oktobra 2023, smo na 
Dvoru gostili pisateljico Vesno Draginc. 
V poklicnem življenju je obdana in  pre-
dana ljudem, ki so doživeli različne trav-
me oz. stiske in so potrebovali pomoč. 
Enajst let je kot policistka in kriminalist-
ka preiskovala različna kazniva dejanja 
nasilja v družini ali druga kazniva deja-
nja, v katerih so bili žrtve otroci. V vseh 
teh pretresljivih zgodbah pa je bila vmes 
tudi kakšna prijetna zgodba, ki je nari-
sala nasmeh na obraz tako pri mladih 
kot starejših ljudeh. In prav te slednje, 
dobre zgodbe, so bile navdih za pravljico 
Palček Migetalček in čarobni čeveljčki. 
Pravljico je prebrala in jo predstavila 
najmlajšim poslušalcem ter njihovim 
staršem. Nagovorila jih je, da je vedno 
nekje nekdo, ki mu lahko zaupaš, ki ti 
lahko pomaga in se z njim pogovoriš o 
vseh težavah. Potrebno je biti pogumen, 
da spregovoriš in le pogumni spregovo-
rijo, ko je težko.
Hvala Vesni tudi za pobarvanko, ki so 
se je najmlajši zelo razveselili in jo takoj 
pobarvali. 

Palček Migetalček – Potrebno je biti pogumen, da 
spregovoriš in le pogumni spregovorijo, ko je težko

Avtorici Vesni želimo, da uspešno širi svoje poslanstvo s Palčkom 
Migetalčkom in da uspešno krmari tudi svojo poslovno pot v so-
cialnem varstvu.
Zapisala in fotografirala: Jadranka Meglen

znano lokacijo v gostišče Fajdiga 
v Temenici. Z avtobusom, zapol-
njenim do zadnjega kotička, smo 
se zapeljali po okoliških vaseh in 
pobrali vse zainteresirane za mar-
tinovo druženje. V gostišču Fajdiga 
so nas že čakale pogrnjene mize, 
aperitiv, osebje gostišča in seveda 
kotiček, kjer smo bili deležni že 
znanega glasbenika, ki nas je za-
baval z narodno zabavno glasbo. 
Kot se ob takih trenutkih spodobi, 
je sledilo »na zdravje« vsem priso-
tnim in tudi Martinu, ki je že lani 
poskrbel, da bo ta žlahtna kapljica 
padla na plodna tla in nam pogre-
la telo in dušo, seveda pa njen 
vpliv blagodejno vpliva na raz-
položenje na naših upokojenskih 

Žužemberški upokojenci na martinovanju 2023
martinovanjih, kar je vidno tudi 
iz priloženih fotografij. Kapljica in 
»papica« sodita skupaj, kramljanje 
in ples, pa dodata čar vsem našim 
upokojenskim druženjem. V naši 
sredini smo nazdravili članoma 
Angelci in Sandiju, ki sta praznova-
la svojo zlati jubilej, prav tako smo 
nazdravili tudi novopečeni članici 
Angelci Bedene. Ob zvokih glasbe 
se je vse skupaj zavleklo tja do 20. 
ure. Veselo in dobro razpoloženje 
pa je bilo še na avtobusu na poti 
domov. Poslovili in razšli smo se z 
željo, da se bo druženje nadaljeva-
lo v decembru na novoletni zabavi. 

Zapisal in fotografiral: Jole 
Andrijanić.

Kot vsako leto so se tudi 
letos člani Društva upoko-
jencev Žužemberk udeležili 
martinovanja. 

Za vso organizacijo je poskrbel naš 
Branko Štefanič in nas popeljal na že 
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V petek, 22. septembra 2023, 
smo na OŠ Prevole in v vrtcu 
obeležili dan slovenskega športa 
in mednarodni dan starostnikov. 
Medse smo povabili stare starše 
naših vrtčevskih in šolskih otrok 
ter vse starejše krajane.

Učenci so dan dejavnosti pričeli z ogre-
vanjem v šolski telovadnici, nato pa so se 
jim ob 9. uri pridružili še starejši krajani. 
Skupno druženje smo nadaljevali s poho-
dom do oddajnika na Vršičku. Pod čevlji 
nam je šumelo že prvo jesensko listje, 
medtem ko smo si pohodniki krajšali čas s 
prijetnim kramljanjem.

Po povratku v šolo so med 10. in 11. uro 
medicinske sestre iz ZD Novo mesto sta-
rejšim opravljale meritve krvnega tlaka, 
učenci pa so uživali pri igrah z žogo. 

Ob 11. uri je sledila še delavnica sprošča-
nja in lažjih razgibalnih vaj v športni dvo-
rani, kjer so se vsem prisotnim zagotovo 
vtisnile v spomin vaje za ravnotežje, ki smo 
jih poskušali opraviti miže. Sproščenost in 
iskren smeh prisotnih sta vse nagradila še 
z dodatno merico zdravja.

Ob koncu dneva so naši šolarji, učenci od 
1. do 9. razreda, posvetili še eno uro zdrav-
ju. Izpeljali smo 1. delavnico Zdrave šole v 
šolskem letu 2023/2024, v sklopu delavnic 
spodbujanja dobrih medsebojnih odno-
sov, skrbi za duševno zdravje ter zmanjše-
vanja vseh vrst nasilja.

Z učenci smo prvi del ure namenili častit-
ljivi 30. obletnici delovanja Slovenske mre-
že Zdravih šol. Ponovno smo se spomnili, 
kako zelo pomembno je medsebojno so-
delovanje in posledično telesno, duševno, 
socialno in okoljsko zdravje samih učen-
cev, staršev, starih staršev, zaposlenih ter 
lokalne skupnosti. Ugotovili smo, da smo 
na šoli v veliki večini skrbni kar se tiče 
gibanja, zdrave prehrane, umivanja zob, 
spanja, opravljanja domačih nalog, pro-
stega čas, priporočil glede nošenja torbe, 

Dan slovenskega športa in 
mednarodni dan starostnikov

predvsem pa pogovora, ki je 
ključen za dober odnos.

Kdaj smo nazadnje vprašali ot-
roka ali drug drugega:

 � Kaj doživljaš?
 � Kako se počutiš (v šoli, v službi, 
doma)?

 � Ali imaš koga, ki ti stoji ob stra-
ni, ti prisluhne?

Nato smo z učenci izpeljali de-
lavnice. V prvi in drugi triadi 
je bila delavnica namenjena 
pomoči starostnikom – ozave-
ščanju čustev tistega, ki v neki 
situaciji pomaga in tistega, ki 
pomoč prejema. 

Zanimivo je raziskati spodnja 
vprašanja:

 � Ali nam je bolj domače/laž-
je nuditi pomoč? Težje pa jo 
sprejmemo.

 � Ali nam je bolj domače/lažje 
sprejemati pomoč? Težje pa jo 
ponudimo.

V tretji triadi so bile v ospredju 
teme: anksioznost, tesnoba in 
strah. Izvedli smo delavnico 
Kdaj je skrbi, anksioznosti pre-
več? Kaj lahko naredim, da mi 
bo lažje? (Program za duševno 
zdravje mladih To sem jaz, 2001)

V prvi vrsti smo raziskovali naše 
načine delovanja v situacijah, v 
katerih doživljamo tesnobo. 

Malo za šalo, malo zares: 
Predstavljajte si svojega pra 
praprapraprednika sredi divjih 
planjav današnje Suhe krajine. 
Opazi ga zver in ga napade. 

Kaj naj stori vaš pra praprapra   
ded?

Najbolje bi bilo, da zbeži, se 
skrije na varno ali pa se sooči z 
nevarno situacijo in se bori, mar 
ne?

Slednje sta le dve od treh mo-
gočih bioloških reakcij na pre-
tečo situacijo: boj, beg ali pa da 
otrpnemo.

Čisto običajno in normalno je, 
da vsakdo od nas kdaj doživlja 
tesnobo, anksioznost ali strah.

Pomembno je, da znamo pri 
sebi ali pri otrocih prepoznati 
znake:

 � ne morete spati,
 � boli vas trebuh,
 � srce vam močno razbija,
 � hitro se razjezite,
 � pogosto ste utrujeni ali žalostni,
 � težave imate s koncentracijo.

Pa vendar, če dalj časa občutite 
močno anksioznost, lahko to 
negativno vpliva na vas.

Kadar smo ujeti v začaran krog 
misli, čustev in svojih odzivov 
ter nas prevzameta strah in 
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tesnoba, pozornosti pogosto ne mo-
remo preusmeriti stran od strašnih 
misli, ki nas preplavijo.

Če želimo krog prekiniti, je prva stvar, 
ki jo poskusimo narediti, ta, da se po-
skusimo osredotočiti na sedanji tre-
nutek in okolico, v kateri se nahajamo. 

To lahko naredimo s pomočjo nas-
lednje vaje, v kateri so nam v pomoč 
naša čutila in številke. Slednja nam 
pomaga, da se pred problemsko situ-
acijo, kot pred nevihto, umaknemo na 
varno. Poskusite:

V svoji okolici poiščite 5 stvari, ki jih 
vidite (oblika, barva, vzorec);

 � 4 stvari, ki jih lahko tipamo 
(površina oblačil, material, teža 
predmetov);

 � 3 stvari, ki jih slišimo (zvoki lju-
di, prometa, ure, vetra);

 � 2 stvari, ki jih vonjamo (hrana, 
parfum);

 � 1 stvar, ki jo okušamo (žvečilni 
gumi, okus v ustih).

Neprijetne znake in posledice 
anksioznosti lahko zmanj-
šate tudi s pomočjo dihanja. 
Predvsem se osredotočite, da 
vdihujete počasi in globoko, pri 
čemer si predstavljajte, kot da 

najprej napolnite trebuh, nato 
pa še pljuča (ne dvigujte ramen). 
Izdihnite brez napora ter podalj-
šujte izdih.
V imenu šole bi se želela zah-
valiti vsem, ki so sodelovali pri 
izvedbi dejavnosti našega dneva 
ter vsem obiskovalcem.
Vsem želimo zdravo ter mirno 
jesen. 
Zapisala in fotografirala:  Elena 
M. Stanko, vodja tima Zdrava 
šola na OŠ Prevole 

Pod vodstvom DKŽ Suha kra-
jina – Žužemberk je v petek, 
3. novembra 2023, potekalo 
8. ocenjevanje potic. 

46 potic, kolikor jih je prispelo v oce-
njevanje, sta ocenjevali dve komisiji. 
Ocenjevala se je tako oblika potice, 
okus, vonj, barva ter skorja in sredica 
potice. Prispele so potice različnih 
okusov, največ klasičnih sladkih ore-
hovih, kokosove, bučne, kostanjeve, 
pehtranove z rozinami, lešnikova, ro-
žičeva, kostanjeva z grozdjem, potica 
s suhimi hruškami, celo potica brez 
glutena in laktoze ter slana čemaževa 
in ocvirkova.  

Komisija je ocenila, da si 31 potic 
zasluži zlato priznanje. Od teh kar 5 
potic z vsemi možnimi točkami. Te po-
tice so nastale izpod pridnih rok Anice 
Šuštar, Anice Šmalc, Jožice Košiček, 
Ane Novak in Helena Černe. 12 potic je 
prejelo srebrno priznanje, dve sta bili 
bronasti, ena potica pa si je prislužila 
zahvalo.

Podelitev priznanj je potekalo v ne-
deljo, 5. novembra 2023. Predsednica 
DKŽ Tadeja Lavrič je v goste povabila 
poslanko državnega zbora RS Anjo 
Bah Žibert. Vsa navdušena je pridne 
gospodinje pohvalila, da se trudijo 
ohranjati gastronomsko dediščino 

V Žužemberku je ponovno zadišalo po poticah

naših babic in jih vzpodbudila, 
da svoje znanje prenašajo na 
mlajše. Podelitve priznanj so 
se udeležili tudi gospa Irena 
Ule, predsednica Zveze kmetic 
Slovenije, Cvetka Lavrič iz KGZS 
Novo mesto ter župan Občine 
Žužemberk Jože Papež. 
Domen Zupančič je raztegnil 
meh harmonike, gospa Silva 
Mohorčič je recitirala svojo 

pesem, namenjeno poticam, 
članici  DKŽ Mirna Peč Nežika 
Režek in Jelka Krivec pa sta pos-
krbeli za skeč brez besed, ki je 
ogromno povedal!  Prireditev je 
vodila Brigita Lavrič.

Sledila je sladka pogostitev, se-
veda s poticami.

Zapisala in fotografirala: 
Jadranka Meglen



27

Prestavitev romana Dvojčici
Na Martinov petek, 10. novembra 2023, 
smo na Dvoru gostili pisatelja Ernesta 
Jazbinška. Predstavili smo njegov roman 
z naslovom Dvojčici, v katerem je dogaja-
nje zgodbe umeščeno v naš suhokranjski 
svet. Trdo življenje na kmetiji, delo, ki 
človeka krepi in vse, kar naredijo kmečke 
roke, je danes velikokrat pozabljeno. V 
zgodbi spremljamo življenje dvojčic, Vike 
in Branke, ki ju usoda venomer preizkuša. 

Tudi avtorjeva življenjska zgodba je izjem-
na. Življenje ga je zaznamovalo kot otroka, 
utrpel je poškodbo, zaradi katere se je pri 

devetnajstih letih odločil za 
amputacijo noge v levem kolku. 
Vse, kar je preživel, ga je utrdi-
lo. Njegov optimizem ne pozna 
meja. Deli ga med ljudi, enako kot 
ponuja pomoč s svojim priročni-
kom z naslovom Rehabilitacija, 
nikoli končan proces, po katerem 
lahko posežejo ne samo invali-
dne osebe, pač pa tudi tisti, ki 
se sprašujejo o samozaupanju, 
manjvrednosti in smislu življenja. 
Ernest Jazbinšek je človek »stare 
šole«, uglajen, karizmatičen in 

neznansko zanimiv. Upamo, da 
nas bo s svojimi zgodbami še 
dolgo razveseljeval.
Dogodek se je odvijal v večna-
menski dvorani, z glasbenim 
vložkom sta program popestrila 
Tjaša Primc in gospod Franc 
Može. Pripravila ga je Knjižnica 
Mirana Jarca Novo mesto, 
Krajevna knjižnica Dvor, v sodelo-
vanju s Kulturnim društvom Dvor.
Zapisala: Brigita Lavrič
Fotografirala: Jadranka Meglen

Pohod od Žužemberka do Močil
Prvo nedeljo v oktobru je potekal že 
15. tradicionalni pohod od Žužem-
berka do Močil v Hinjah. Pri orga-
nizaciji so sodelovali TD Žužemberk, 
KD Hinje, PGD Hinje, Občina Žužem-
berk in drugi prostovoljci.

Letos se je pohoda, ki je potekal v 
prijetnem vzdušju, udeležilo preko 
80 pohodnikov. Pot nas je vodila 
preko Komance, kjer je bil prvi po-
stanek, nato pa mimo Lipja in proti 
Lopati. Tam smo si pohodniki lahko 
ogledali znamenito cerkev sv. Neže. 
Na ta dan je bilo na Lopati žegnanje. 
Pri Andrejčevih so poskrbeli, da smo 
bili žegnanja deležni tudi pohodniki, 
saj so nas pogostili s slastnim peci-
vom. Pot smo nadaljevali proti La-
zini, spotoma pa smo se ustavili pri 
jami  Kanteč skedenc. Kdor je želel, 
si je lahko ogledal jamo, nekaj naj-

bolj pogumnih pa se je vanjo 
spustilo s pomočjo jamarske 
opreme. Naslednji postanek 
je bil na Domačiji Krnc, kjer 
smo bili pohodniki postreženi 
s pijačo, kavo in prigrizki. Po-
hod se je zaključil v Močilah, 
kjer so domačini pekli krompir 
na žerjavici, skuhali joto in po-
hodnike postregli tudi s pijačo 
in pecivom. Vse zbrane sta na 
cilju pozdravila župan Jože Pa-
pež in predsednik KS Hinje Du-
šan Papež. 

Na cilju je potekalo prijetno 
druženje, ki sta ga z igranjem 
na harmoniko  popestrila  Luka 
Skebe  in Marcel Škufca.

Zapisala in fotografirala:   
Mojca Obrstar
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V soboto, 28. 10. 2023, je na igrišču pri OŠ Prevole pote-
kalo gasilsko tekmovanje OGP Žužemberk. Tekmovanja 
se je udeležilo 24 ekip v naslednjih kategorijah: pionirke 
in pionirji, mladinke in mladinci, članice A in člani A, čla-
nice B in člani B ter veterani. Sodelovala so prostovoljna 
gasilska društva iz Ajdovca, Dvora, Hinj, Rebri, Šmihela in 
Žužemberka. 
Dogodek, ki je prvič v zgodovini potekal na Prevolah, so 
organizirale gasilke in gasilci PGD Hinje v sodelovanju z 
ostalimi društvi, ki so sodelovala pri pripravi prog, vse pa 
je potekalo pod budnim očesom občinskega poveljnika 
Tomaža Obštetarja in njegovega namestnika Jerneja 
Štravsa. Poleg njih so se dogodka udeležili: poveljnik GZ 
Novo mesto Milan Pajk, namestnik poveljnika GZ Novo 
mesto Primož Pavček, župan Občine Žužemberk Jože 
Papež in podžupan Rok Zupančič. Najboljšim ekipam so 
podelili pokale in kolajne.
Domači gasilci so se tekmovanja udeležili s tremi ekipami 
pionirjev in ekipo članov, ki se je uvrstila na 3. mesto.
Tekmovanje se je odvijalo celo dopoldne in z zanima-
njem si ga je ogledalo kar precej ljudi. Domači gasilci so 
poskrbeli tudi za hrano in pijačo.
Zapisala: Mojca Obrstar, fotografirala:  Nataša Papež

Gasilsko tekmovanje na Prevolah

Krajevna organizacija Rdečega 
križa Šmihel je poskrbela za pre-
ventivne zdravstvene meritve, kar 
je prispevalo k dobremu počutju 
udeležencev.
V imenu Kulturnega društva Šmihel 
se iskreno zahvaljujem vsem sode-
lujočim, ki so prispevali k pestrem 
dogajanju, še prav posebej vsem 
gospodinjam, ki so s svojimi dobro-
tami poskrbele, da smo se lahko na 
ta praznični dan posladkali.
Zapisala in fotografirala:  
Maša Koler

Farno žegnanje v Šmihelu
V nedeljo, 1. oktobra, smo v čast praznika 
Svetih nadangelov in godu našega farne-
ga zavetnika, Svetega nadangela Mihaela, 
slovesno obeležili žegnanje. Pred doma-
čo cerkvijo se je že pred mašo, ki jo je 
daroval župnik Uroš Švarc, razprostrlo 
živahno dogajanje. Domačini so s pono-
som postavili stojnice, kjer so predstavili 
raznoliko paleto izdelkov.

Med ponudniki so bili:
 � Podružnična šola Šmihel s svojimi 
ustvarjalnimi izdelki;

 � Perko Franc s svojimi čudovitimi plete-
nimi izdelki;

 � Henrik Zaletelj, ki nas je razveselil s 
svojim domačim medom;

 � KBS ART je predstavila svoje umetni-
ške mojstrovine;

 � Moji unikatki so navdušili s svojo uni-
katno ponudbo izdelkov;

 � Matej Kocjančič je prinesel svež veter s 
svojimi ustvarjalnimi idejami ter

 � Leseni izdelki Polhek in Kmetija 
Kastelic – Barle sta nas očarala s 
svojo raznoliko ponudbo.

Posebno pozornost so pritegnili ga-
silci PGD Šmihel, ki so s ponosom 
predstavili svoje gasilsko vozilo.

Dogajanje je popestrila podelitev 
priznanj in nagrad za sodelovanje 
na likovnem natečaju. Likovne 
storitve so bile razstavljene v parku 
Alojzija Zupanca, kjer so si obisko-
valci lahko ogledali izjemne ume-
tnine mladih ustvarjalcev. 
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V soboto, 19.  novembra, je pod 
vodstvom članice PGD Šmihel pri 
Žužemberku Silve Pečjak poteka-
lo izobraževanje iz prve pomoči 
in ergonomije. Vaščane sta o tem 
poučili Jožica in Anja Grden.

Izobraževanje je vključevalo praktične 
vaje in teoretično predavanje o osnovah 
prve pomoči. Udeleženci so se naučili 
učinkovitih postopkov ob nesrečah in 
nujnih primerih, kar je ključno za hitro in 
pravilno ukrepanje v kritičnih situacijah. 
Poudarek je bil tudi na ergonomiji, saj pra-
vilna telesna drža in ravnanje z bremeni 
igrajo pomembno vlogo pri preprečevanju 
poškodb in ohranjanju zdravja. 

Uspešno izobraževanje prve pomoči in ergonomije

Društvo se zahvaljuje Jožici 
in Anji Grden za njuno pre-
danost. Poučna vsebina bo 
nedvomno pripomogla k večji 

ozaveščenosti o pomenu prve 
pomoči in ergonomije. 
Zapisala in fotografirala:  
Maša Koler

Mesec oktober je prinesel v 
Šmihel čarobno doživetje za 
naše najmlajše! Animatorji 
oratorija in otroci smo se 
skupaj odpravili v gozd. Med 
drevesi smo odkrivali in iskali 
vir navdiha naših umetnin. 
Vsak izdelek je bil košček 
čiste srčnosti, ki je žarel od 
otroškega navdiha.

Vendar pa to ni bil naš zadnji posta-
nek! Nadaljevali smo s čarobnim doži-
vetjem ob gledanju filma Aladin, kjer 
smo se popolnoma prepustili čarom 
orientalske pravljice. 

To čarobno doživetje nam je omogoči-
lo, da smo za trenutek stopili iz vsak-
dana in se prepustili domišljijskim 
svetovom, polnim čarobnosti. 

Hvala vsem dragim otrokom, ker ste 
s svojim smehom, radovednostjo in 
ustvarjalnostjo napolnili naša srca. 
Vaše iskrice so neprecenljive in nas 
spominjajo na to, kako posebno je 
otroško srce.
Zapisala in fotografirala: Maša Koler

Oktobrsko doživetje za naše najmlajše
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Sobota, 4. 11. 2023, se nam 
bo gasilcem PGD Šmihel pri 
Žužemberku za vedno vtisnila 
v spomin. Uresničila se nam je 
dolgoletna želja po posodobitvi 
voznega parka. V društvo smo pri-
peljali vozilo GVGP-2 Iveco Daily.

Po slavnostni vožnji skozi vasi smo ga 
pri gasilskem domu sprejeli s slovesnim 
slavolokom v družbi krajanov, domačih 
gasilcev ter gasilcev iz sosednjih društev. 
Po sprejemu in ogledu vozila je sledila še 
pogostitev, ki so jo pripravili domači gasil-
ci in gasilke s pomočjo krajanov.

S tem vozilom smo starega »TAMČKA«, 
ki je bil letnik 1987, zamenjali z novejšim 
vozilom IVECO DAILY, letnik 2013, ki je prej 
10 let služilo gasilcem iz PGD Fram. Vozilo 
je po gasilski tipizaciji oznake GVGP-2, kar 
pomeni večje gasilsko vozilo za gozdne 
požare.

Vozilo ima vgrajeno cisterno z vodo 
prostornine 800 l. Poleg vse opreme za 
gašenje travniških in gozdnih požarov 
ima vgrajeno še vso potrebno opremo za 
gašenje začetnih in dimniških požarov 
ter opremo za posredovanje ob tehničnih 
intervencijah.

Vozilo nam bo pomagalo pri tem, da hit-
reje, učinkoviteje in varneje posredujemo 

PGD Šmihel ima novo gasilsko vozilo

na intervencijah ter da skrbimo 
za preventivno dejavnost na 
operativnem območju našega 
društva.

Ker pa je tako vozilo za naše 
majhno društvo velik finanč-
ni zalogaj, smo se gasilci PGD 
Šmihel pri Žužemberku odločili, 
da se obrnemo na vas, občane, 
za finančno pomoč. Vsem obča-
nom, ki ste nam namenili pro-
stovoljne prispevke, ko smo vas 
osebno obiskali, bi se še enkrat 
iskreno zahvalili za pomoč. Če 
pa bi kdo še želel pomagati, nam 
lahko pomaga na naslednja 
načina:

 � pošljite SMS s ključno besedo 
»PGDSMIHEL5« na 1919 in 
darovali boste 5 € za nakup 

vozila. SMS lahko pošljete 
uporabniki storitev Telekom, 
Telemach, A1 ter T2, več infor-
macij pa je na Facebook strani 
PGD Šmihel pri Žužemberku;

 � z nakazilom na bančni račun 
PGD Šmihel pri Žužemberku 
TRR SI56 0297 0005 0728 
449, sklic: SI99, namen: 
PROSTOVOLJNI PRISPEVEK, 
koda namena CHAR.

Vsem, ki ste in še boste prispeva-
li po svojih močeh, se že vnaprej 
iskreno zahvaljujemo. Z gasil-
skim pozdravom »NA POMOČ!«.
Zapisal: Gašper Pirnat
Fotografirala: Maša Koler

Spreminjanje navad z Majo Papež Iskra
V petek, 10. novembra, je Kulturno 
društvo Šmihel pri Žužemberku or-
ganiziralo predavanje o notranjih 
svetovih uma z Majo Papež Iskra. 
Raziskovali smo podzavestne zaklade 
ter spoznavali skrivnosti spreminjanja 
navad.
Maja Papež Iskra nas je navdušila s 
svojim znanjem ter nas spodbudila k 
razmisleku o lastnih miselnih vzorcih. 
Dogodek ni bil le predavanje, temveč 
priložnost za osebno rast in povezova-
nje s skupnostjo.
Zapisala in fotografirala: Maša Koler
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16. septembra 2023 je PGD Ždinja vas 
gostilo 16. srečanje gasilskih veteranov in 
veterank, ki se ga je udeležilo 360 vetera-
nov iz sedmih gasilskih poveljstev. Zbrane 
veterane in veteranke je poleg predse-
dnika GZ Novo mesto Franca Anderliča, 
poveljnika GZ Novo mesto Milana Pajka 
in domačih gasilcev, pozdravil tudi Jože 
Smole, predsednik sveta veteranov pri GZ 
Slovenija.
Poleg pogostitve in druženja so se vete-
rani in veteranke pomerili v treh različnih 
zabavno-športnih igrah, pri katerih ni 
manjkalo tekmovalnega duha. V metanju 
balinčkov, spajanju cevi na gasilski trojak 

16. Srečanje gasilskih veteranov in veterank
in metanju cevi se je pomerilo 
okoli 30 ekip, ki so jo sestavljali 
trije člani ali članice.
Naši veterani so tekmovali z dve-
ma ekipama:

 � 1. mesto je osvojila ekipa Dvor 
2 v sestavi Jože Knafelc, Jože 
Fabjan in Slavko Mirtič,

 � ekipa Dvor 1 pa je osvojila 10. 
mesto.

Letošnje srečanje so si veterani 
in veteranke zapomnili po le-
pem vremenu, ki je spremljalo 
dogajanje, pa tudi po gostoljub-
nih ždinjskih gasilkah in gasilcih, 
ki so z veliko pozornosti gostili 
dolenjske veterane.
Zapisala: Petra Bradač
Fotografije: arhiv PGD Dvor

Na deževno soboto, 23. 9. 
2023, je v Gornji Radgoni 
potekalo Državno gasilsko 
tekmovanje za Memorial 
Matevža Haceta.

Ekipo PGD Dvor je sestavljalo 10 pi-
onirk: Neža Ban, Tanaja Lucić, Zala 
Iskra, Vita Ivanko, Manca Grum, Mila 
Arkar, Ula Kobe, Ajda Štrasberger, Lina 
Plot in Iva Primc pod mentorstvom 
Petre Bradač.
Pomerile so se v treh vajah: vaja z ved-
rovko, štafeta s prenosom vode in vaja 
razvrščanja.
Naša ekipa pionirk je vse tri vaje iz-
vedla suvereno, brez napak. Seštevek 
točk vseh treh vaj jih je v konkurenci 
46 ekip popeljal do odličnega 3. mes-
ta, kar predstavlja do sedaj najboljšo 
uvrstitev ekipe pionirk PGD Dvor na 
državnem tekmovanju.

Dvorske pionirke osvojile bronasto medaljo na 
državnem tekmovanju

S tem je ekipa dokazala, da z 
vztrajnostjo, trdim, natančnim 
delom na vajah in z odrekanjem 
mnogim drugim dejavnostim ter 
ob upoštevanju navodil mentor-
jev pride tudi odličen rezultat.
Hvala vsem staršem, ki ste stali za 
svojimi hčerkami in hvala gasil-
cem za izkazano podporo ter pri-
srčen sprejem ob prihodu domov.

Zapisala: Petra Bradač
Fotografije: arhiv PGD Dvor



S U H O K R A N J S K E   P O T I     s e p t e m b e r  2 0 2 3

32

14. oktobra je v organizaciji Prostovoljnega ga-
silskega društva Šmihel v kraju Klečetu potekala 
gasilska vaja občinskega gasilskega poveljstva 
Žužemberk.
Na vaji so se preizkusili v gašenju travniškega po-
žara in požara v industrijskem obratu z reševanjem 
ponesrečenih oseb ter reševanju v delovni nesreč-
ni. Pri tem je sodelovala tudi ekipa civilne zaščite, 
vaja pa je bila opravljena več kot odlično.
Občina Žužemberk

Gasilska vaja občinskega gasilskega poveljstva 
Žužemberk

V soboto, 28. 10. 2023, je na 
Prevolah potekalo občinsko gasil-
sko tekmovanje. Organiziralo ga je 
PGD Hinje. Tekmovanja so se ude-
ležile ekipe iz PGD Ajdovec, Dvor, 
Hinje, Reber, Šmihel in Žužemberk.

Iz PGD Dvor je svoje znanje pri-
kazalo šest ekip, ki so se odlično 
izkazale.

Uvrstile so se:
 � pionirke 1. mesto,
 � pionirji 2. mesto,
 � mladinke 1. mesto,
 � mladinci 3. mesto,
 � člani B 1. mesto in
 � veterani 1. mesto.

Za dosežene rezultate čestitke vsem 
gasilcem in njihovim mentorjem.
Zapisala: Petra Bradač
Fotografije: arhiv PGD Dvor

Tekmovanje GPO Žužemberk
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Bolj kot se odmika čas gradnje in obnove 
cerkve v Žužemberku, bolj se zavedamo 
in vse bolj cenimo delo in napor, ki so bili 
vloženi v obnovo farne cerkve sv. Mohorja 
in Fortunata v Žužemberku. Mnogi smo 
bili vključeni v prizadevanja pred gradnjo, 
skoraj vsi pa med gradnjo in ob otvoritvi. 
Tudi politika je bila v času pred osamosvo-
jitvijo Slovenije bolj naklonjena. Bili smo 
ponosni, da je podoba ruševin na hribč-
ku ob dolini reke Krke, ki nas je nenehno 
spominjala na grozote vojne, dobila novo 
podobo.

Nedvomno je imel pri obnovi cerkve naj-
več zaslug takratni župnik Franc Povirk. 
Pokopan je v Pečah pri Moravčah. Umrl je 
v času epidemije koronavirusa in največjih 
omejitev, tako da se nismo mogli udeležiti 
pogreba.

Smo se pa letos že tretjič zapored odpravili 
na romanje v Peče. Tam smo se udeležili 
svete maše, ki jo je daroval naš sedanji žu-
pnik g. Franc Vidmar. Obiskali smo njegov 
grob in nanj položili cvetje. Kot bi čutili, da 
mu še nekaj dolgujemo, česar tudi zaradi 

Romanje  Žužemberčanov v Peče

epidemije nismo mogli realizi-
rati. Pokojni župnik je v svojih 
pridigah pogosto poudarjal, da 
nas ima rad. Vedno smo bili radi 
v njegovi družbi in tudi na tem 
romanju je bilo vzdušje prijet-
no. Razširili smo si obzorja in si 
ogledali vas Crngrob in njihovo 
cerkev Marijinega oznanjenja, 
nekoliko drugačno cerkev, kot 
smo jih vajeni. Nekateri pa se 
še dobro spomnimo, da je g. 
Franc Povirk želel biti pokopan v 

Žužemberku. Tako se je porajala 
ideja, da mu v Žužemberku pos-
tavimo spominsko obeležje. 
Zapisala: Slavka Nahtigal

V nedeljo, 19. 11. 2023, je ob 10. uri 
dopoldne v gasilskem domu v Hinjah 
potekal obnovitveni tečaj uporabe 
defibrilatorja. K sreči smo na pobudo 
članov gasilskega društva in gospe 
Jožice Grden uspeli postaviti defibrila-
tor v vse vasi naše krajevne skupnosti. 
V zadnjih mesecih pa se posamezne 
vasi  opremlja s torbo prve pomoči, za 
kar se zopet zelo intenzivno zavzema 
gospa Grden in želi, da to torbo prej-
mejo vse vasi.

Tako gasilcem kot gospe Grden se 
zahvaljujemo za njihovo prizadeva-
nje v skrbi za sočloveka, kar je danes 
neprecenljiva vrlina izjemnih ljudi.

Zapisala: Irena Blatnik
Fotografirala: Mojca Obrstar

Obnovitveni 
tečaj uporabe 
AED
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V mesecu oktobru smo se članice Rdečega 
križa Dvor z veseljem odzvale povabilu 
Vrtca Sonček, enota Medo.
Povabili so nas namreč, da skupaj z otroki 
in vzgojiteljicami spečemo sladki jabolčni 
zavitek. Otroci so zelo uživali in se veselili 
peke zavitka. Sami so lepo polagali nariba-
na jabolka na testo, jih potresli s sladkor-
jem ter cimetom. Nekateri so bili zelo po-
gumni in so celo poskusili jabolčni nadev. 
Dopoldne je bilo zelo lepo preživeto v 
družbi otrok in vzgojiteljic. 
Vzgojiteljicam se članice Rdečega križa 
Dvor lepo zahvaljujemo za darilo in seve-
da tudi za zelo sladek in okusen jabolčni 
zavitek.
Zapisala in fotografirala: Verica Gliha

Članice RK Dvor v družbi vrtčevskih otrok

V letu 2023, ki odhaja, smo 
v naši Krajevni organizaciji 
Rdečega križa Žužemberk 
pripravili in organizirali pe-
stro paleto dogodkov. 

Organizirali smo preventivna preda-
vanja, v maju smo organizirali sprejem 
in srečanje za starejše občane na OŠ 
Žužemberk, finančno pomagali trinaj-
stim otrokom pri letovanju na Debeli 
rtič, maja smo gostili prostovoljce iz 
Gornje Radgone, med trškimi dnevi 
smo organizirali preventivne meritve 
in posvet pri zdravnici, decembra pa 
smo z učenci obdarili starejše občane. 
Štirim občanom smo še dodatno po-
lepšali zimske dni z drvmi. Ne smemo 
pa pozabiti na naše krvodajalce, ki se 
množično odzovejo na naše krvoda-
jalske akcije.
V letu 2023 smo obiskali in obdari-
li naše starostnike. V letu 2023 so 
osemdeset let praznovali: Valant 
Natalija, Škufca Jožef, Avsec Terezija, 
Erjavec Francka, Špiletič Ivana, Struna 
Štefka, Drenšek Ana in devetdeset 
let: Štrumbelj Marija, Zaletelj Jožefa, 
Kranjc Jožefa, Rojc Marija, Novak 

Povzetek pestrega leta KORK Žužemberk  
Amalija. Dvajset krajanov je le-
tos dopolnilo sedemdeset let. 
Imamo pa kar  nekaj občanov, 
ki so stari več kot devetdeset 
let. Spomnimo se na najstarejšo 
občanko v občini Žužemberk 
Marijo Molek, ki  šteje 102 leti. 
Vsem članom KORK, krvoda-
jalcem in vsem občanom želim 
lepe praznike in da se v nasled-
njem letu vidimo in srečamo na 
naših dogodkih.
Zapisala in fotografirala:  
Alenka Sajovec
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Člani KD Dvor smo vedno prip-
ravljeni na sodelovanje z drugimi 
društvi, če so ti izven naše občine, 
smo tega še posebno veseli. 

Tokrat smo skupaj združili moči s Kulturnim 
društvom Zagradec. Rezultat je bil čisto 
polna dvorana otrok in njihovih spremlje-
valcev. Kulturnice, igralke mamice, ki so v 
igro vpletle tudi svoje otroke, so uprizorile 
sodobno živalsko pravljico, ki jo je napisala 
ena izmed najpomembnejših slovenskih 
mladinskih književnic Svetlana Makarovič.
Živalska pravljica Pod medvedovim de-
žnikom postavlja v ospredje vrline, kot so 
dobrota, velikodušnost in pomoč drugim; 
značajske lastnosti, ki jih v veliki meri pre-
more dobrosrčni in prijazni medved. Ta v 
deževnem dnevu vzame pod svoj novi, rdeči 
dežnik najmanjše in najšibkejše gozdne ži-
vali: srnico, zajčka, miško in veverico, ter si 
tako s svojo ljubeznivostjo pridobi njihove 
simpatije in prijateljstvo. Sebična lisica, pa 
ima prostor pod dežnikom le zanjo in zavr-
ne vse prošnje za pomoč od gozdnih živali. 
Kmalu preneha deževati in živali se odpra-
vijo domov. Pride nedelja, z njo pa tudi čas 
obiskov in potepov. Medtem ko medved 
uživa v družbi svojih gozdnih prijateljev, pa 
mora lisica sama prenašati svojo dolgoča-
sno družbo, saj se nihče ne zmeni zanjo …
Petkovo pozno popoldne, 24. novembra 
2023, bo otrokom prav gotovo ostalo v le-
pem spominu. Otroci so resnično uživali, 
se vživeli v igro, sodelovali, na koncu celo 
zaplesali na pesmico Če si srečen … Igralci 
so poželi buren aplavz.

Ko združita moči dve kulturni društvi

Med obiskovalci je bilo videti tudi 
veliko ljudi iz sosednjih občin, 
veliko dedkov in babic. Iskrena 
hvala za obisk in širjenje pozitiv-
ne energije.  
Zapisala: Jadranka Meglen
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Velika želja članic in članov Občinske or-
ganizacije Zveze borcev za vrednote NOB 
Žužemberk je bila, da bi okolico spome-
nika NOB na Cviblju uredili kot spominski 
park, posvečen 2172 padlim partizanom 
in aktivistom NOB ter civilnim žrtvam 2. 
svetovne vojne na območju Suhe krajine v 
letih 1941–1945. 
Že konec lanskega leta smo izdelali unika-
tne podstavke za klopi in mizo, ki so leto 
dni čakale na postavitev. V letu 2023 smo 
po pridobitvi soglasja Sklada kmetijskih 
zemljišč Republike Slovenije in gozdov 
kot lastnika zemljišča in Zavoda RS za 
varstvo kulturne dediščine iz Novega mes-
ta ob pomoči Občine Žužemberk namestili 

Uredili smo spominski park pri spomeniku NOB 
na Cviblju 

informacijsko tablo, nabiralnik 
za zloženko, tablo, ki označuje 
kulturni spomenik lokalnega po-
mena.  Postavili smo lično izde-
lane klopi in mizo za obiskovalce 
ter luči in uredili novo dostopno 
pot. 
Na informacijski tabli so foto-
grafije 21 spomenikov in spo-
minskih obeležij NOB v občini 
Žužemberk, predstavljenih na 
kodi QR. S skeniranjem kode 
se bo lahko obiskovalec pove-
zal z našo spletno stranjo in se 
seznanil z nekaterimi najbolj 
pomembnimi dejstvi o dogod-
kih med NOB v Sloveniji, Suhi 
krajini in Žužemberku. Označeni 
sta tudi kolesarska in pešpot 
»Po poti spomenikov in spo-
minskih obeležij NOB v občini 
Žužemberk–NOBKA« ter del 
mednarodne pešpoti Vranov let, 
ki poteka v spomin na dogodke 
iz leta 1944, ko so partizani iz 
nemškega ujetništva iz tabori-
šča STALAG XVIII D v Mariboru 
rešili 96 zavezniških vojnih 
ujetnikov in jih z belokranjskega 
partizanskega letališča prepelja-
li v italijanski Bari. To je spomin 
na junaštvo slovenskih parti-
zanov, partizanskih kurirjev in 

slovenskega, pretežno kmečke-
ga prebivalstva, ki je ubežnikom 
tudi za ceno svojih življenj in 
imetja nudilo hrano in zatočišče. 
Del označene pešpoti poteka 
tudi skozi občino Žužemberk od 
Dobrave, Trebče vasi, Dvora in 
Podgozda do Soteske. 
Vse delo smo članice in člani 
opravili prostovoljno, ob tej pri-
ložnosti pa bi se še posebej zah-
valili donatorjem: Krki, tovarni 
zdravil, d. d., Novo mesto; Keko-
opremi, d. o. o., Žužemberk; 
Ustanovi Franc Rozman – Stane, 
Ljubljana; Združenju borcev 
za vrednote NOB, Novo mesto; 
Občini Žužemberk in podjetju 
IziMap, d. o. o. iz Šmarna pri 
Litiji, ki je oblikovala informacij-
sko tablo. 
Za OO ZB za vrednote NOB 
Žužemberk 
Darko Pucelj

Minister Šarec na Cviblju: »Brez  
narodnoosvobodilnega boja ne bi bili danes, kjer smo.«
Občina Žužemberk, ZZB za vrednote 
NOB Slovenije, Združenje borcev za 
vrednote NOB Novo mesto in občin-
ska borčevska organizacija ob dnevu 
spomina na mrtve pri spomeniku 
NOB vsako leto organizirajo žalno 
slovesnost na Cviblju v Žužemberku. 
Tu je največja grobnica 2172 padlih 
partizanov, aktivistov NOB in civilnih 
žrtev druge svetovne vojne v letih 

1941–1945, ki je skupna za umrle 
iz več grobišč po Suhi krajini. Vse 
zbrane je nagovoril  župan Jože 
Papež, slavnostni govornik pa je 
bil minister za obrambo Marjan  
Šarec.

»Čeprav se moramo še danes 
boriti za primat narodnoosvo-
bodilnega boja, še danes neka-
teri ne dojamejo ali pa nočejo 

vedeti, da je bil narodnoosvobo-
dilni boj edini, ki nas je postavil 
ob bok drugim narodom v boju 
proti nacifašizmu. Brez naro-
dnoosvobodilnega boja ne bi 
bili danes, kjer smo. Najlažje bi 
bilo reči: ›Počakajmo, nas bodo 
drugi osvobodili.‹ Lahko te 
osvobodijo drugi, ampak takrat 
ne moreš sebi pripisati zaslug in 
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vedno boš imel v mislih, da nisi storil 
dovolj, da bi osvobodil svojo državo in 
da bi resnično lahko zaživel kot gos-
podar na svoji zemlji. Če te rešujejo 
drugi, si nekomu vedno nekaj dolžan. 
Zato je narodnoosvobodilni boj kot 
gibanje skupaj z jugoslovanskimi na-
rodi tako veličasten in edinstven v celi 
Evropi, da mu ni para,« je o pomenu 
partizanskega boja povedal Šarec.
Dejal je, da ga boli, ko danes posluša 
razprave, ali imeti slovensko vojsko 
ali ne, ali jo poklicati samo takrat, 
ko potrebujemo lopate, da premeta-
vamo blato. »Tudi to potrebujemo. 
Slovenska vojska se je v teh časih izka-
zala. Bije nas narava, bije nas svetovni 
terorizem, živimo v nemirnih obdob-
jih in z vsemi temi stvarmi se moramo 
spopadati na tak in drugačen način. In 
slovenska vojska je ob poplavah poka-
zala, čemu služi, predvsem pa, komu 
služi – slovenskim ljudem. Vedno bo 

tako in nikoli ne bo drugače,« je 
poudaril.
Zaključil je z besedami, da je 
prav, da častimo spomin na na-
rodnoosvobodilni boj, saj »boj 
za svobodo, neodvisnost in za 
svoj narod, za svoj jezik, za svojo 
kulturo nikoli ni zločin, ampak je 
dolžnost vsakega. Domoljubje ni 
samo domena v politiki desnih 
strank ali katerih drugih, ki si ga 
želijo prilastiti. Ne, domoljubje 
je pravica in dolžnost vsakega 
izmed nas.«
Na slovesnosti so sodelovali 
Garda Slovenske vojske, trobilni 
sekstet Slovenske vojske, enota 
1. dolenjskega spominskega par-
tizanskega bataljona in prapor-
ščaki. S kulturnim programom so 
jo obogatili pevski zbor Društva 
upokojencev Metlika, pevka Anja 
Janežič, recitator Vid Čopi in 

Tjaša Hrovat, učenka Osnovne 
šole Žužemberk, program pa je 
povezovala Petra Krnc Laznik. 
Za OO ZB za vrednote NOB 
Žužemberk
Darko Pucelj

Nika in Maša, obe sta prve 
korake na odbojkarskem 
igrišču naredili v ekipi male 
odbojke pri Odbojkarskem 
klubu Žužemberk. Sledila je 
selitev v Grosuplje, kjer sta z 
ATK Grosuplje osvojili naslove 
državnih prvakinj v kategoriji 
male odbojke, starejših deklic in 
kadetinj. 

Jeseni leta 2021 je Maša prestopila k član-
skim državnim prvakinjam Calcit Volley iz 
Kamnika, mlajša Nika pa je še naprej sku-
paj z očetom Rokom kot trenerjem ostala v 
ATK Grosuplje. Za Mašo je uspešno igranje 
za člansko reprezentanco na Evropskem 
prvenstvu v Belgiji in na kvalifikacijah na 
Poljskem za olimpijske igre 2024 v Parizu. 
V sezoni 2023/2024 članice Calcit Volley v 
domačem prvenstvu še ne poznajo poraza. 
Vidno vlogo v ekipi ima Maša kot najmlaj-
ša, svoje igralske sposobnost pa je dokaza-
la v ligi prvakinj, najmočnejšem klubskem 
tekmovanju v Evropi. Na tekmi v Istanbulu 
proti Fenerbahčeju, lani tretji najboljši 

ekipi v Evropi in kandidatkam za 
naslov evropskih prvakinj, je pri 
Calcitu dosegla največ točk – 13. 
Na tekmi proti poljskemu Grot 
Budowlani Lodž v ljubljanskem 
Tivoliju pa je bila z 22 točkami 
najboljša. Mlajša šestnajstletna 
Nika s člansko ekipo ATK igra 
v 1.A državni ligi, kjer si nabira 
dragocene izkušnje. S kadetsko 

reprezentanco je uspešno na-
stopala na evropskem prven-
stvu na Madžarskem, kjer so 
Slovenke osvojile 5. mesto in se 
uvrstile na svetovno. 

Nekaj posebnega pa je tekma, 
ko se na igrišču sestri srečata 
na nasprotni strani mreže, ob 
igrišču pa je še oče Rok kot tre-
ner. Igrati proti sestri je zanju 
poseben izziv. Katera bo katero 
»poservirala« ali ji dala blok, je 
prav poseben trenutek in čas, 
ko na igrišču pokažeta veselje in 
emocije. Na tekmi ni popušča-
nja. Po tekmi pa sta spet samo 
sestri in najboljši prijateljici. 
Sedaj, ko Maša med tednom 
živi v Kamniku, Nika pa doma v 
Žužemberku, komaj čakata ko-
nec tedna. Nedelja je edini dan 
v tednu, ko sta lahko skupaj, se 
smejita, se zabavata in sta čisto 
običajni dekleti, ki vsaj za en dan 
pozabita na odbojko.  
Zapisal in fotografiral:  
Darko Pucelj 

Igrati na tekmi proti sestri je nekaj posebnega
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Nedelja, 8. 10. 2023, je bila še posebej lepa. Ne 
le zaradi izjemno lepega in rekordno toplega 
vremena, ampak zaradi izvedenega prvega 
gasilskega pohoda članic in članov PGD 
Ajdovec. Naklonjeno nam je bilo res  lepo 
vreme, srce pohoda pa so bili pohodniki z 
nasmejanimi obrazi, dobro voljo in pozitivno 
energijo. Odpravili smo se izpred PGD Ajdovec 
v smeri Boršta, kjer je bila organizirana pogo-
stitev, da smo lahko pot nadaljevali s polnimi 
želodčki in z zagotovljeno hidracijo. Pot smo 
nadaljevali v smeri Sela, Veliki Lipovec, Brezova 
Reber, Plano in nazaj do gasilskega doma PGD 
Ajdovec. Pohod je bil primeren za vse genera-
cije in vse starosti. Ponosni smo bili na naše 
pohodnice in pohodnike, ki so ves čas skrbeli 
za pozitivno vzdušje, skrbeli za medsebojno 
pomoč in spodbudo. Pohod je bil uspešno za-
ključen in pripravili smo že zametke smeri za 
nov pohod v letu 2024, ki bo glede na prijetno 
vzdušje zagotovo še številčnejši. Cilj pa nam je, 
da postane pohod vsakoletna tradicija, ki bo 
povezoval vse članice in člane, od najmlajših 
do najmodrejših, predvsem pa krepil tudi zdrav 
duh v zdravem telesu.

Številne aktivnosti in dogodki na ajdovški planoti 
so odraz volje, pozitivne energije in povezanosti 
članic in članov v PGD Ajdovec

Po vrnitvi s pohoda smo nadaljevali 
z ogledom aktivnosti ob dnevu od-
prtih vrat PGD Ajdovec.  Počaščeni 
smo bili  z obiskom župana gospoda 
Jožeta Papeža, ki je s svojim priho-
dom poudaril pomen gasilstva za 
občino, izkazal spoštovanje delu 
gasilcev in potrdil dobro sodelova-
nje občine in gasilcev, za kar smo 
mu gasilci PGD Ajdovec hvaležni. 
Pripravljeno smo imeli delavnico nu-
denja prve pomoči in prikaz ravnanja 
z defibrilatorjem, kjer so se obisko-
valci lahko tudi praktično preizkusili. 
Gasilstvo je dejavnost, ki temelji na 
povezovanju in sodelovanju različnih 
društev. Tega se v PGD Ajdovec dob-
ro zavedamo, zato smo se dogovorili 
za skupen prikaz gasilske opreme 
vozil  PGD Ajdovec, pa tudi sosednjih 
društev – PGD Dolenja Straža in PGD 
Dvor, s katerima dobro in tvorno so-
delujemo. Obiskovalcem, predvsem 
tistim, ki se pogosto vrtijo v kuhinji, 
je bil zanimiv prikaz gašenja ognja, 
ko zagori olje. Prikaz je pustil močan 
vtis tako na odrasle kot na otroke 
in verjamemo, da je bila zagotovo 
izkušnja, ki bo koristila v primeru 
takšnega dogodka. V društvu nikoli 
ne pozabimo na naše najmlajše, ki 
so za rast in delovanje društva tudi 
najpomembnejši. Sprostili so lahko 
svojo otroško energijo in vragolije 
na napihljivem gradu, poskrbeli pa 
smo, da niso bili niti lačni niti žejni. 
Pridne roke članic pa so poskrbele 
za sladko razvajanje naših brbončic. 
Druženje smo zaključili v poznih 
urah, polni lepih spominov, doda-
tnega znanja,  novih poznanstev in 
z okrepitvijo medsebojnega sodelo-
vanja vaščanov, gasilcev in društev. 
Zahvaljujemo se vsem, ki so si vzeli 
nedeljsko popoldne za pohod ali/in  
obisk našega gasilskega doma. 

Našim članicam nikoli ne zmanjka 
energije, idej in volje, da popestri-
jo dogajanje na ajdovški planoti. 
V kolikor gre za naše otroke in se 

približuje noč čarovnic, pa je volje 
in energije še toliko več. Poskrbele 
so, da je 30. 10. 2023 v gasilskem 
domu PGD Ajdovec strašilo ... Za 
najmlajše in malo starejše so prip-
ravile nepozaben, strašljiv dogodek 
ob prihajajoči noči čarovnic. Pred 
domom so se zbrale čarovnice, ki 
so kuhale čarobni napoj. Zunaj je 
strašil tudi  duhec Ajdovček. Otroci 
in starši so se lahko sprehodili skozi 
čisto pravi  hodnik groze, v katerem 
je strašil okostnjak, čarovnica, paj-
ki, duhci … V  domu pa so jih čakale 
ustvarjalne delavnice, poslikava ob-
raza, tattoo-ji ... Otroška domišljija 
in iznajdljivost sta se lahko pokazali 
pri  rezanju buč. Komisija je imela 
zelo težko nalogo pri izbiri najbolj-
ših treh buč, ki so bile tudi nagraje-
ne. Gasilke in gasilci so poskrbeli, 
da nihče ni bil ne lačen ne žejen. 
Pekli so pizze in sladke palačinke, 
miza je bila polna domačih dobrot 
vsestranskih gasilk. Ves trud gasilk 
in gasilcev je bil poplačan s števil-
nim obiskom, predvsem pa s pog-
ledom na zadovoljne, nasmejane in 
srečne obraze otrok.

V duhu povezovanja in medseboj-
nega sodelovanja so decembra or-
ganizirali tudi prvo druženje vseh 
članic GPO Žužemberk in tradici-
onalno novoletno  krasitev gasil-
skega doma in postavitev novole-
tne smrekice s pomočjo najmlajših 
gasilcev in z zaključnim druženjem 
vseh članic in članov.

Ob koncu leta uspešno zaključujejo 
leto, ki ga je zaznamovala predvsem  
50-letnica gasilskega društva, na 
katero so vse članice in člani PGD 
Ajdovec zelo ponosni. Tudi v priha-
jajočem letu si želijo nadaljevati s 
pozitivno energijo, z novimi idejami 
in povezovanjem ter krepitvijo znot-
raj društva kot tudi v širši okolici, v 
katero je vpeto delovanje društva.
Zapisala in fotografirala: 
Katarina Drenik 
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Ob koncu leta Novinčev železo-
livarski muzej na Dvoru dobiva 
dopolnitev. V obnovljeni in na 
novo sezidani stavbi bomo, zah-
valjujoč Ministrstvu za kulturo in 
Občini Žužemberk, poleg dosežkov 
dvorskih železolivarjev, lahko spoz-
navali tudi naravno dediščino Krke, 
Suhe krajine in okoliških pokrajin. 

Kompleks treh tovarniških stavb in plavža je 
tako povezan v smiselno, zaključeno celoto, 
ki jo deli regionalna cesta Dvor–Kočevje, 
dovolj široka prometna žila, da omogoča 
lahek dostop tudi avtobusom oz. večjim 
skupinam obiskovalcev. Kot dodana vred-
nost so tik za »lončarijo«, eno od stavb, 
največji in najbolj atraktivni slapovi na Krki, 
vsekakor vredni ogleda. Do njih bo v bližnji 
prihodnosti urejen dostop.   

Zakaj je muzej o dvorskih livarjih pomem-
ben? Marsikdo si težko predstavlja, da je 
Dolenjska svoje čase slovela po železarstvu. 
In to predvsem po zaslugi Dvora, čeprav so 
železarski obrati krajši ali daljši čas obstajali 
tudi v bližnjem Zagradcu, litijskem Pasjeku, 
dobrepoljski Ponikvi in belokranjskem 
Gradcu. Še več! Na Dolenjskem v 19. stole-
tju, razen obrtnih delavnic, ki so zadoščale 
potrebam bližnje okolice, ni bilo večjih in-
dustrijskih obratov. 

Medtem ko se je slovenska industrija 
osredotočala v tako imenovanem indu-
strijskem polmesecu, ki se je razprostiral 
od Gorenjske, Ljubljane, Črnega revirja 
(Trbovlje …), Celja, Maribora, do Mežiške 
doline, kjer je bila več kot tretjina aktivne-
ga prebivalstva zaposlena v industriji, so 
Dolenjska, Notranjska in severovzhodna 
Slovenija ostajale za plugom in brano.

Razen Dvora! Priznani zgodovinar Dr. Stane 
Granda je v Fužini pred leti zapisal: »Če bi 
okrog leta 1850 spraševali naše prednike, 
kaj je na Dolenjskem najbolj imenitnega in 
omembe vrednega, bi ti ne kazali gradov, 
ampak omenili verjetno samo novomeško 
gimnazijo in »fabriko« na Dvoru. Danes je 
to težko razumeti, toda takrat resnično ni 
bilo nič pomembnejšega kot služiti kruh v 

Ob otvoritvi novega muzeja na Dvoru
domači tovarni in doma izobra-
ževati bodoče svetne ali cerkvene 
»gospode«. Gradovi in cerkve so 
se jim zdeli nekaj samoumevno 
njihovega, starožitno domačega: 
njihovi predniki so jih zgradili in 
vzdrževali, le upravljajo jih drugi.«
Dvorska »fabrika«, ki je delova-
la od leta 1796 do 1891, je bila 
daleč po Avstriji, kasneje Avstro-
Ogrski in tudi izven meja matične 
države znano podjetje, največ-
ja železolivarna južno od Alp, 
prejemnica laskavega naslova 
»Cesarskokraljeva privilegirana 
tovarna kneza Auersperga za lito 
in kovanoželezno blago« (leta 

elementi ter drugi so bili cenjeni 
ne le zaradi kvalitete, ampak tudi 
zaradi izgleda oz. umetniškega 
oblikovanja. Največ so prodajali 
v Sloveniji, severni Italiji in na 
Hrvaškem. Kupci so prihajali 
tudi iz nemško govorečega dela 
države, iz Srbije, Grčije in Turčije. 
Skladišča so imeli na Dvoru, v 
Ljubljani, Trstu in Benetkah. Na 
Hrvaškem so imeli le prodajne 
posrednike.
Poleg omenjenih izdelkov je treba 
posebej omeniti pomembnejša 
in zahtevnejša naročila. Za časa 
župana Hradeckega so dvorski 
livarji dobili naročilo za izgradnjo 

1936). Tak naziv so podeljevali 
samo najbolj imenitnim podje-
tjem in tudi posameznikom (npr. 
umetnikom) bivše države. Proti 
sredini 19. stoletja, v največjem 
razcvetu, je bilo v njej zaposle-
nih cca. 800, občasno tudi do 
1000 ljudi. Njihovi izdelki, med 
katerimi so bili nekateri name-
njeni za dom, npr.: peči, likalniki, 
svečniki, lonci, vretena, rogači 
za obuvanje škornjev, okrasni 
predmeti ipd., za cerkve in poko-
pališča – nagrobni križi, pa tudi 
monumentalni spomeniki (npr. 
spomenik Karla Zoisa na Žalah 
v Ljubljani), strojni in gradbeni 

Čevljarskega oz. »Šuštarskega« 
mostu v Ljubljani. Po načrtih du-
najskega nadinženirja Johanna 
Hermana so most postavili leta 
1867. Kot drugi na svetu je projek-
tant uporabil sredi mostu valj oz. 
členek, na katerega se naslanjata 
leva in desna polovica mostu, ki 
se ob obtežitvi rahlo premikata. 
Novost je pripomogla k zmanj-
šanju teže mostne konstrukcije. 
Danes je ta most restavriran in 
stoji na Trnovem v Ljubljani. 
Imenuje se »Hradeckega most«.

Poznavalci zelo cenijo tudi izde-
lavo prve (Fourneyronove) vodne 
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turbine na Slovenskem, ki je bila izdelana 
leta 1848, le deset let po uveljavitvi te vrste 
turbin francoskega izumitelja. To priča, da 
so bili dvorski mojstri očitno tesno povezani 
tudi z industrijsko napredno Francijo in da 
so imeli dobro opremljeno mehanično oz. 
strojno delavnico. Odtlej je bilo na Dvoru 
skonstruiranih in izdelanih še več turbin.

Znani so tudi nekateri vodnjaki, izdelani na 
Dvoru. Po lepoti izstopa na novo restavriran 
višnjegorski, ogleda vredna sta tudi žužem-
berški in topliški, novomeškega so že v za-
četku 20. stol. zamenjali s kamnitim.

Na Dvoru so izdelali tudi prve vagončke za 
Postojnsko jamo, posteljo za grškega kralja 
in kandelabre za Markov trg v Benetkah ...

Tovarna je bila znana tudi po uvajanju no-
vosti, ki jih dotlej v Sloveniji niso poznali. 
Kot navaja prof. Majda Pungerčar, kustosi-
nja Dolenjskega muzeja, v svoji knjigi »Na 
Dvoru ulita umetnost«, so na Dvoru:

 � prvi na Slovenskem, že leta 1804, lito žele-
zo talili neposredno iz plavža;

 � prvi v Sloveniji uvedli kupolne peči za iz-
delavo litoželeznih izdelkov;

 � bili posebnost proizvodnje izdelki ume-
tniškega liva, nagrajeni na industrij-
sko-obrtnih razstavah v Celovcu (1838), 
Gradcu (1841 – zlata medalja) in Ljubljani 
(1844). Bili so brez konkurence med žele-
zarskimi izdelki na Slovenskem;

 � prvi v Sloveniji uvedli socialno 
zavarovanje;

 � med prvimi uvedli delovni red za delavce. 
Zaposlili so zdravnika in imeli bolniške 
postelje za delavce.

Tako kot vsaka zgodba o uspehu ima tudi 
dvorska svoje junake. Gotovo bi si nekateri 
med njimi zaslužili prostor v Parku znanih 
Suhokranjcev v Žužemberku.

Naj omenim nekatere: 

Ustanovitelj železarne, kočevski knez 
Wilhelm Auersperg starejši (1749–1822) 
je pokazal veliko podjetniške spretnosti 
in trme, da je po 31 letih (takrat je prvič 
zaprosil za koncesijo njegov oče Heinrich 
Auersperg) uspel dobiti koncesijo, zgradil 
tovarniška poslopja, pridobil strokovno 
osebje in delavce ter leta 1796 začel s pro-
izvodnjo. Bil je tudi tisti, ki je pridobil za 
direktorja izvrstnega strokovnjaka Ignaza 
pl. Pantza, ki je leta 1820 klasično železarno 

preusmeril v železolivarno, s 
čimer se je začela »zlata« doba 
dvorske tovarne.

Ignaz Vitus pl. Pantz (1781–1836), 
direktor železolivarne na Dvoru 
od leta 1820 do 1836, je bil ro-
jen v Weyerju v osrednji Avstriji, 
študiral na znameniti rudarski 
akademiji v Banski Štiavnici na 
Slovaškem in se kalil v različnih 
rudarskih družbah in železar-
nah po Avstriji in na Moravskem 
(Salmova železarna v Blanskem). 
Bil je pisec več strokovnih knjig, 
dopisni član različnih strokovnih 
združenj, izumitelj … Na Dvoru 
se je lotil korenite moderniza-
cije železarne, preusmeritve v 
železolivarno, dograditve novih 
plavžev in povečanja proizvo-
dnje. Zaslovel je z izumi, ki so pri-
pomogli k izboljšanju kvalitete in 
zaposlil umetniškega modelarja.

Karl Horst, direktor, ki je nasledil 
Pantza in nadgradil njegovo delo, 
je bil prav tako odličen strokov-
njak, diplomant Politehničnega 
inštituta v Pragi s področja spe-
cialne kemije, fužinarstva, geog-
nozije in gozdarstva. V svojem 
kratkem obdobju (1837–1842) 
je še povečal proizvodnjo in 
predstavil dvorske izdelke na 
industrijsko-obrtnih razstavah v 
Celovcu (1838) in Gradcu (1841), 
kjer so prejeli laskava priznanja. 
Nekaj jih je kupil tudi avstrijski 
cesar. Sklenil je tudi pogodbo s 
predstavniki Benetk za izdelavo 
kandelabrov na znamenitem 
Markovem trgu.

Med zaslužne in pomembne 
bi lahko uvrstili še marsikoga, 
recimo direktorja Johanna 
Engelthalerja, kakega umetno-
stnega modelarja, npr. Carla 
Dütscholda, Bascheja, Franza 
Ascherja ali zadnjega lastni-
ka (z najdaljšim stažem) Karla 
Auersperga. Tudi kak domačin bi 
se verjetno našel med njimi.

Prav gotovo pa ne bi smeli po-
zabiti tudi donatorja železarske 
zbirke in pobudnika dvorskega         

muzeja, režiserja, igralca in pisa-
telja Marjana Marinca.                   
Z novim muzejem dobivamo 
Suhokranjci  prepotreben temelj 
za razvoj našega turizma, »ta-
lent«, ki ga ne smemo zakopati, 
ampak razvijati. Ta dar ni padel 
»z neba«, za njim so 40-letna pri-
zadevanja. Zato ne bi smeli biti 
do njega ravnodušni. Prav vsak, 
ki čuti pripadnost domačim kra-
jem, bi se moral zavedati, da je to 
nekaj neizpodbitno našega, ne-
kaj, kar so ustvarjali naši predniki 
in na kar smo lahko upravičeno 
ponosni. 
Turizem je panoga, ki vse bolj 
dobiva na pomenu. Lahko pri-
naša zaslužek in blagostanje. A 
nas tudi zavezuje, da skrbimo za 
urejenost svojega okolja. In kot 
smo lahko nekaterim že sedaj 
hvaležni za njihov prispevek k 
turistični ponudbi na Dvoru in v 
občini, od drugih še pričakujemo, 
da bodo storili, kar je treba. Ob 
tem mislim npr. na lastnike pro-
padajočih nepremičnin na Dvoru 
in Jami, predvsem na drugi strani 
Krke, nasproti novega muzeja. 
Nedopustno je, da nam z na 
novo urejenega turističnega sre-
dišča, preko slikovitih slapov na 
Krki, pogled uhaja na pet, nekoč 
markantnih spomeniško zašči-
tenih stavb, ki so večinoma le še 
ruševine. V sodelovanju z občino 
in pristojnimi inštitucijami bi vse-
kakor morali zbrati toliko volje in 
denarja, da okolje vsaj uredijo in 
počistijo. Prepričan pa sem, da bi 
se dalo tudi tam kaj obnoviti in 
turistično tržiti, tako lep prostor 
je. 
Z odprtjem novih muzejskih pro-
storov dobivamo tudi turistično
-informativni center. Upamo in 
želimo, da bodo na občini izbrali 
primernega vodjo in ljudi, ki 
bodo z ljubeznijo in veseljem de-
lali v prid suhokranjskega turiz-
ma, obogatili turistično ponudbo 
in navdušili tudi domačine za 
sodelovanje.
Zapisal: mag. Franc Može  
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… in renčeči medved podse podre 
lahkomiselno grofico!

»Vsem sem postal vse«
Častitljivi Božji služabnik Janez Frančišek Gnidovec
Janez Gnidovec se je rodil 23. septembra 1873 
v Velikem Lipovcu v župniji Ajdovec. Bil je tretji 
otrok očeta Jožefa in matere Jožefe, rojene 
Pust. Že v domači družini je dobil zgled žive 
vere. Prvi razred ljudske šole je obiskoval v do-
mačem Ajdovcu, nadaljeval pa jo je v Novem 
mestu, kjer je od leta 1884 do 1892 obiskoval 
še frančiškansko gimnazijo. Bil je zelo nadar-
jen za jezike, odlikovala pa ga je tudi trdna 
volja: kar je hotel doseči, je tudi dosegel. Že 
kot gimnazijec je bil znan kot molivec pred 
Najsvetejšim. Že takrat se je pokazala značil-
na poteza njegove osebnosti, da je bil strog 
do sebe, a blag in človeško topel do svojih 
bližnjih. 

Po maturi je brez oklevanja vstopil v ljubljan-
sko bogoslovje. V mašnika je bil posvečen 23. 
julija 1896. Tri leta je bil kaplan v Idriji in zatem 
dve leti v Vipavi. V Idriji se je srečal s socialno 
bedo rudarjev in je pomagal, kjer je mogel. 
Gojil je nesebično ljubezen do bolnikov in 
na vseh svojih dušnopastirskih postojankah 
skrbel za duhovni dvig župljanov.

Škof Anton Bonaventura Jeglič ga je poslal 
študirat na Dunaj, ker je potreboval izobra-
žene profesorje za nastajajočo gimnazijo v 
Šentvidu nad Ljubljano. Na Dunaju je leta 
1904 diplomiral iz klasičnega jezikoslovja in 
doktoriral iz filozofije.

Ob odprtju Škofovih zavodov v Šentvidu nad 
Ljubljano, jeseni leta 1905, je bil dr. Janez 
Gnidovec imenovan za njenega ravnatelja. Bil 
je uspešen profesor, mentor dijakom in odlo-
čen ravnatelj. V vihri prve svetovne vojne in 
vojaške zasedbe gimnazije mu je uspelo obdr-
žati reden pouk. Med vojaki ranjenci, ki so bili 

nastanjeni v poslopju, se je naučil 
romunščino in madžarščino.

Leta 1919 je odstopil kot ravnatelj 
in s škofovim dovoljenjem vstopil 
v Misijonsko družbo lazaristov. Pri 
Lazaristih je videl uresničitev kari-
tativnega dela in duhovne poglo-
bitve. Imenovan je bil za ravnatelja 
semenišča v Grobljah. Papež Pij XI. 
ga je 29. oktobra 1924 imenoval 
za škofa v Skopju (sprva sedež v 
Prizrenu), kjer je bil škofijski se-
dež že štiri leta prazen. Škofovsko 
posvečenje je prejel 30. novembra 
1924 v cerkvi Srca Jezusovega na 
Taboru v Ljubljani. Za škofovsko 
geslo si je izbral besede apostola 
Pavla: »Vsem sem postal vse,«, 
za svojega vzornika pa svetega 
Frančiška Saleškega, zato se je 
poslej vedno podpisoval »Janez 
Frančišek«.

Stanje v škofiji je v težkih razmerah 
uspel prenoviti s svojim oznanjeva-
njem, obiski župnij in družin, s pas-
tirskimi pismi in gradnjami cerkva. 

Največ pa je storil z apostolsko 
gorečnostjo, osebnim pričevanjem, 
ponižnostjo, skromnostjo, zataje-
vanjem, uboštvom, predvsem pa 
z molitvijo in češčenjem Jezusa 
v Najsvetejšem zakramentu. 
Posebnost škofa Janeza Frančiška 
Gnidovca je bila njegova prepro-
stost. Napori mu niso bili odveč, 
pri čemer ga je vodila gorečnost za 
duše. Življenje mu je bilo služenje 
Bogu. Močna je bila tudi njegova iz-
kušnja temne noči vere in trpljenja.
V Skopju je zgradil zavetišče za naj-
bolj zapuščene otroke. Makedonci, 
pravoslavni in muslimani so ob 
opazovanju Gnidovčeve ljubezni 
do revežev in njegove pobožnosti 
že takrat govorili, da je njegovo živ-
ljenje svetniško. Bil je blizu oddalje-
nim in ubogim in je tako živel edi-
nost s pravoslavnimi in muslimani.
Težke razmere in različni pritiski so 
napadali njegove moči. Tako je na 
praznik Svetih treh kraljev 1939 pri-
šel v sanatorij Leonišče na Zaloški 
cesti v Ljubljani. Tam je umrl 3. 
februarja 1939 in bil 6. februarja 
pokopan pri Sv. Križu na ljubljan-
skih Žalah med sobrati lazaristi, 
njegovo zadnje počivališče pa je v 
Cerkvi Srca Jezusovega na Taboru 
v Ljubljani.
Povzeto po Letopisu škofije Novo 
mesto
Zapisala: Tjaša Primc

d O g O d K I

Saj nekaj veste o tem, ali ne? Zgodba 
o ošabni žužemberški grofici, ki se je 
iz dolgočasja hotela igrati z udomače-
nim medvedom, a ga sveža človeška 
kri razjari in grofico pokonča, prehaja 
v naših krajih iz roda v rod. Pa je bilo 
res tako? Da, o dogodku in okolišči-
nah si lahko preberemo v zgodovinski 

povesti Stiški tlačan iz leta 
1934, ki jo je napisal Ivan Zorec, 
Dolenjec, rojen v Malem Gabru 
leta 1880.

Stiški menihi so namreč pisatelja 
povabili in mu omogočili bivanje 
pri njih in vpogled v  obširne arhive, 
da bi bilo v knjigah predstavljenih  

800 let njihovega bivanja na tem 
mestu. Tako je Zorec v nekaj letih 
napisal štiri knjige: Beli menihi, 
Stiški svobodnjak, Stiški tlačan 
ter Izgnani menihi. Izhajale so v 
zbirkah Mohorjeve družbe v zelo 
visokih nakladah in bile izredno 
brane.
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Jana Dular Wang‘ombe o življenju v Afriki 
in za Afriko
Na Dvoru smo gostili Jano Dular 
Wang'ombe, humanitarko, ki že 14 let de-
luje v različnih državah vzhodne Afrike, kjer 
pomaga predvsem otrokom do izobrazbe, 
ki je ključna odskočna deska na poti v 
boljše življenje. Starše, predvsem mame, 
ki so v tem delu sveta ključne v skrbi za 
družino, pa uči, kako preživeti, pridelati 
hrano in oplemeniti skromen zaslužek, da 
zadošča vsaj za najnujnejše potrebščine. 
Ljudje živijo dobesedno iz rok v usta, zato 
se pogosto hrana prodaja v majhnih količi-
nah, le toliko, da zadošča za en dan. Kljub 
za naše razmere nedojemljivo slabim ži-
vljenjskim pogojem ali pa ravno zato, se je 
Jana, takrat samo Dular, zaljubila v Afriko, 
odkar je prvič stopila na njena tla. 

V Afriko se je prvič podala v študentskih le-
tih. Kot prostovoljka je pomagala v ugan-
dskih in v tanzanijskih šolah. Že takrat je 
spoznala, kako trnova je pot tamkajšnjih 
otrok do izobrazbe. Javne šole so izredno 
skromne, en učitelj ima 200 in več otrok v 
razredu, ki pogosto pišejo kar v mivko ali 
pesek, v šoli ni hrane, malo ali nič miz in 
klopi, ni prevoza, pogosto niti strehe nad 

nastavljajo pasti živalim, kljub 
hudim kaznim. Marsikomu je 
zato grof ukazal odsekati roko. 
Poročajo se, na koncu imamo dve 
poroki, ena se napove. Srečen 
konec.
Povesti so pisane v obliki dialogov, 
pisatelj uporabi veliko starinskih 
besed, opisuje bivališča, oblačila, 
hrano, vraže in zdravljenje. To so 
privlačno napisane zgodbe, ki so 
vredne branja. 
Zapisala: Zora Može

Pisatelj seveda ni mogel biti enako pozo-
ren do vseh zgodovinskih obdobij. Izbral 
je nekaj ključnih dogodkov iz preteklo-
sti, ki jih je njegova domišljija oblikovala 
v povesti iz 12., 15., 16. in 18. stoletja.

A motili bi se, če bi pričakovali branje o 
bivanju za samostanskimi zidovi. Stiške 
menihe spoznamo kot dobre gospo-
darje, pravičnike, zdravilce, tolažnike 
in razsodnike, ki so jim ljudje zelo zau-
pali. Tlačani so to potrebovali: bili so v 
primežu dveh gradov, šumberškega in 
žužemberškega, pod nenehnim nadzo-
rom njihovih valptov, zahtev po tlaki in 
pobiranju davkov.

Torej ima grad Žužemberk svoje mesto 
v slovenski književnosti že skoraj 90 let, 
saj je v dveh povestih središče dogaja-
nja. V povesti Stiški svobodnjak spoz-
namo grofa Pankracija iz 15. stol.  ter 
graščake s Šumberka. Govori o krutih 

zgodbah, kjer so tlačani bežali v 
kraje blizu menihom.

Povest Stiški tlačan pa zajema 
čas 100 let kasneje in se vrti med 
Žužemberkom, stiškim samosta-
nom,  tlačani in svobodnjaki na tem 
območju. Spoznamo okoli 40 oseb, 
pripoved je zgoščena: to je čas 
kmečkih uporov, vpliva luteranske 
vere, katere privrženka je bila grofi-
ca, bil je čas slabih letin, lakote.            

Žužemberški grof ima dva 
nezakonska sinova, Boštjana in 
Gregorja. Prvega so vzgojili menihi 
v Kostanjevici, je učen in se izdaja 
za desetega brata. Pozneje ga oče 
prizna in  mu da grad v Soteski. 
Drugi odraste med razbojniki, na-
pade očetov grad in ob tem umre.  

Kaj je s tlačani? V lakoti jim po-
magajo z žitom stiški menihi, 
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Božična pesem čar ima,
ki seže vsem nam do srca.

Naj pričara praznovanje
in spomine nepozabne.

Vesel božič ter srečno
in predvsem zdravja polno

v letu 2024!

To vam želimo članice Društva kmečkih 
žena Suha krajina – Žužemberk

glavo, tako da kdaj pouk poteka kar pod 
drevesi. Po šoli otroci pasejo živino in na-
birajo dračje, da mama lahko zvečer skuha 
skromen obrok, največkrat polento. Ob 
takih razmerah le peščica otrok priroma 
do osmega razreda. Obstajajo tudi šole za 
naše oči z normalnimi pogoji, vendar te so 
samo za peščico premožnih ljudi, ker so 
zelo drage. Kljub težkim pogojem življenja 
so ljudje neverjetno topli, nasmejani, prip-
ravljeni pomagati in hvaležni. Pesem in 
ples sta tisto, s čimer se zahvalijo za vsako 
pomoč, ki so jo deležni. Prav ta toplina, 
pristnost in prvinskost so tiste stvari, ki so 
osvojile Janino srce. 

Po enem letu se je leta 2009 iz Ugande 
vrnila v domovino, diplomirala na lju-
bljanski pravni fakulteti in se odločila, da 
si poskuša življenje ustvariti v Afriki. Leta 
2011 se je odpravila v Malawi, ki je ena naj-
bolj revnih, hkrati pa najbolj varnih držav. 
Začela je s pomočjo otrokom, še posebej 
jo je prizadelo ravnanje z otroki s posebni-
mi potrebami. Jana je za vse probleme in 
težave, s katerimi se je soočila, iskala rešit-
ve. V Sloveniji je ustanovila društvo ELA – 
Education, Literacy, Art oz. izobraževanje, 
pismenost in umetnost, preko katerega je 
začela zbirati sredstva za izobraževanje 
otrok in za gradnjo učnih centrov. Gradnja, 
ki jo je v celoti organizirala, plačala  in tudi 
sama fizično sodelovala, tam še vedno 
poteka povsem ročno. Kramp, lopata in 
roke so vse, kar je na voljo. Gradbeni ma-
terial je celo dražji kot pri nas, nositi ga je 
potrebno z rokami ali na glavah, za kar so 

posebej usposobljene ženske. Z 
donacijo Ekologov brez meja je 
v revni vasi zgradila center ELA, 
ki deluje že 13 let. Od leta 2012 
v njem vsakodnevno malavijska 
ekipa učiteljev in občasnih pro-
stovoljcev vodi brezplačne de-
lavnice za 50 otrok s posebnimi 
potrebami (znižane kognitivne 
sposobnosti, disleksija, nagluš-
nost, slabovidnost). Vsako po-
poldne pa v center pride do 200 
otrok, ki se učijo pisanja, branja, 
angleščino, matematiko, imajo 
športne in likovne delavnice. 
Jana je v 13 letih v centru ELA 
organizirala že preko 100.000 
brezplačnih obrokov. S svojim 
znanjem in iznajdljivostjo je 
Jana okrog sebe ustvarila  ma-
lavijsko ekipo, ki ji je sčasoma 
lahko prepustila delovanja 
centra ELA v Malaviju. Sama 
je 14-krat zbolela za malarijo, 

ker je bilo območje ob jezeru 
Malawi polno komarjev, zato se 
je bila prisiljena preseliti. Odšla 
je v Kenijo, od koder prihaja 
njen mož. Dom in družino sta si 
ustvarila na podeželju na višini 
2000 metrov, kjer kljub skrbi za 
dva svoja otroka nadaljuje pos-
lanstvo društva ELA. Pravkar so 
zaključili z gradnjo centra, ki bo 
namenjen otrokom s posebnimi 
potrebami, v njem pa bo tudi in-
štitut za glasbo in film. Afriški ot-
roci imajo ogromno umetniških 
talentov, ki pa jih na podeželju 
ne morejo razvijati. Ker pa je bila 
gradnja centra zaradi strmega 
terena zelo zahtevna in draga, 
je zmanjkalo denarja za opremo 
in inštrumente. Jana na oddihu 
v domovini prav nič ne počiva. 
S svojimi predstavitvami in dru-
gimi aktivnostmi zbira sredstva 
za notranjo opremo centra, da 
lahko februarja 2024 začnejo s 
programi. Vsi, ki smo ji prisluh-
nili na Dvoru, smo začutili, da 
bodo darovana sredstva res naš-
la pravo mesto. Obiščite spletno 
stran https://www.ela-africa.
org/slo/donate in pomagajte, 
če lahko. Lahko tudi kot boter 
spremenite življenje kateremu 
od afriških otrok iz centra v 
Malaviju le za 10 evrov mesečno. 

»Skupaj smo močnejši pri 
gradnji boljšega sveta,« zapiše 
Jana na svoji spletni strani, vsak 
od nas pa lahko prispeva svoj 
kamenček pri gradnji tega sveta. 
Zapisala: Valerija Vidmar
Fotografirala: Jadranka Meglen

d O g O d K I
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26. septembra je nekaj po 8. uri 
na šoli zatulila sirena – vendar 
brez skrbi,  ni šlo zares, bila je le 
vaja evakuacije.
Evakuacija iz objekta OŠ Žužemberk se izvede, ko pride 
do nepredvidenih situacij, ki lahko vplivajo na varnost 
učencev, zaposlenih ter obiskovalcev. Nepredvidene 
situacije so lahko požar, potres, eksplozije itd.
Tokrat je bila le vaja in upajmo, da ostalih, pra-
vih evakuacij ne bo potrebnih. V dogovoru z g. 
Dernačem smo v času 1. šolske ure po zvočnem 
signalu v dobrih treh minutah izpraznili šolo in se 
zbrali na zbirnem mestu – na igrišču. Vaja je po-
tekala  po načrtu evakuacije, ki je obešen v vsaki 

Evakuacijska vaja na OŠ Žužemberk

Novembrska pravljična urica v Knjižnici Dvor je 
bila v znamenju jeseni. 
Najprej je Jožica Štrasberger otrokom prebrala 
pravljico o veverici, ki je vneto nabirala želod in 
ni imela časa, da bi se igrala s prijatelji. Toda ko 
so šle stvari po zlu, je veverica potrebovala malo 
pomoči in iz zagate so jo rešili prijatelji. Sledila 
sta ustvarjalna delavnica in pogovor o pravljici, 
saj nosi močno sporočilo o pomenu prijateljstva 
in medsebojni pomoči. Otroci so domiselno se-
stavili sliko z motivom jeseni, ki jim bo polepšala 
dom in jih spodbudila, da preberejo še kakšno 
pravljico na to tematiko.

Zapisala in fotografirala:  
Andreja Špelko

Jesensko obarvana 
pravljična urica

učilnici, zunaj smo preverili, ali smo vsi, 
poleg učencev in učiteljev tudi tehnič-
no osebje.
Po mnenju učencev je vaja prehitro 
minila, pogrešali so tudi “več akcije” 
– morebitne “žrtve”, skakanje skozi 

okno in podobno. Mogoče nam pa to v 
naslednjih letih v sodelovanju z gasilci 
ali civilno zaščito res uspe. Zaenkrat pa 
ostanimo na mirnih tleh in varni.

Zapisala in fotografirala:  
Sanja Nose

V          novem letu vam želimo, da bi našli svojo srečo
 v tem, da sprejmete življenje, ki vam je namenjeno, 

v tem, da delate dobro zase in za druge, 
da ste spoštljivi do vsakogar, 
da privoščite tudi drugim, kar želite zase, 
da ste pravični do sebe in drugih.

Naj vas vodi ljubezen v novem 
letu in skozi celo življenje.

                       

SREČNO 2024
                                                   Učenci in 

delavci OŠ Prevole
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13. november je mednarodni dan prijaznosti, ki ga 
v Sloveniji pospešeno zaznamujemo zadnjih nekaj 
let in katerega uradni nosilci so Humanitarčki, ki si 
želijo, da bi prijaznost preprosto postala del našega 
vsakdana. Projektu »Kamenček prijaznosti« smo se 
pridružili tudi v enoti Medo vrtca Sonček. Izdelali smo 
107 poslikanih kamenčkov. Odnesli smo jih babicam, 
dedkom, največ pa v zdravstveni dom Žužemberk 

Kamenček prijaznosti
in patronažnim medicinskim sestram 
postaje Žužemberk. Kamenčke so na ta 
dan poklonile svojim pacientom iz naše 
občine in jim ga dodatno polepšale. 
Hvaležni smo jim za pomoč! Združili 
smo moči za še en dobrodelen projekt 
»Mala pozornost za veliko veselje«, kjer 
smo ustvarjali unikatne voščilnice in na 

roke pisali osebna voščila, ki bodo v teh 
dneh prišla v roke starostnikom v do-
movih starejših občanov. Veseli smo, da 
smo bili lahko del te velike humanitarne 
zgodbe o povezovanju, medgeneracij-
skem sodelovanju in dobrodelnosti.

Zapisala in fotografirala:  
Klavdija Kužnik

V petek, 29. 9. 2023, so se učenci 5. razreda in njuni 
razredničarki udeležili kratke prireditve ob uradni 
otvoritvi prenovljene knjižnice na OŠ Žužemberk. 
Gostja prireditve je bila pesnica in pisateljica ga. 
Magda Kastelic Hočevar.
Vse zbrane je najprej nagovorila ravnateljica ga. 
Mija Penca Vehovec in predstavila gostjo. Ga. 
Magda se je z učenci pogovarjala o pomenu bra-
nja ter jim povedala, kje ona najde inspiracijo za 
svoja dela. Pobliže jim je predstavila svoje novo 
delo: pripovedko z naslovom Uročena grajska 
gospodična, ki jo je tudi sama ilustrirala. Učence 
je še posebno razveselila, saj je vsakemu podarila 
omenjeno knjigo ter se jim vanjo še podpisala. 
Ge. Magdi se zahvaljujemo za čudovito presene-
čenje. Prav tako se še enkrat zahvaljujemo vsem 

Presenečenje za učence 5. razreda

donatorjem, ki so prispevali k obnovi 
naše knjižnice: Krka, tovarna zdravil, d. 
d., Zavod Notranji izvir, Šmihel, Rera, 
d. o. o.  ter Antonija Pižem Krajnčič, 
Mojca Maver, Špela Kastelec in Andrej 
Zupančič.
V knjižnici lahko izbirate med pestro 
paleto knjig in revij, po novem pa lahko 
posedite tudi na novem kavču, barvitih 
sedalnih vrečah ali pa zavetje poiščete 
v vabljivem šotoru z mehko preprogo. 
Učenci so se nove pridobitve zelo raz-
veselili. Sedaj je knjižnica še bolj obi-
skana kot prej. Knjižničarka ga. Tinka 
Fric Kočjaž je povedala, da bodo s pre-
ostalimi sredstvi nakupili še namizne 
igre. Vljudno vabljeni v prenovljeno 
knjižnico.

Zapisali: Tinka Fric Kočjaž in 
Jana Mrvar

Sreča ni v glavi in ne v daljavi,
ne pod palcem skrit zaklad.
Sreča je, ko se delo dobro opravi.
In ko imaš nekoga rad.
                                            Tone Pavček

Vesele božične praznike ter
srečno, mirno in uspehov 

polno leto 2024
Vam želijo gasilci

PGD Ajdovec. 
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V letu 2023 obeležujemo Unescovo leto varova-
nja nesnovne kulturne dediščine, kamor spadajo 
škratje skupaj z ostalimi bitji in pripovedovanjem. V 
Dolenjskem muzeju pa so v četrtek, 14. septembra 
2023, v Mali dvorani odprli razstavo z naslovom 
Bajeslovna bitja v ljudskem izročilu Dolenjske ali Kam 
so se skrili škrati, ki bo na ogled do 14. februarja 2024.

Podposteljni škrat na pravljični urici v Knjižnici Dvor
V dvorski knjižnici imamo razstavljeno knjižno 
gradivo na temo škratov, na pravljični urici pa smo 
skupaj z junakinjo pravljice Niko odkrivali skrivnos-
ti podposteljnih škratov. Po pravljici so otroci izde-
lali svojega škratka iz papirja in ga odnesli domov. 
Pravljične urice z ustvarjalno delavnico potekajo 
vsak drugi ponedeljek v mesecu od oktobra do 
maja. Vabljeni, da z otroki preživite prijetno urico 
v družbi pravljičnih junakov.

Zapisala in fotografirala: Andreja Špelko

Tradicionalni slovenski zajtrk
V enoti Medo smo letos na 
tradicionalnem slovenskem 
zajtrku gostili prav poseb-
ne goste:  gospoda župana 
Jožeta Papeža, ravnateljico OŠ 
Žužemberk gospo Mijo Penca 
Vehovec in vodjo vrtca Sonček 
gospo Lilijano Hrovat. 
Z otroki smo izdelovali pogrinjke, v vrtcu spekli 
kruh z babicami, ustvarjali čebelnjake, čebele, 
panjske končnice in iz slanega testa oblikovali 
žemljice. Iz igralnic se je slišalo tudi prepevanje 

Slakove pesmi Čebelar. Letošnji 
moto je bil »Kruh za zajtrk – super 
dan!«, zato smo obiskali dvorsko 
pekarno Evropa, kjer so nam poka-
zali kako pekovski izdelki nastanejo.  
Tako smo v petek, 17. novembra, z 
največjim veseljem namazali domače 
maslo in suhokranjski med na naš 
kruh, natočili domače mleko in na kon-
cu zagrizli v sočna jabolka. 
Hvala narava za dobrine, ki nam pri-
našajo radost in možnost ohranjanja 
tradicije.

Zapisala in fotografirala:  
Klavdija Longar
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Zadnjega novembra smo na matični šoli priredili 
novoletno tržnico s srečelovom. Tako smo poskrbe-
li za praznično vzdušje ob skoku v veseli december.
Že nekaj tednov so učenci pri urah izbirnih 
predmetov in na delavnicah izdelovali božične 
okraske, različne lesene izdelke za dom in 
gospodinjstvo, pekli piškote, izdelovali rezance, 
razne dekoracije in še in še. Učiteljice najmlajših 
so izdelovale voščilnice v okviru aktiva, kjer jih je 
vodila učiteljica Katarina Vrhovec, nekateri pa so 
se udeležili tudi popoldanskih delavnic, kjer so jih 
navdihovale učiteljice Ema Pirnar, Blanka Rončelj 
Novak in Nina Kocjančič. Spet drugi so svoje izdelke 

Praznično vzdušje na OŠ Žužemberk
naredili v udobju doma, tako da smo 
vsi nekaj prispevali, da so bile mize na 
tržnici bogato obložene.
 Zelo veseli pa smo, da se je dogodka 
udeležilo toliko ljudi! Šolski pevski 
zborček z glasbeniki je poskrbel, da je 
ves čas tržnice odmevala izjemna glas-
ba klasičnih in modernih prazničnih 
pesmi, mnogi so se izkazali tudi s solo 
nastopi, vsem pa je bila brez dvoma v 
navdih naša učiteljica Maja Marinčič. 
Da so bili tudi želodčki zadovoljni, je 
poskrbela ekipa v kuhinji – pripravili 

so čaj in vse do konca pekli slastne 
palačinke. Velika atrakcija pa je bil 
tudi srečelov na stojnici presenečenja, 
nekaj tednov smo že zbirali različne 
izdelke, pošiljali prošnje podjetjem in 
posameznikom, za rokav smo pocukali 
tudi delavce šole in nekatere starše. Ne 
smemo pa pozabiti na naše čistilke, 
ki vedno pridno pospravijo za nami. 
Strokovni in tehnični kader smo po-
novno uspešno združili moči. 
Hvaležni smo vsem, ki ste na kakršenkoli 
način pripomogli k izvedbi tržnice, zlasti 
pa tistim, ki ste prišli in s svojimi nakupi 
prispevali za šolski sklad. Lahko bi rekli, 
da je avla z jedilnico kar pokala po šivih. 
Mogoče so pa to videli decembrski ali pa 
kateri drugi možje in nam v prihodnje 
namenijo malce večjo šolo 😊.
Vsem želimo lep decembrski čas, kjer 
naj ne štejejo toliko nakupi in darila, 
temveč naša dejanja. Prijaznost nas nič 
ne stane, pa vendar ogromno pomeni.

Zapisala: Sanja Nose
Fotografirala: Katja Murn

»Ko se mi je zgodilo to, nesreča, sem se moral odločiti, ali sprejmem in zaživim 
drugačno življenje, kot sem ga bil navajen, ali pa se pomilujem in vso svojo 
energijo usmerim v to, da bi spet hodil. Izbral sem slikarstvo, ki mi pomeni zelo 
veliko.« Tako je na vprašanje, kako je sprejel usodno spremembo, odgovoril g. 
Željko Vertelj.
Ob tednu otroka nas je obiskal g. Željko Vertelj, slovenski slikar tetraplegik. 
Gospod je imel leta 1993 prometno nesrečo. S slikarstvom se je ukvarjal že 
pred nesrečo. Po rehabilitaciji je odšel v DSO v Kočevju, kjer živi in ustvarja z 
usti. Najraje riše slovensko pokrajino. Z njim je prišla naša bivša sodelavka ga. 
Erika Gjerek, ki mu pomaga pri prenašanju stvari.
Srečanje, na katerega so prišli tudi otroci iz enote Medo, je bilo zelo prisrčno. 
Narisal nam je čudovito sliko drevesa. Otroci so imeli priložnost videti, kako 
se slika z usti.
Med nami se je počutil lepo in je obljubil, da kmalu spet pride in v vsaki skupini 
skupaj z otroki nariše kakšno sliko.

Medgeneracijsko srečanje
Podaril nam je dve sliki in tudi mi smo se mu zahvalili z 
manjšo pozornostjo.

Zapisala in fotografirala: Lilijana Hrovat

Otroci Vrtca Sonček Žužemberk smo vsakodnevno ude-
leženi v prometu. Naše poti nas vodijo po zelo prometnih 
cestah. Da pa bomo bolj vidni in s tem bolj varni, nam je 
Zavarovalnica Triglav podarila nove odsevne jopiče. 
Vsi otroci ter delavke se jim lepo zahvaljujemo. Z njihovo 
pomočjo nas bodo vozniki še hitreje opazili. 
Delavke Vrtca Sonček

Varni v prometu

Š O l A
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Štirje učenci  OŠ Prevole, to smo Nika Hočevar, Ana 
Novak, Tim Obrstar in Anton Jakob Goričar, smo se v 
petek in soboto, 10. in 11. novembra 2023, udeležili 
podjetniške dejavnosti START UP vikend 2023 pod 
vodstvom mentorja Gregorja Torkarja. Cilj podjetni-
ške dejavnosti je, da ugotovimo problem in poskusi-
mo narediti rešitev za ta problem, zato moramo raz-
iskati trg (z anketami), konkurenco, izdelati prototip 
… V petek smo začeli z iskanjem problema, ki smo 
ga reševali. Naredili smo anketo, da smo izvedeli, ko-
liko ljudi ima določen problem. Na zaključku dneva 
smo morali predstaviti, do kakšnih rešitev smo prišli. 
Naslednji dan smo začeli z delom ob osmi uri. Doma 
sem naredil prototip, ki smo ga potrebovali za »pitch« 
(zadnja predstavitev pred komisijo) ob koncu dneva. 
Problem, o katerem smo razmišljali, je bil, da ptice 
uničujejo fasado z iztrebki. Tako smo z anketo ugo-
tovili, da ima veliko ljudi takšen problem, zato smo 
se lotili rešitve. Rešitev, ki bi omilila ali odpravila ta 
problem, pa bi bil ByeBird. To je naprava, ki bi odga-
njala ptice z različnimi zvoki, se polnila s sončnimi 
celicami in imela svojo aplikacijo. To smo predstavili 
pred komisijo v soboto. Pred tem smo imeli seveda 
generalko, tam so nam ostali povedali, kako bi izbolj-
šali predstavitev. Tako smo izpilili našo predstavitev, 
kolikor se je le dalo. Nato je napočil »pitch«. Komisijo 
sta  sestavljala dva mlada podjetnika. Vsem ekipam 
je komisija na koncu postavila nekaj vprašanj, na 
katera je morala skupina odgovoriti. 

Podjetniški vikend 2024

Ko smo vsi predstavili problem in rešitve 
zanj, je komisija odločila najboljše tri 
predstavitve. Takrat je bilo najbolj na-
peto. Močno upaš, da bo izbrana tvoja 
ekipa. Začeli so s tretjim mestom, takrat 
mi je srce najbolj utripalo. To mesto je 
zasedla ekipa OŠ Žužemberk, ki so imeli 
zelo dobro predstavitev. Takrat sem že 
mislil, da smo drugi, a so na tem mestu 
pristali učenci OŠ Dolenjske Toplice z 
idejo Green box. Potem pa je komisija 
razglasila zmagovalno skupino START 
UP-a 2023. Ko sem slišal besede komisije, 
ko so rekli: »Zmagovalna skupina START 

UP 2023 je … skupina z idejo ByeBird,«, 
mi je srce začelo še bolj razbijati, saj res 
nisem pričakoval prvega mesta. 
Tako smo osvojili prvo mesto in dobili 
vstopnico za Raceland Krško. Na ta 
dosežek sem zelo ponosen, saj pokaže, 
da smo res dobro izpeljali in predstavili 
»pitch« pred komisijo.

Zapisal in fotografiral: Tim 
Obrstar, 9. r. OŠ Prevole

Šola v naravi – Trilobit  (2.–6. 10. 2023)

Vsi učenci OŠ Prevole se vsako 
leto udeležijo šole v naravi, in 
sicer učenci prvega triletja za tri 
dni, ostali pet dni.
 Letos so učenci drugega triletja obiskali dom 
Trilobit, ki leži v osrednjem delu Karavank, kjer 
so gorsko podnebje, zanimive geološke poseb-
nosti in bogata nahajališča fosilov in rudnin. Tu 
so izraziti rastlinski višinski pasovi, gorsko rastje, 
bistri potoki in z življenjem bogate mlake, števil-
ne razgledne točke s pogledi na Julijce, avstrijsko 
Koroško, Ljubljansko kotlino, skratka ogromno 
možnosti za raziskovanje in spoznavanje drugač-
nega okolja.
V ponedeljek, 2. 10. 2023, smo se učenci 4., 5. in 
6. razreda z avtobusom odpravili v šolo v naravi v 
dom CŠOD Trilobit. Ko smo prišli tja, nas je pred 
domom že čakal vodja doma. Prišli so tudi učenci 
druge šole. Najprej je njih razdelil po sobah, po-
tem pa še nas. V sobah smo se razpakirali in odšli 
pripravljeni za pohod na dvorišče pred domom. 
Tam se nam je predstavil učitelj Rok. Odšli smo 
na krajši sprehod po gozdu, kjer smo spoznali, 
katere živali živijo tu in kako se moramo obnašati 

v naravi. Sledilo je kosilo, po kosilu pa 
veslanje s kanuji po jezeru. Ko smo 
končali, smo odšli v sobe, da smo se 
preoblekli, ker smo bili mokri. Kasneje 
smo se vsi skupaj zbrali v telovadnici. 
Z nami je bila tudi druga šola. Igrali 
smo štrbunk, to je igra metanja vreč v 
luknjo. Kmalu pa smo utrujeni odšli v 
posteljo.
Naslednji dan, takoj po zajtrku, smo 
spoznali še enega učitelja Roka. On nas 
je učil lokostrelstvo. Predstavil nam je 
dele loka, nato pa smo začeli ciljati v 

tarčo. Meni ni šlo najbolje. Ko smo vsi 
poskusili, smo odšli na pohod, ki ni bil 
najbolj dolg. Po končanem pohodu 
je sledilo plezanje, ki sem se ga zelo 
veselila. Po kosilu pa smo odšli še na 
daljši pohod z lučkami. Ustavili smo se 
na travniku, kjer smo ugasnili lučke in 
opazovali zvezde. Opazili smo mlečno 
cesto, mali voz in zvezdo severnico. 
Kmalu zatem je bila večerja in spanje. 
Naslednje jutro je deževalo, zato smo 
takoj po zajtrku imeli dve uri naravo-
slovja. Učili smo se o orientaciji. Po 
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kosilu pa še dve uri angleščine. Delali smo angle-
ške knjižice, povezane s šolo v naravi. Po večerji 
smo se zbrali v telovadnici, kjer smo dobili na-
vodila za igro. Razdelili smo se v skupine in odšli 
iskat lističe, na katerih so bile razne uganke. Po 
dveh urah je bilo igre konec in zmagala je skupina 
detektivk. Po končani igri smo odšli v posteljo.
Naslednji dan smo pozajtrkovali, se oblekli, obuli 
v pohodne čevlje in odšli z učiteljicama Natalijo 
in Eleno v gozd. Tam smo dobili liste z navodili 
in plastične posode. Morali smo nabrati nekaj 
stvari po navodilih. Peresa, ki je bilo napisano na 
listu, ni našel nihče, razen Ana. Ko smo končali z 
dejavnostjo, smo odšli na kosilo. Potem pa smo s 

učiteljico Ireno, ki je delala v domu, iz 
gipsa oblikovali različne živali. Ko so se 
posušile, smo si jih razdelili. Čez nekaj 
časa smo odšli v telovadnico, kjer smo 
imeli predstavitev sob. Na primer z mo-
dno revijo, pesmijo, skečem ali plesom. 
Po končani predstavitvi smo šli ven na 
igrišče igrat razne igre z žogo. 
Naslednji dan pa smo učenci obeh 
šoli skupaj odšli na zelo dolg pohod. 
Odšli smo do izvira potoka, do ru-
dnika mangana in na lepo razgledno 
točko. Od tam smo videli Jesenice in 
cel Javorniški Rovt. Po pohodu je bilo 

kosilo, po kosilu pa ponovno veslanje 
s kanuji na jezeru. Igrali smo se igro 
rebus na kanujih. Bilo je zelo zabavno. 
Kmalu je prišel avtobus, odšli smo po 
prtljago in se odpravili proti domu.
Tako se je končala naša šola v naravi. 
Bilo mi je zelo všeč, da bi si želela še kar 
ostati. Vendar je vseeno spet lepo po 
enem tednu priti domov. 

Zapisala: Eva Konte, 5. r. OŠ 
Prevole
Fotografirala: Elena M. Stanko 

Kolpa je najdaljša slovenska dinarska reka in je 
desni pritok Save. Kolpa je ena najbolj slikovitih, 
naravno ohranjenih in čistih rek.
Manjša naselja imajo številne ohranjene stare 
objekte z značilno ljudsko arhitekturo in senožet-
nimi sadovnjaki, ki so odraz skromnega življenja.
Po Kolpi teče 113 km dolga državna meja med 
Slovenijo in Hrvaško.
Na tem območju prihaja do mešanja različnih 
kultur, zato je tu oblikovana značilna folklora 
(ljudska glasba, plesi in narodna noša). Slikovita 
pokrajina privablja številne ljubitelje neokrnjene 
narave.

Šola v naravi  - Radenci od 23. do 27. 10. 2023
Učenci 7., 8. in 9. razreda pa so se šole v naravi udeležili zadnji teden v oktobru, in sicer 
v domu Radenci ob reki Kolpi v Beli krajini.

higieno, urejanje sob in pa zajtrk. 
Hrana je bila res dobra, tako da nikoli 
nismo bili lačni. Čez slabo uro pa je 
že sledila prva dopoldanska aktiv-
nost – plezanje. Razdelili smo se v dve 
skupini po 10. Najprej smo preizkusili 
steno, kakšna so oprijemala, kako 
je visoko ter sami, brez varovalnega 
pasu, preplezali začetek plezalne 
stene od leve proti desni in obratno. 
Ko smo dobili malo občutka, pa smo 
si najprej trije nadeli plezalni pas. Na 
roke smo si dali tudi magnezij za boljši 
oprijem. Prva sem se podala na steno 
in ni bilo tako težko, kot sem mislila. 
Najtežji del je bil iskati primerne opri-
jeme, da si se lahko z rokami dvignil 
gor. Ko sem prišla do vrha, sem z roko 
udarila ob les, kar je bil znak, da mi 
je uspelo. Spustila sem se s pomočjo 
učitelja, ki me je na tleh varoval z 
vrvjo. Nato sem poskusila še enkrat in 
čas je bil za naslednjo skupino, mi pa 
smo odšli igrati odbojko.  Po plezanju 
je sledila malica in nato spoznavanje 
črne človeške ribice ter belokranjskih 
plesov. Ogledali smo si dokumentarni 
film o črni človeški ribici ali z drugo 
besedo črni močeril. Sledil je kviz, 
pri katerem smo se razvrstili v ekipe 
po 4 in odgovarjali na vprašanja. 
Naša skupino z imenom »Jou« si je 
prislužila največ točk in z zmago smo 
si priborili manjša darila. Nato so sle-
dili belokranjski plesi. Najprej smo si 
ogledali powerpoint, kjer so bile pri-
kazane obleke, ki se jih nosi pri plesu 
in poslušali smo glasbo, na katero 
bomo plesali. Potem smo vstali in se 
razporedili v krog. Učili smo se kora-
ke, obrate in vse skupaj povezali ter 
zaplesali še z glasbo. Zelo so mi všeč 

plesi, a se ne vidim, da bi kadarkoli 
lahko to plesala.
 Tako so se končale dopoldanske ak-
tivnosti in sledilo je kosilo, zatem pa 
prosti čas ter počitek. Po dobri uri in 
pol smo dve uri izdelovali belokranj-
ske pisanice. Zbrali smo se v učilnici, 
kjer nam je učiteljica že pripravila 
mize z orodji, ki jih bomo potrebovali. 
Sledila je razlaga, kaj sploh so pisa-
nice, kje se jih izdeluje ... Pisanice so 
velikonočna jajca, okrašena na malo 
drugačen način. Najbolj so znane 
belokranjske, ki jih izdelujejo starejše 
gospe. Potek izdelovanja pa je: jajce 
mora biti votlo, zato smo naredili 
luknjice na zgornji in spodnji strani ter 
spihali beljak in rumenjak, nato smo 
pričeli z risanjem. Za risanje smo upo-
rabili posebno orodje s prostorčkom, 
kjer se je zlil vosek. Vzorce smo risali 
po svoji izbiri in po končanem risanju 
jajce pomočili v rdečo barvo. Tam smo 
ga pustili 10 minut in spet z enakim 
pripomočkom dodali na jajce črtice 
ali kaj pobarvali, zato da se bo na kon-
cu videla tudi rdeča barva. Na koncu 
pa smo jajce pomočili v črno barvo, 
pustili, da se posuši in mu dodali rdeč 
cof. Pisanice so bile od vseh čudovite. 
Že je sledila večerja in zatem moj 
najljubši dogodek v šoli v naravi. Na 
sporedu je bil zadnji ples, ki ga imamo 
skoraj v vsakem CŠOD. Priredili smo 
si pravi žur skupaj z drugo šolo, ki je 
bivala z nami. Nikoli ne bom pozabila 
tega večera, saj sem skoraj ostala brez 
glasu. In še en čudovit dan se je počasi 
zaključil.

Zapisala: Barbara Vidmar, 9. r. 
OŠ Prevole 

Teden od 23. 10. do 27. 10. 2023 smo učenci 7., 
8. in 9. razreda preživeli v CŠOD Radenci. Preden 
smo sploh odšli, sem si mislila, kako dolgo bo 
trajal teden in zagotovo bo bedno. No, pa sem 
se pošteno motila. Cel teden so se dogajale noro 
zabavne aktivnosti, veliko smo se smejali, pa tudi 
kaj naučili in že je bil petek. Opisala bom en dan 
v tednu, ki se mi je še posebno vtisnil v spomin.

V četrtek, 26. 10. 2023, smo se kot vse prejšnje dni 
zbudili ob 7.20. Takrat je bil čas za prebujanje, 
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* * *
V ponedeljek smo učenci sedmega, osmega in de-
vetega razreda v šolo prišli s potovalkami, saj smo 
odšli v šolo v naravi, in sicer v CŠOD Radenci.
Ko smo se pripeljali do doma, smo bili lepo spre-
jeti. Počakati smo morali še na prihod druge šole 
in smo si čas krajšali z igranjem odbojke, saj imajo 
pred domom veliko igrišče za odbojko in košarko. 
Ko smo bili zbrani vsi iz obeh šol, nam je vodja 
doma povedala pravila in kratko predstavila de-
javnosti. Kasneje pa je že bilo naše prvo kosilo v 
domu. Po kosilu smo se razpakirali po sobah. Ko 
je prosti čas minil, smo imeli prvo dejavnost. Z 
učiteljico Katarino smo se sprehodili do Kolpe, da 
bi naredili nekaj meritev. Zmerili smo temperaturo 
vode in zraka, pH vode in še. Potem pa je bila na 
vrsti menjava, saj smo bili razdeljeni v dve skupini. 
Ko smo se zamenjali, smo imeli orientacijo. Imeli 
smo krajši pohod po dolini Kolpe. Sami smo morali 
narisati pot, kje smo hodili. Sledilo je kosilo, in sicer 
zelo okusna pica.  Po vsakem obroku smo imeli 
dobro uro časa za počitek. Po počitku je bila na 
vrsti večerna dejavnost. Ta dan smo spoznali kačo, 
ki jo imajo v domu. Vsak jo je lahko dal na roke ali 
samo pobožal. In na koncu dneva je bil na vrsti še 
počitek. In tako je bilo v ponedeljek, 23. 10. 2023. 
Torek smo začeli s preživetjem v naravi. Morali smo 
zgraditi šotor, dobili smo podloge, odejo, šotorko in 
vrvi. Razdelili smo se v štiri skupine. Vsaka skupina 
je morala predstaviti svoj šotor, kako ga je naredila. 
Kasneje smo šli meriti hitrost vode in opazovali 
živalce v vodi. Po kosilu smo imeli lokostrelstvo. 
Na koncu smo imeli še tekmovanje. Zvečer pa smo 
imeli še vaje v oživljanju, da smo se malo spomnili, 
kako to poteka.

V sredo smo imeli malo daljši pohod. 
Šli smo do Radenske stene, tam je bil 
zelo lep razgled po dolini Kolpe, saj 
smo videli celo dolino, kjer smo bivali. 
Potem smo tam pekli hrenovke, ki pa 
so bile zelo okusne. To je bila tudi naša 
malica – hrenovka in štručka. Po kosilu 
smo si ogledali dokumentarno oddajo 
o močerilu ali črni človeški ribici, ki 
stanuje samo v Beli krajini. Iz tega smo 
imeli tudi kviz, zmagovalna ekipa pa 
je dobila nagrado. Za večerno dejav-
nost smo se učili različne vozle, npr. 
kavbojski, zdravniški, enojna in dvojna 
osmica ter še več.
Naslednji dan pa je imela Polona roj-
stni dan. Dopoldne pa smo plezali po 
plezalni steni in plesali belokranjske 
plese. Popoldne pa smo izdelovali pi-
sanice. To so pobarvana izpihana jajca. 
Najprej smo z voskom narisali vzorec, 

potem pobarvali v rdeči barvi, še nekaj 
narisali in prekuhali v črni barvi. Zvečer 
pa smo imeli ples. Bilo je super, zabav-
no in poskočno. Ples se je zavlekel do 
desete ure v noč. 
Zadnji dan smo za zadnjo dejavnost 
imeli izdelovanje balzama za ustnice. 
Potem smo se zbrali vsi skupaj. Vodja 
CŠOD nas je vse pohvalila, saj smo ves 
teden pridno upoštevali vsa navodila. 
Nekateri pa so dobili tudi priznanja. Za 
s seboj smo dobili kosilo. Tako smo se 
sedli v avtobus in se poslovili od doma.
To je bila moja zadnja šola v naravi v 
osnovni šoli. Upal sem, da bo dobra, 
zabavna in poučna in tako je tudi bilo. 

Zapisal: Tim Obrstar, 9. r. OŠ 
Prevole
Fotografirala: Andreja Šilc Mihelič

Dan slovenske hrane in tradicionalni slovenski zajtrk
V petek, 17. 11. 2023, smo  na OŠ Prevole v okviru 
tradicionalnega slovenskega zajtrka izvedli nara-
voslovni dan. 
Tradicionalni slovenski zajtrk  je bil  letos v zna-
menju kruha, žit in izdelkov iz žit in je potekal pod 
sloganom
 »Kruh za zajtrk – super dan!«. Kruh je poleg mas-
la, mleka, medu in jabolk ali drugega slovenskega 
sadja ena od pomembnih sestavin zajtrka. Letos 
obeležujemo tudi leto prosa, zato je bilo na ta 
dan več pozornosti namenjene prav žitu. 
V petek, 17. 11. 2023, je na naši šoli potekal tradi-
cionalni slovenski zajtrk. Po prihodu v šolo nas je 
na mizi že čakal zajtrk: kruh, maslo, med, mleko 
in jabolko. Med jedjo pa nas je obiskal tudi direk-
tor Kmetijsko gozdarske zbornice g. Janez Pirc in 
spregovoril nekaj besed o naravno pridelani hra-
ni, ki smo jo jedli za TSZ. Med temi jedmi je bil po-
udarek na kruhu, kar je osrednja tema letošnjega 
zajtrka. Veliko je govora o tem, ali je kruh zdrav 
ali ne. Moje mnenje je, da je kruh zelo pomemben 
del naše prehrane, saj skoraj vsak naš obrok vse-
buje kruh. Ponavadi se pojavi za zajtrk, za malico, 

pogosto je tudi del kosila, kadar jemo 
pasulj, golaž, ričet ali kakšno juho. S 
tem seveda ni nič narobe, a prekome-
ren vnos kruha- še posebej belega, 
lahko škoduje našemu zdravju. Zato je 

najbolje, če že imamo radi kruh, ga spe-
čemo kar doma ali pa kupimo črnega, 
polnozrnatega, ajdovega ...

Zapisala: Barbara Vidmar, 9. r. 
OŠ Prevole
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V novomeškem gozdnogospo-
darskem območju, ki obsega 
trebanjsko in novomeško ko-
tlino, Gorjance in vzhodni del 
Kočevskega roga ter Belo krajino 
in del Suhe krajine, gozdovi po-
krivajo dobrih 64 % površine, kar 
je nad slovenskim povprečjem 
(58 %). 

Pred petdesetimi leti je bila gozdnatost 
tega prostora le 44 %, nato pa se je zaradi 
opuščanje kmetijske dejavnosti in s tem 
zaraščanja opuščenih površin intenzivno 
dvigala do leta 2000. Tudi po tem letu se je 
površina gozda nekoliko povečala, vendar 
v precej manjšem obsegu – do takrat dob-
rih 910 ha na leto, kasneje letno 190 ha. 
Vzroka za zaustavitev povečevanja gozdne 
površine sta v zmanjšanem obsegu zaraš-
čanja in v krčitvah gozdov.

V zadnjih dveh desetletjih je bilo v no-
vomeškem območju v povprečju letno 
izkrčenih skoraj 150 ha gozdov. V gozdni 
prostor je močno zarezala avtocesta 
Ljubljana–Obrežje, urejale so se indu-
strijsko-obrtne cone, v nekoliko manjšem 
obsegu nova stanovanjska naselja, gradili 
so se razni infrastrukturni objekti, širili 
številni kamnolomi, v stalnem porastu pa 
so krčitve gozdov za kmetijske namene. 
Slednjih je bilo pred desetletjem največ v 
Suhi in Beli krajini, v zadnjem obdobju pa 
tudi v trebanjski in novomeški kotlini.

Posegi v gozdni prostor
Za prostorski razvoj ter določa-
nje rabe prostora in pogojev za 
umeščanje posegov v prostor 
so pristojne občine. Z zarisom 
namenske rabe v občinskih pro-
storskih načrtih s strokovnimi 
premisleki in usklajevanjem z 
nosilci razvoja prostora določa-
jo, katere površine namenjajo 
posameznim rabam – poseli-
tvi, proizvodnim in centralnim 
dejavnostim, prometni in os-
tali infrastrukturi, gozdovom, 
kmetijski obdelavi in drugim 
dejavnostim. Namenska raba, 
določena v občinskih prostor-
skih načrtih, ni enaka dejanski 
rabi. Slednja odraža stanje v 
naravi, prva pa načrt, kje naj se 
v prihodnosti razvijajo posame-
zne dejavnosti. Tako je kar nekaj 
površin, ki jih danes porašča 
gozd, po namenski rabi uvršče-
nih med kmetijska, stavbna ali 
kakšna druga zemljišča. Glede 
na veljavne občinske prostorske 
načrte je pričakovati večje širitve 
industrijskih in stanovanjskih 
con, izgradnjo tretje razvojne osi 
in več drugih infrastrukturnih 
posegov, prav tako pa tudi na-
daljnjo rast krčitev za kmetijske 
namene.

V postopku sprejemanja ob-
činskih prostorskih načrtov je 
Zavod za gozdove Slovenije 
sodeloval s posameznimi obči-
nami pri določanju površin, kjer 
bi bilo smiselno in sprejemlji-
vo gozdne površine ponovno 
nameniti kmetijski dejavnosti. 
Glede na veliko gozdnatost in na 
obsežno zaraščanje v preteklosti 
opuščenih kmetijskih površin 
in na demografsko ogroženost 
določenih predelov, npr. Bele in 
Suhe krajine, je smiselno, da se 
spodbuja kmetijstvo in oživlja 
obdelavo zaraščenih površin. 
Po drugi strani pa je potrebno v 
največji meri ohranjati gozdne 
površine v bližini večjih urbanih 

središč, kjer so bili gozdovi do 
sedaj izkrčeni v največjem ob-
segu. V gozdnogospodarskih 
načrtih so navedene usmeritve 
za poseganje v gozdni prostor 
ter opredeljene površine, kjer 
so krčitve praviloma ali v celoti 
nedopustne.

Postopki izvedbe 
krčitve gozdov
Za vse posege v gozdni prostor 
je potrebno pridobiti soglasje 
Zavoda za gozdove Slovenije. 
Pri tem je zelo pomembno, da se 
kot gozd smatra stanje v naravi, 
torej gozdna maska veljavnih 
gozdnogospodarskih načrtov, 
ne glede na to, da je površina v 
občinskem prostorskem načrtu 
morda uvrščena pod kakšno 
drugo namensko rabo. Soglasja 
ni mogoče izdati, kadar je priča-
kovati, da bodo vplivi posega v 
prostor bistveno ogrozili funk-
cije gozdov. Pri presoji ogrože-
nosti se upošteva ovrednotenje 
funkcij iz gozdnogospodarskih 
načrtov.

Sečnja dreves v gozdu je dovo-
ljena samo na podlagi odločbe, 
ki jo po predhodni označitvi 
drevja za posek izda Zavod za 
gozdove Slovenije. To velja tudi 
za sečnjo z namenom krčitve 
gozda.

Za krčitve v kmetijske namene 
mora lastnik gozda (ali njegov 
pooblaščenec) na Zavod za 
gozdove Slovenije nasloviti vlo-
go, na kateri se navede številko 
parcele in katastrsko občino, v 
kolikor pa je namen krčiti le del 
gozda na parceli, pa se to povr-
šino prikaže tudi grafično. Če se 
ugotovi, da je krčitev v skladu s 
prostorskim aktom, kar pome-
ni, da je obravnavana površina 
po namenski rabi občinskega 
prostorskega načrta uvrščena 
med kmetijska zemljišča, Zavod 



S U H O K R A N J S K E   P O T I     s e p t e m b e r  2 0 2 3

52

V soboto, 21. oktobra, je v 
Ždinji vasi v Novem mestu 
Območno združenje RKS 
Novo mesto organiziralo 1. 
regijsko srečanje ekip prve 
pomoči RK in CZ. Povabljene 
so bile vse obstoječe ekipe 
prve pomoči, srečanja pa 
so se udeležile ekipe PP RK 
Metlika, PP CZ Žužemberk in 
Šmarjeta ter ekipi PP OZ RKS 
Novo mesto. 

Regijsko srečanje ekip prve pomoči RK in CZ
stalno usposabljanje in opre-
mljanje ekip prve pomoči. 

Da bi dan čim bolj izkoristili, 
smo vključili tudi vajo. Člani 
ekip prve pomoči so se razde-
lili v pet skupin po štiri do pet 
članov. Uprizorili smo delovno 
nesrečo v gozdu, kjer je bilo 
potrebno nuditi prvo pomoč 
poškodovancem. Ekipe so nudi-
le prvo pomoč poškodovancem 
z različnimi poškodbami in sta-
nji, npr. s poškodovano glavo 
in hrbtenico, nezavest, opitost, 
napad panike. Vsi udeleženci so 
lahko ponovili oskrbo in osvo-
jili tudi novo znanje. Dopoldne 
smo zaključili s kosilom in dru-
ženjem. Da smo vajo uspešno 
izpeljali, se moramo zahvaliti 
PGD Ždinja vas in predavatelje-
ma prve pomoči Petru Černetu 
in Barbari Staniša. Naslednje 
srečanje bo drugo leto, tretjo so-
boto v oktobru. Upamo, da se bo 
odzvalo še več ekip prve pomoči 
RK in CZ.

Zapisala: Barbara OzimekFotografija vseh sodelujočih na 1. regijskem srečanju ekip prve pomoči RK in CZ

V uvodnem delu nam je pred-
stavnik URSZR Izpostava Novo 
mesto Luka Hrovat predstavil 
sistem varstva pred naravnimi 
in drugimi nesrečami v RS. Ekipe 
prve pomoči so pomemben člen 
v sistemu CZ, sestavljene iz pro-
stovoljcev, vključijo pa se v pri-
meru naravnih in drugih nesreč, 
ko javni zdravstveni sistem ne 
zadostuje. Poudarjeno je bilo, 
da so za ustanovitev ekip prve 
pomoči CZ pristojne občine in 
da namenijo del sredstev za 

za gozdove Slovenije po predhodni ozna-
čitvi drevja za posek izda odločbo o krčitvi 
gozda v kmetijske namene. Izjemoma je 
možno izdati odločbo tudi na površinah z 
namensko rabo gozd, vendar samo, če ni 
pričakovati, da bo krčitev bistveno ogrozi-
la funkcije gozdov in če površina gozda, na 
kateri naj bi se izvedla krčitev, ne presega 
0,5 hektarja. Ta velikostna omejitev velja 
na sklenjeni površini za čas veljavnosti 
občinskega prostorskega načrta. V koli-
kor bi torej lastnik želel na namenski rabi 
gozd izkrčiti večjo površino, je potrebno 
predhodno spremeniti namensko rabo v 
občinskem prostorskem načrtu.
Tudi za krčitve gozdov na stavbnih 
zemljiščih, torej za potrebe gradnje, je 
potrebno na Zavod za gozdove Slovenije 
nasloviti vlogo. Za tovrstne krčitve se izda, 
seveda ob predhodni označitvi drevja za 

posek, ugotovitveno odločbo, 
ki sloni na gradbenem dovo-
ljenju. Izdaja te odločbe, in s 
tem krčitev gozda na stavbnih 
zemljiščih, torej ni možna pred 
dokončnostjo gradbenega do-
voljenja. Odločb za krčitve goz-
dov v kmetijske namene na stav-
bnih zemljiščih ni mogoče izdati, 
saj je na njih namen graditi, ne 
pa izvajati kmetijske dejavnosti.
Ograjevanje gozda, razen neka-
terih izjem, ni dovoljeno, je pa 
pod določenimi pogoji možna 
ograditev gozda za pašo živine. 
Takšno ograditev se lastniku 
dovoli z vrisom v gozdnogojitev-
ni načrt, ki ga pripravi Zavod za 
gozdove Slovenije. Ker ima lahko 
paša živine bistvene negativne 

vplive na gozd in gozdna tla, 
zakonodaja predpisuje stroge 
kriterije, v kakšnih razmerah se 
ograditev gozda za pašo živine 
sploh lahko dovoli.
Noben poseg v gozdni prostor, 
od redne sečnje do krčitev, 
postavitve objektov, ograditve 
gozda in drugih ureditev, ni 
dovoljen brez odobritve javne 
gozdarske službe, zato se je pot-
rebno pred izvedbo kateregakoli 
posega obrniti na pristojno kra-
jevno enoto Zavoda za gozdove 
Slovenije.
mag. Andrej Kotnik
Zavod za gozdove Slovenije
Območna enota Novo mesto
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Na območju občine Žužemberk smo policisti s PP 
Dolenjske Toplice med 29. 8. 2023 in 20. 11. 2023 
obravnavali 26 kaznivih dejanj, in sicer:

 � 9 tatvin,
 � 5 velikih tatvin,
 � 1 nasilje v družini,
 � 2 poškodovanji tujih stvari,
 � 1 zalezovanje,
 � 5 goljufij,
 � 1 zlorabo negotovinskega plačilnega sredstva,
 � 1 zatajitev,
 � 1 povzročitev splošne nevarnosti,

Kazniva dejanja goljufije, tatvin in velikih tatvin so bila 
storjena v naseljih Žužemberk, Sadinja vas, Brezova 
Reber, Dvor, Vrh pri Hinjah, Prevole, Hinje, pri kaznivih 
dejanjih pa so storilci ukradli motorno žago, opažne 
plošče, mobitel, denar, cevi za kanalizacijo, bukove 
hlode, hlode jelke, sokove, čokoladni namaz Eurocrem, 
telico in motokultivator.    

Spoštovani bralci, ne pozabite na samozaščitne ukre-
pe, kot so zaklepanje objektov, vozil, popazite tudi na 
sosednji vikend ali hišo, o vseh sumljivih okoliščinah, 
osebah in vozilih, ki jih opazite v okolici svojega doma, 
pa sproti obveščajte policijo.
Vir: PP Dolenjske Toplice

Radarji v občini Žužemberk
Občina Žužemberk bo z namenom zmanjšanja hitrosti 
vozil in posledično povečanja varnosti vseh udeležen-
cev v prometu na nekaterih delih najbolj prometno 
obremenjenih cest v občini postavila 5 ohišij, v katerih 
bo izmenično nameščen radar za meritev hitrosti vozil. 
Radar bo kupila Občina Žužemberk, z njim pa bo up-
ravljal in zoper kršitelje ukrepal Medobčinski inšpekto-
rat in redarstvo s sedežem v Dolenjskih Toplicah.

  Vir: internet

Občina Žužemberk se je v sodelovanju s PP Dolenjske 
Toplice odločila za postavitev ohišja radarjev na nas-
lednjih lokacijah:

 � v Praprečah pri Žužemberku,

 � na Grajskem trgu v Žužemberku,
 � na Baragovi cesti,
 � na Dvoru v bližini osnovne šole,
 � na Prevolah pri osnovni šoli.

Radar bodo pooblaščene osebe prestavljale iz ene na 
drugo navedeno lokacijo, ki bo izbrana glede na trenu-
tno problematiko. Lokacije so bile izbrane na podlagi 
obremenjenosti cest (tovorni promet, tranzit turistov, 
ljudi, ki se dnevno vozijo v službo preko navedenih 
lokacij) ter zaradi povečanja varnosti osnovnošolskih 
otrok. Tako OŠ Žužemberk kot OŠ Dvor se namreč na-
hajata ob najbolj prometno obremenjeni cesti v ob čini 
Žužemberk.

Voznika, ki prekorači s prometnim pravilom ali pro-
metnim znakom dovoljeno hitrost na cesti v naselju, 
se kaznuje:

 � z globo 40 eurov, če prekorači hitrost do vključno 
10 km/h;

 � z globo 120 eurov, če prekorači hitrost za več kot 10 do 
vključno 20 km/h. Vozniku motornega vozila se izrečejo 
tudi 3 kazenske točke;

 � z globo 250 eurov, če prekorači dovoljeno hitrost za več 
kot 20 do vključno 30 km/h. Vozniku motornega vozila 
se izreče tudi 5 kazenskih točk;

 � z globo 500 eurov, če prekorači dovoljeno hitrost za več 
kot 30 do 40 km/h. Vozniku motornega vozila se izreče 
tudi 7 kazenskih točk;

 � z globo 750 eurov, če prekorači dovoljeno hitrost za več 
kot 40 do 50 km/h. Vozniku motornega vozila se izreče 
tudi 9 kazenskih točk;

 � z globo 1.200 eurov, če prekorači dovoljeno hitrost za 
več kot 50 km/h. Vozniku motornega vozila se izreče tudi 
18 kazenskih točk.

Meritve hitrosti z radarjem se bodo na že omenjenih 
lokacijah predvidoma pričele po koncu novoletnih 
praznikov, torej v januarju 2024.
Vir: Policija

Nasilje v družini
V času od 25. 11. 2023 do 10. 12. 2023 potekajo med-
narodni dnevi boja proti nasilju nad ženskami in 
nasilju v družini.
Kaznivo dejanje: nasilje v družini (191. člen)

 � Kdor v družinski skupnosti z drugim grdo ravna, ga pre-
tepa ali drugače boleče ali ponižujoče ravna, ga z grožnjo 
z neposrednim napadom na življenje ali telo preganja iz 
skupnega prebivališča ali mu omejuje svobodo gibanja, 
ga zalezuje, ga prisiljuje k delu ali opuščanju dela ali ga 
kako drugače z nasilnim omejevanjem njegovih enakih 
pravic spravlja v skupnosti v podrejen položaj, se ga kaz-
nuje z zaporom do 5 let.

Poročilo policije



5 4

S U H O K R A N J S K E   P O T I     s e p t e m b e r  2 0 2 3

 � Enako se kaznuje, kdor stori dejanje iz prejšnjega 
odstavka v kakšni drugi trajnejši življenjski skupnosti.

 � Če je dejanje iz prvega odstavka storjeno proti osebi, 
s katero je storilec živel v družinski ali drugi trajnejši 
skupnosti, ki je razpadla, je pa dejanje s to skupnostjo 
povezano, se storilca kaznuje z zaporom do 3 let.

Družinski člani oziroma članice so:
 � zakonec ali zunajzakonski partner,
 � sorodnik v ravni vrsti,
 � sorodniki v stranski vrsti do vštetega četrtega kolena,
 � oseba v svaštvu v ravni vrsti,
 � oseba v svaštvu v stranski vrsti do vštetega drugega 
kolena,

 � posvojitelj in posvojenec,
 � rejnik in otrok, nameščen v rejniško družino,
 � skrbnik in varovanec,
 � osebe, ki imajo skupnega otroka,
 � osebe, ki živijo v skupnem gospodinjstvu,
 � osebe, ki so v partnerskem razmerju, ne glede na to, ali 
živijo v skupnem gospodinjstvu.

Primeri fizičnega, psihičnega, 
spolnega in ekonomskega nasilja
Fizično (telesno) nasilje

 � klofutanje 
 � brce
 � porivanje, odrivanje, potiskanje
 � udarci z roko ali različnimi predmeti
 � grobi prijemi
 � zvijanje rok
 � ožiganje kože
 � davljenje, dušenje
 � odrekanje hrane
 � vlečenje za lase in telesne ude
 � grožnje in napadi s strelnim in drugim orožjem, razka-
zovanje orožja

 � izživljanje nad telesom (ožiganje, tetoviranje …)

Psihično nasilje
 � naganjanje iz skupnega bivališča
 � nagovarjanje otrok proti partnerju, širjenje negativnih 
govoric o žrtvi

 � kričanje, zmerjanje, grožnje, strašenje, diskriminiranje, 
poniževanje

 � pretirane zahteve
 � grožnje s smrtjo ali poškodbami, odvzemom otrok
 � prepovedovanje ali omejevanje stikov z družino, soro-
dniki, znanci in prijatelji

 � omejevanje stikov s prijatelji nasprotnega spola
 � nesodelovanje pri vzgoji otrok
 � pretirano ljubosumje
 � prelaganje odgovornosti za nasilje na žrtev
 � izolacija, prepoved ali onemogočanje izhodov (pra-
znjenje pnevmatik, zaklepanje v stanovanje, odvzem 
dokumentov)

 � očitanje manjše plače

 � grožnje s fizičnim nasiljem nad otroki
 � prepoved uporabe elektronskih naprav, onemogočanje 
ali kontrola uporabe avtomobila

 � preverjanje in nadziranje elektronskih naprav in druž-
benih omrežij (preverjanje klicev, sporočil, elektronske 
pošte in družbenih  omrežij, prisluškovanje klicem …)

 � preverjanje (v službi, na delovnem mestu, s sledilnimi 
napravami, sledenje prek elektronskih naprav ipd.)

Spolno nasilje
 � siljenje v spolne odnose, ki so za oškodovanca boleči ali 
ponižujoči (siljenje v razne spolne položaje, spolnost v 
času menstruacije …)

 � zahteva po spolnih odnosih v zameno za prevoz, denar 
ali stvari, ki so za življenje samoumevne

 � spolni odnosi kot plačilo
 � neželeni in neprimerni dotiki, otipavanje
 � posilstvo
 � slačenje
 � siljenje h gledanju pornografskih vsebin
 � siljenje žrtve k dokumentiranju spolnih odnosov
 � seksualno komentiranje žrtvinega telesa
 � siljenje k masturbiranju

Ekonomsko nasilje
 � zahtevanje denarja in prepoved razpolaganja s svojim 
denarjem

 � zahteve po prepisu (ne)premičnin
 � siljenje v finančno odvisnost
 � omejevanje pravice do zaposlitve
 � neplačevanje preživnine
 � siljenje v jemanje posojil

Ne zatiskajmo si oči pred stiskami drugih. Poiščimo 
pomoč v imenu žrtve, ki sama tega koraka morda ne 
zmore storiti ali zanj nima poguma. Mogoče prav vaš 
klic pomaga nekomu do varnejšega, lepšega in bolj 
brezskrbnega življenja. Vsak posameznik si namreč 
zasluži dom, v katerem se bo počutil varnega.
Vir: Policija, Kazenski zakonik, Zakon o preprečevanju nasilja v družini

O vsakem dogajanju in pojavih, ki kakorkoli zmotijo vaš 
mir, občutek varnosti oziroma o vseh pojavih in doga-
janju, ki negativno vpliva na kvaliteto življenja v vašem 
domačem okolju, obvestite policiste na PP Dol. Toplice 
na tel. št. 07 3843890, po elektronskem naslovu pp_do-
lenjske_toplice.punm@policija.si ali na številko 113. 

V kolikor pa želite, da se vodja policijskega okoliša zgla-
si pri vas doma, ker ste postali žrtev kaznivega dejanja, 
potrebujete pomoč ali nasvet policije, imate konkretne 
varnostne probleme na območju vaše lokalne skup-
nosti, želite predlagati ukrepe ali dejavnosti za izbolj-
šanje varnosti v vašem okolju ali ker želite neformalni 
razgovor, pa lahko pišete na elektronski naslov edvard.
kramar@policija.si ali pa se oglasite v policijski pisarni.
VODJA POLICIJSKEGA OKOLIŠA
Edvard Kramar



55

v O Š Č I l A

14. november je bil za župljane Ajdovca 
poseben dan. Naš župnik, g. Janez Zaletel, 
je praznoval 80. rojstni dan. 
Možje so pred cerkvijo postavili visok mlaj, 
na njem se je bleščal čudovit kelih. Mnogo 
ljudi se je udeležilo maše. Oba pevska zbo-
ra sta z izbranimi pesmimi obogatila bogo-
služje. Upravičeno, kajti g. Zaletel je pravi 
»ljudski župnik«. V našo župnijo je prišel 
leta 2007. Kmalu smo spoznali, da je čudo-
vit človek, prijazen in gostoljuben, napre-
dnih idej in poln gospodarske zagnanosti. 
Uvedel je mnogo novosti in s pomočjo faranov 
obnovil obe cerkvi in v župnišču na Selih nare-
dil kapelo in spominsko sobo škofa Gnidovca 
in pisatelja ter duhovnika Janeza Kmeta. 
V domove starih in bolnih prinaša s svetim 
obhajilom svetlobo in upanje.  Radi pride-
mo v župnišče, kjer nas vedno rad posluša, 
svetuje in pogosti.
Čeprav je naša župnija majhna, je v njej 
»zraslo« že 22 duhovnikov. Med njimi sta 

Praznovali smo 80-letnico župnika Janeza Zaletela

najbolj znana škof Gnidovec in 
prelat dr. Franc Grivec. Na to 
smo zelo ponosni.
Veseli smo tudi čudovitega druže-
nja po maši. Ko je g. župnik prišel iz 
cerkve, so vsi prisotni zapeli zdra-
vico in njegovo najljubšo pesem. 
Bilo je svečano in zelo ganljivo. 

Hitro postavljene mize so bile 
prepolne dobrot. Izkazalo se 
je, da smo župnija, kjer cenimo 
prijateljstvo in sodelovanje. G. 
Zaletelu želimo še mnogo zdra-
vih let.
Farani Ajdovca  

Gospod Ciril Nahtigal z Dvora, član Društva 
upokojencev Dvor, je 2. novembra 2023 
slavil svoj 90. rojstni dan.

Kot najstarejši izmed 9 otrok se je rodil 
2. novembra 1933 v Gorenjem Polju pri 
Dolenjskih Toplicah. Izučil se je za mizar-
ja in se kot mlad fant zaposlil v mizarski 
delavnici na Dvoru, poznejšem Novolesu. 
Tam je bila zaposlena tudi njegova žena 
Pavla, doma iz Dolnjega Kota pri Dvoru, s 
katero se je poročil leta 1962. V zakonu so 
se jima rodili 3 sinovi – Peter, Ciril in Dušan. 
Najstarejši sin Peter jima je zaradi bolezni 
kmalu po rojstvu umrl.

Najprej so živeli v Ukačevi hiši na Jami pri 
Dvoru, pozneje pa sta zgradila hišo v no-
vem naselju na Dvoru, kamor so se prese-
lili leta 1979.

Mlajši sin Dušan si je ustvaril družino. Z 
ženo Marjeto sta jima podarila vnukinjo 
Nastjo in pravnukinjo Zalo.

Vse do upokojitve je delal v Tovarni Novoles 
na Dvoru, prav tako tudi žena Pavla. 

90 let Cirila Nahtigala

Zadnje čase je zelo bolehal. Ker 
se mu je zdravstveno stanje zelo 
poslabšalo, so ga svojci leta 2020 
premestili v Dom starejših ob-
čanov Novo mesto, kjer smo ga 
za njegov visoki jubilej obiskali 
in mu čestitali župan Občine 
Žužemberk g. Jože Papež, direk-
tor občinske uprave g. Tomaž 

Hrastar, predstavniki Društva 
upokojencev Dvor in KORK Dvor.
Čeprav se g. Ciril zaradi svojega 
zdravstvenega stanja zelo težko 
pogovarja, je bil vesel našega obi-
ska, posebno, ko ga je z igranjem 
na harmoniko razveselil g. Hrastar.
Zapisala: Zvonka Bradač
Fotografirala: Marjeta Nahtigal
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17. novembra 2023 je hinjski 
župnik Ciril Murn dopolnil 70 let. 
Župnik v hinjski fari je že od leta 
1988, torej 35 let.

V mašnika je bil posvečen leta 1980, doma 
na Selih pri Ajdovcu, župnija Ajdovec. Nato je 
kot kaplan služboval 3 leta v Semiču, 3 leta v 
Leskovcu pri Krškem in leto in pol v Stari Loki 
pri Škofji Loki, nato pa je bil kot župnik leta 
1988 dodeljen hinjski fari, kjer je še danes.

Je zelo dober gospodarstvenik, kar se 
močno pozna na vseh cerkvah po vaseh 
naše fare, saj ves čas ob podpori in pomoči 
ključarjev skrbi za prenovo in vzdrževanje 
podružnic in farne cerkve. 

Opravlja pa tudi druge funkcije, ena po-
membnejših je predsedovanje Škofijski kari-
tas Novo mesto od leta 2015 do avgusta 2023, 
ki je močno dejavna tudi v našem kraju.

Kot župnik organizira in faranom omogoča 
udeležbo na raznih srečanjih, prireditvah 
in romanjih. Tudi letos je člane župnijskega 
sveta, pevce, ključarje in ostale farane po-
peljal na čudovito in nepozabno  romanje 
na Trsat, kjer je maševal, in v mesto Krk na 
otoku Krku, kjer smo si ogledali znamenito 
katedralo in molili na grobu škofa Antona 
Mahniča. Poskrbel je za vse, da smo se 
romarji res dobro počutili in smo mu za to 
hvaležni.

Farani smo ga na njegov rojstni dan prese-
netili z obiskom v župnišču, poskrbeli smo 
za prigrizke, pecivo, pijačo in domačinka je 
spekla torto, kot se za tako slavje spodobi. 
Prebrali smo mu voščilo in izročili darilce, 
nato pa je ministrant Matic Špiler zaigral na 
harmoniko in vsi zbrani smo skupaj z župni-
kom zapeli nekaj pesmi. 

Čeprav je bil župnik Ciril Murn presenečen 
in obiska tolikega števila faranov ni 
pričakoval, je bil ganjen in počaščen. 

Dragi župnik Ciril Murn,

farani Vam želimo trdnega zdravja, da bi 
uspešno še naprej vodili župnijo in ozna-
njali božjo besedo, zato naj Vas Bog obilno 
blagoslovi in vam daje moči še mnogo let.

Zapisala in fotografirala:  
Irena Blatnik

Hinjski župnik praznoval 70 let
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Papež, direktor občinske upra-
ve Tomaž Hrastar, predsednik 
DU Žužemberk Tone Novak in 
predsednica KORK Žužemberk 
Alenka Sajovec.
Zapisala: Alenka Sajovec 
Fotografirala: Alenka Sajovec in 
Tomaž Hrastar

80 let Ivane - Jane Špiletič
23. novembra 2023 je praznovala svoj 
80. jubilej Ivana - Jana Špiletič. Rodila 
se je v Ljubljani v družini s štirimi otroki. 
Pri šestih letih je v tragični nesreči izgu-
bila očeta. Osnovno šolo je obiskovala v 
Šmarje - Sapu in v Grosuplju. Po končani 
osnovni šoli je odšla v uk za pletiljo. Njena 
prva zaposlitev je bila v Rašici in nato v 
šiviljskemu podjetju v Ljubljani. Ob delu je 
obiskovala knjigovodski tečaj. Leta  1971 
se je z možem Borisom in hčerko Romano 
preselila v Žužemberk. Tu se je zaposlila 
kot vzgojiteljica v vrtcu in kasneje v tedanji 
Iskri, kjer je dočakala svojo upokojitev. 

V Žužemberku si je kaj kmalu poiskala 
družbo in delovala ter pomagala pri ra-
znih organizacijah in društvih. V želji da 
pomaga, se je pridružila gasilski enoti 
Žužemberk in naredila tečaj 1. stopnje. Za 
delovanje na kulturnem  področju je preje-
la tudi občinsko priznanje. 

Po izgubi moža, pred 20 leti, gospa Jana živi 
še naprej optimistično in veselo kljub svoji 
težki zdravstveni diagnozi. Ni je prestra-
šila, temveč jo je naredila še močnejšo. 
Najbolj jo razveseli, ko vzame pisalo in 

izlije svojo dušo na papir. Gospa 
Jana vsak dan prehodi kar do 5 
km po naši lepi pokrajin. V nara-
vi si nabira moči za telo in dušo. 
V največje veselje pa ji je obisk 
hčerke in vnuka. 
Gospo Jano smo ob njenem 
osebnem visokem jubileju obi-
skali in razveselili župan Jože 

V sredo, 11. 10. 2023, smo suhokranjski 
konjerejci postavili mlaj našemu članu 
Jožetu Papežu za njegovih okroglih 
šestdeset let. Dan prej smo v gozdu 
posekali smreko, jo obelili in pripravili 
na postavitev. V sredo popoldne smo 
jo tradicionalno s konji in z vozovi 
odpeljali na Cvibelj, kjer nas je priča-
kal slavljenec z družino in s prijatelji. 
Članice smo smreko okrasile, moški del 
društva pa je ta čas pripravili luknjo, v 
katero so postavili mlaj. V mraku, ko je 
bil mlaj postavljen, smo bili povabljeni 
v šotor, kjer smo se ob dobri hrani in 
pijači poveselili ter Jožetu zaželeli še 
veliko zadovoljnih in zdravih let. 

Zapisala: Damjana Šteingel

Okrogli jubilej je slavil naš član Jože Papež
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051/233-669
07/30-88-322

Dejan Maver s. p.
Dvor 12 b,

8361 DVOR

FOTO 
& 

VIDEO STORITVE
PRODAJA:

 fotoalbumi
 okvirji
 baterije ...

FOTOKOPIRANJE

www.fotomaver.si
info@fotomaver.si
facebook/fotomaver.si

IZDELAVA:
 plakati
 vizitke
 vabila ...

UOKVIRJANJE SLIK, 
GUBELINOV
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May your days be 
merry and bright

Božični 
koncert

25. DECEMBER

17.00 program za otroke in 
         peka božičnih piškotov
18.00 prihod Božička
19.00 koncert skupine DRUGI VAGON

Grad Žužemberk

Vstop prost

Pridržujemo si pravico do spremembe programa.

Organizatorji dogodka: 
Občina Žužemberk, Catering ALL IN, Kulturno društvo Dvor,                    

Društvo kmečkih žena Žužemberk
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Medisense
Ostala ponudba:

 � masaže (Izbirate lahko med refleksno, športno, anticelulitno, klasič-
no, terapevtsko, tok - sen masažo, deep tissue masažo, energetsko 
masažo, ročno limfno drenažo, tui – na masažo, aromaterapi-
jo, akupresuro in masažo z vročimi kamni);

 � funkcionalna magnetna stimulacija;
 � nega obraza (diamantni piling, radialna endodermna stimulacija);
 � depilacija; ličenje; medicinska pedikura.

Privoščite sebi in svojim 
najbližjim najlepše darilo.

JANA KONDA s.p. masaže in kozmetika
Jurčičeva ulica 13, 8360 Žužemberk, 031 508 198 

info@medisense.si, www.medisense.si

20 % popusta 

na darilne bone!
Ponudba velja do 31. 12. 2023
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Veliko sreče in lepih sanj,
naj vam prinese božični dan,
novo leto pa naj zaživi,
radosti polno brez solza in skrbi.

Uredništvo Suhokranjskih poti
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Skrb, delo in trpljenje
tvoje je bilo življenje.

Bolečine si prestala,
zdaj boš v grobu mirno spala,

a v naših srcih boš ostala.

ZAHVALA
V 83. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, babica, 
prababica, sestra, tašča in teta

MARIJA VIDMAR,
 rojena PAPEŽ iz Velikega Lipja.

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in 
vaščanom Velikega Lipja za izrečena sožalja, darovano cvet-
je, sveče in svete maše ter vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti. Posebej hvala župniku Cirilu Murnu, pevcem, 
izvajalcu tišine, patronažni službi in Splošni bolnišnici Novo 
mesto ter gospe Mariji Ban za govor in Pogrebnim storitvam 
Novak za lepo opravljen obred.

Hvala vsem, ki jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: vsi njeni

Tako kot reka v daljavo se zgubi,
odšla si tiho, brez slovesa,
za seboj pustila si spomin

na naša skupna srečna leta.
Le srce in duša ve, kako boli,

ko tebe več med nami ni.

ZAHVALA
V 88. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara 

mama in prababica 

Hermina Koren
Trške njive 1, Žužemberk.

Hvala ti za vse trenutke, ki smo jih lahko delili s teboj. Tvoj dom 
je bil zavetje z vonjem po ljubezni. Iskreno se zahvaljujemo 
vsem sorodnikom, vaščanom, prijateljem in znancem za izre-
čena sožalja, darovane sveče, cvetje in svete maše. Hvala vsem, 
ki ste skupaj z nami pokojno mamo pospremili k večnem po-
čitku. Zahvaljujemo se tudi zdravstvenemu osebju Zdravstvene 
postaje Žužemberk. Iskrena hvala ge. Jožici Košiček za molitve 
ter župniku Francu Vidmarju, pevcem, Pogrebnim storitvam 
Novak in citrarki Evi za lepo opravljen obred.
Še enkrat iskrena hvala vsem, ki ste našo mamo imeli radi, 
jo spoštovali in jo boste skupaj z nami ohranili v lepem 
spominu.

Žalujoči: vsi njeni

V spomin  
Mariji Ban 
(3. 8. 1951-15. 11. 2023)
V sredo, 15. 11. 2023, nas je za vedno 
zapustila Marica Ban, dolgoletna aktiv-
na članica Prostovoljnega gasilskega 
društva Dvor. Težko je dojeti njen pre-
zgodnji odhod, ker so v naša srca vtkani 
številni globoki in nepozabni spomini.
Rojena Kren je Marija odraščala v Mačkovcu. Že zelo zgodaj je v 
nesreči izgubila očeta in njena skrbna mama je sama vzgojila in 
izšolala štiri otroke. 
Po končani srednji šoli je postala matičarka v Žužemberku in 
Hinjah, vedno v prijazno pomoč občanom. Leta 2002 ji je takratni 
predsednik vlade dr. Janez Drnovšek podelil priznanje za najpri-
jaznejšo javno uslužbenko po izboru državljanov.
Z možem Jožetom sta imela sinova Sama in Gregorja ter štiri vnuke.
Bila je aktivna članica več društev: PGD Dvor, kjer je bila dolgole-
tna blagajničarka, Društva kmečkih žena Žužemberk in Društva 
upokojencev Dvor. Več mandatov pa je opravljala tudi funkcijo 
občinske svetnice. 
Večkrat je bila odlikovana za dolgoletno delo v gasilstvu, nazad-
nje je prejela priznanje gasilske zveze za 50-letno delo v gasilski 
organizaciji.
Kot človek je bila vedno dobre volje in vsem pripravljena poma-
gati. Manjkala nam bo, zelo jo bomo pogrešali.

PGD Dvor

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK

Marija Novak s.p.
Reber 2a
8360 Žužemberk 
Tel: 07/ 38 88 100
GSM: 031/ 876 276

Nudimo Vam kompletne storitve na 
enem mestu in smo Vam na voljo 24 
ur na dan. Naš namen je prevzeti vso 
skrb in odgovornost v najtežjih tre-
nutkih, ob izgubi vaših najdražjih.

KONCESIONAR 
V OBČINI ŽUŽEMBERK
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Poznate svoj kraj?

 07/ 30 87 290
GOSTILNA ZUPANČIČ, Gostgrad d.o.o.
Grajski trg 4, Žužemberk
e-mail: info@gostilna-zupancic.si

CENIK OGLAŠEVANJA 
V SUHOKRANSKIH POTEH
V Suhokranjskih poteh lahko oglašujejo posamezniki, usta-
nove in podjetja razna reklamna sporočila, zahvale in druge 
informacije. Oglaševanje je možno le na notranjih straneh.

Cene oglaševanja:

NA DRUGI ALI PREDZADNJI STRANI 1/1 
okvirna mera
(19 x 25) cm

366,00 EUR

1/2 (19 x 12,5) cm 183,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 91,50 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 45,75 EUR

NA NOTRANJIH STRANEH 1/1 (19 x 25) cm 244,00 EUR
1/2 (19 x 12,5) cm 122,00 EUR
1/4 (9,2 x 12,5) cm 61,00 EUR
1/6 (6 x 8,5) cm 40,87 EUR
1/8 (4,5 x 6) cm 30,50 EUR
1/9 (4,5 x 5) cm 27,45 EUR

Društvom, klubom in zvezam s sedežem v Občini Žužemberk je 
omogočeno brezplačno oglaševanje do 1/8 strani!

n Uredništvo

OBČINA ŽUŽEMBERK

Fotografiji iz 92. številke Suhokranjskih poti je bila po-
sneta v Cegelnici, na njej je eden izmed izvirov Šice, ki se 
pojavi ob obilnem deževju. Na Uredništvo smo prejeli 5 
odgovorov, izmed katerih smo izžrebali 2 nagrajenca:  
Verica Gliha, Dvor 100, 8361 Dvor, in Katja Porenta, 
Malo Lipje 15, 8360 Žužemberk. Iskrene čestitke.
Morda veste, kje je posneta ta fotografija?  Če pozna-
te odgovor, nam ga pošljite najkasneje do 5.2. 2024 
na naslov: Suhokranjske poti, Grajski trg 33, 8360 
Žužemberk, s pripisom »Poznate svoj kraj?«, ali na 
elektronski naslov: NagradneIgre.SP@gmail.com z 
naslovom »Poznate svoj kraj«.

Nagradna križanka
Na uredništvo smo prejeli 13 rešitev nagradne križanke 
(geslo: Osnovna šola Žužemberk, rumena ruta in prvo-
šolčki), izmed katerih smo izžrebali dva nagrajenca: 
Nejc Jerše, Veliki Lipovec 24, 8361 Dvor in Cveta Pasar, 
Vrti 7, 8360 Žužemberk.  Iskrene čestitke.




